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ÖZET 

Bu tez çalıĢmasının konusu “Türkiye‟de Kamu Görevlileri Sendikalarının 

Önündeki Engeller: Toplu SözleĢme Süreci” olarak belirlenmiĢtir. 

 

Günümüzde, temel bir insan hakkı olan sendika hakkı pek çok ülkenin iç 

hukuk mevzuatında düzenlenmiĢtir. Sendika hakkı, ayrıca demokratikleĢmenin 

vazgeçilmez bir unsuru olarak uluslararası sözleĢmeler ile güvence altına alınmıĢtır. 

Türkiye Cumhuriyeti‟nde çalıĢanların sendikal hakları, iĢçiler için 6356 sayılı 

Sendika ve Toplu ĠĢ SözleĢmesi Kanununda ve memurlar için 4688 sayılı Kamu 

Görevlileri Sendikaları ve Toplu SözleĢme Kanunu‟nda düzenlenmiĢtir.  

 

ĠĢçi ve memur ayrımının bir sonucu olarak, memurların sendikal 

deneyimleri ve karĢılaĢtıkları sorunlar da farklı özellikler gösterir. ÇalıĢmanın amacı, 

tarihsel süreçte kamu görevlilerinin sendikal deneyimlerini incelemek ve kamu 

görevlileri sendikalarının toplu pazarlık sürecinde karĢılaĢtığı sorunları tespit edip, 

çözüm önerileri sunmaktır. Bu amaca ulaĢmaya çalıĢırken, sendikaların tanımı ve 

unsurları, kamu görevlisi kavramı, imzalanan uluslararası belgelerde kamu 

görevlilerinin sendikal hakları ve Türkiye‟de kamu görevlilerinin sendikal 

hareketlerine iliĢkin tarihsel geliĢimi de incelenmiĢtir. 

 

Anahtar Kelimeler:  memur, memur sendikaları, grev hakkı, sendikacılık, zorunlu 

tahkim 
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ABSTRACT 

The subject of this thesis is determined as "The Barriers to the Public 

Servants Trade Unions in Turkey: The Collective Contract Process". 

Today, the trade union rights, as a fundamental human right, regulated in the 

domestic legislation of many countries. The right to trade union is also guaranteed by 

international conventions as an indispensable element of democratization. In the 

Republic of Turkey, trade union rights of the employees are regulated for workers by 

the Law of Syndicates and Collective Bargaining (No. 6356); and for the public 

officers by the Law of Public Servants Syndicates and Collective Bargaining (No. 

4688). 

As a result of the distinction between workers and civil servants, the trade 

union experiences of civil servants and the problems they face also have different 

characteristics. The aim of the present work is to examine the trade union 

experiences of public officials in the historical process, identify the problems faced 

by the public officials in the collective bargaining processes and to propose solutions. 

While trying to reach this goal, the definition and elements of the trade unions, the 

concept of public officials, trade union rights of public officials in international 

documents and historical development concerning the syndical movements of public 

officials in Turkey were also examined. 

Key Words: Public servants, Public servants syndicates, the right to strike, trade 

unionism, compulsory arbitration 
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ÖN SÖZ 

Bu tez çalıĢmasında; Türkiye‟de kamu görevlileri sendikacılığının doğuĢu, 

geliĢimi ve kat ettiği aĢamalar dönemlere ayrılarak incelenmiĢtir. Konusu, 

“Türkiye‟de Kamu Görevlileri Sendikalarının Önündeki Engeller: Toplu SözleĢme 

Süreci” olarak belirlenen bu tezde; kamu görevlileri sendikacılığının 2010 Anayasa 

değiĢikliği ile elde ettiği toplu sözleĢme hakkı çerçevesinde, toplu pazarlık sürecinde 

karĢılaĢtığı sorunlarını belirleyerek bu doğrultuda çözüm önerileri üretilmesi 

hedeflenmiĢtir. Tez yazımı sürecinde karĢılaĢılan en büyük sorunu kamu görevlileri 

sendikacılığının sorunlarına yönelik çalıĢmaların yetersizliği oluĢturmuĢtur. Kamu 

görevlileri sendikalarının bile kendi sorunlarına yönelik çalıĢmalarının az sayıda 

olduğu, toplu sözleĢme sürecini yürüten ve bu süreçte sorunları bizzat yaĢayan 

sendikaların da ilgisiz kaldığı görülmüĢtür. 

Öncelikle tez konusu seçerken isteklerimi göz önünde bulunduran ve tez 

yazımı sürecinde bana yol gösteren danıĢmanım Dr. Öğr. Üyesi Veli SIRIM‟a, lisans 

eğitimim ve sonrasında daima bilgilerinden ve tecrübelerinden yararlandığım, bilgi 

dağarcığıyla sendikacılığa duyduğum ilgiyi pekiĢtiren değerli hocam Trakya 

Üniversitesi ĠĠBF Dekanı Sayın Prof. Dr. Ayhan GENÇLER‟e sonsuz teĢekkürlerimi 

sunuyorum. Cumhuriyet tarihi boyunca YĠNANÇ ailesi olarak eğitime yaptıkları 

katkı küçümsenemeyecek kadar büyük olan, engin bilgi ve tecrübeleri ile 

üniversitemizin de yeniden yapılanmasını sağlayan değerli hemĢehrim;  NKÜ Genel 

Sekreteri Sayın Dr. Öğr. Üyesi Abdullah YĠNANÇ‟a yüksek lisans eğitimim 

süresince yaptığı katkılarından dolayı gönülden teĢekkür ediyorum. Ayrıca tez 

çalıĢması sürecinde yoğun ders programı arasında bana da zaman ayırarak 

deneyimleri ile yol gösteren eniĢtem Dr. Öğr. Üyesi Nejdet ÖZBERK‟e ve her türlü 

zorluğa karĢı yanımda olan, maddi-manevi her türlü desteğe hazır olan canım babam 

Halk ġairi Durani KOCAGA‟ya ve aileme teĢekkürü bir borç bilirim. 

 Hazal YILDIRIM 

          Haziran 2018, TEKĠRDAĞ 
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GĠRĠġ 

Kamu görevlileri sendikacılığı dünyada olduğu gibi Türkiye‟de de iĢçi ve 

iĢveren sendikacılığının geliĢiminden sonra ortaya çıkmıĢtır. Ancak kamu görevlileri 

sendikacılığının ortaya çıkmasında kamu görevlilerinin istekleri etkili olmamıĢ, 1961 

Anayasası ile devlet tarafından verilen bir hak olmuĢtur. Kamu görevlileri sendikal 

hakları kazanma yönünde bir mücadeleleri olmamasına karĢın, sendikalaĢma 

konusunda oldukça istekli olmuĢ, çok sayıda sendika ve dernekler kurmuĢlardır. 

Ancak kamu görevlilerinin ilk sendikalaĢma dönemleri uzun sürememiĢ, 1971 

Muhtırası ile kamu görevlilerinin sendikalaĢma hakları ellerinden alınmıĢ ve 

sendikaları kapatılmıĢtır. Daha sonraki süreçte ise kamu görevlileri çeĢitli meslek 

örgütleri ve dernekler kurarak sendikal mücadele vermeye devam etmiĢtir.  

Kamu görevlilerinin dernekler Ģeklinde örgütlendiği bu dönem, siyasal 

iktidarların engellemelerine ve derneklerin yapılarından kaynaklanan çeĢitli 

olumsuzluklara ragmen kamu görevlilerinin örgütlenmesinde önemli bir yere 

sahiptir. Sendika hakkının bulunduğu 1961–1971 arası yıllar bir anlamda dernekler 

dönemin ön hazırlığını oluĢturmuĢ ve kamu görevlilerinin örgütlenme bilincine 

kavuĢmasında etkili olmuĢtur.  

1982 Anayasası‟nda ise kamu görevlilerinin sendika kurmalarına yönelik bir 

yasak yokken 657 sayılı yasada bulunan yasak nedeniyle sendikalaĢmaları uzun süre 

tartıĢma konusu olmuĢtur.  Ancak kamu görevlileri ve akademisyenler, imzalanan 

uluslararası belgeler doğrultusunda çalıĢanlar kesiminin önemli bir parçası olan kamu 

görevlilerine sendikal hakların verilmesi gerektiğini ve Anayasa‟da kamu 

görevlilerinin sendikalaĢmalarını yasaklayan bir hüküm bulunmadığını belirterek 

memurların da sendika kurmalarının önünü açmıĢtır. Ġlerleyen süreçte kamu 

görevlileri sendikal hakların kazanımı için önemli mücadeleler vererek hukuku 

önceler bir Ģekilde kamu görevlileri için sendikal haklar kanun koyucu tarafından 

tanınmadan önce sendikalar kurmuĢlardır. 
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1990 memur sendikacılığını 624 sayılı yasa dönemindeki memur 

sendikacılığından ayıran özellik; iĢyeri ve mesleki temellere dayalı sendikacılık 

yerine genel olarak iĢkolu sendikacılığı ilkesini benimseyerek Türkiye çapında 

örgütlenme faaliyeti gösterme çabasıdır. Bu çabanın bir sonucu olarak 1995 yılında 

Anayasa değiĢikliği ile kamu görevlilerine sendikal haklar tanınmamıĢ olmasına 

karĢın sendikal hakların tanınacağına dair ilk adım atılmıĢtır. Bu değiĢiklikle 

hukuken varlıkları tanınmamıĢ olsa da fiilen mevcut olan kamu görevlileri 

sendikaları toplu görüĢme hakkını elde etmiĢler ve bu haklarını kullanmaya 

baĢlamıĢlardır. Sendikaların özel kanununa kavuĢmaları ancak 2001 yılında çıkarılan 

4688 sayılı Kamu Görevlileri Sendikaları Kanunu ile mümkün olabilmiĢtir. Ancak 

toplu sözleĢme ve grev hakkını içermemesi büyük tartıĢmalara neden olmuĢtur. 12 

Eylül 2010 tarihinde yapılan Referandum ile kamu görevlileri toplu sözleĢme 

hakkına kavuĢmuĢtur. Ancak yapılan bu düzenleme ile grev hakkının verilmemesi 

kamu görevlileri sendikalarının toplu sözleĢme sürecinde etkin baskı grubu 

oluĢturamayacakları ve üyelerinin çıkarlarını koruma ve geliĢtirme amacına hizmet 

edemeyecekleri açıktır. Ayrıca toplu pazarlık sürecinde uyuĢmazlık çıkması halinde 

doğrudan zorunlu tahkimi öngörmesi ve zorunlu tahkimin oluĢum yapısı itibariyle 

uluslararası tahkim ilkelerine aykırı bir oluĢuma sahip olması Hakem Kurulunun 

demokratik bir çözüm üretip üretemeyeceği yönünde soru iĢaretlerine neden 

olmaktadır. 

Ülkemizde kamu görevlileri sendikacılığı, iĢçi sendikacılığına benzer 

Ģekilde geliĢmiĢ ülkelerden daha geç baĢlamıĢtır. ĠĢçi sendikacılığının geç 

baĢlamasında Cumhuriyet‟in kuruluĢ yıllarında iĢçi sınıfının henüz oluĢmamıĢ olması 

ve daha sonraki süreçte de vasıfsız iĢçilerden oluĢmasına karĢın kamu görevlileri 

sendikacılığının geç oluĢmasında farklı faktörler etkili olmuĢtur. Nitekim Osmanlı‟da 

Tanzimat Fermanı‟ndan itibaren bir memur sınıfının varlığından söz edilebilir. 

Üstelik memur olarak çalıĢan kimseler “vasıflı” iĢgücünü oluĢturmakta ve 

sendikalaĢma süreci vasıflı iĢgücünün öncülüğünde gerçekleĢmektedir. Ülkemizde 

kamu görevlilerinin uzun süre sendikal taleplerinin oluĢmamasının altında çeĢitli 

nedenler bulunmaktadır. Kamu görevlileri sendikal taleplerinin oluĢmaya 
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baĢlamasının gecikmesinden itibaren iĢçi sendikacılığından farklılık göstermektedir. 

Bu nedenle iĢçi sendikacılığından ayrı olarak incelenmelidir. Tarihsel geliĢim süreci 

incelenerek günümüzdeki durumu ve karĢılaĢtığı sorunlar tespit edilmelidir. Bu 

doğrultuda bu tezde kamu görevlileri sendikalarının toplu sözleĢme sürecinde 

karĢılaĢtığı sorunlar belirlenmeye çalıĢılarak, çözüm önerilerinde bulunulması 

amaçlanmıĢtır. 
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1. BÖLÜM 

 

SENDĠKA KAVRAMI,  SENDĠKANIN UNSURLARI VE KAMU 

GÖREVLĠSĠ KAVRAMI 

 

Tezin “Sendika Kavramı, Sendikanın Unsurları ve Kamu Görevlisi 

Kavramı” baĢlıklı birinci kısmında, ilk olarak üyelerinin hak ve menfaatlerini 

korumak ve geliĢtirmek amacıyla kurulan sendikaların kavramsal olarak incelenerek  

mevzuattaki tanımlamalara değinilecek ve sendika unsurları belirtilecektir.  Ġkinci 

olarak dar ve geniĢ anlamıyla kamu görevlisi kavramı açıklanarak mevzuattaki 

durumu değerlendirilecek ve iĢçi-memur ayrımının nedenleri üzerinde durulacaktır.  

1.1.  SENDĠKA KAVRAMI  

Sendikalar ve sendikacılık, 18.yy.da gerçekleĢen sanayi devriminin yarattığı 

olumsuz yaĢam koĢullarını kısmen de olsa ortadan kaldırabilmek amacıyla ortaya 

çıkan toplumsal ve ekonomik hareketler sonucu sanayinin ilk olarak geliĢtiği 

Ġngiltere‟de ortaya çıkmıĢtır. 

Dünyada sendikacılığın doğuĢuna baktığımızda, buharlı makinelerin kitlesel 

üretimde kullanılmasıyla baĢlamıĢtır. Ġlk olarak 18. yüzyılın ortalarından itibaren 

buharlı makinelerin yaygın olarak kullanıldığı Ġngiltere, Fransa ve Almanya‟da 

iĢçilerin kötü çalıĢma koĢullarını düzeltmek amacıyla dayanıĢma dernekleri ve 

yardım sandıkları kurdukları görülmektedir. Nitekim o dönemde iĢçiler, günlük 

çalıĢma süresinin 18 saate kadar çıkabildiği, iĢ güvencesinin olmadığı, kadın ve 

çocukların zor koĢullarda çalıĢtırıldığı, ücretlerin ancak günlük yaĢamı 

sürdürebilecek düzeylerde ödendiği yahut hiç ödenmediği ve iĢ kazaları ile meslek 
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hastalıklarına karĢı hiçbir önlemin alınmadığı çok ağır Ģartlar içinde çalıĢtırılıyordu 

(Basın-ĠĢ Sendikası). 

  Ücretlilik düzeninin doğuĢu ile ortaya çıkan sendikacılık, ücretlilik 

düzeninin temelinde yatan sanayi devrimi ve kapitalizmin ilk olarak Ġngiltere‟de 

varlık kazanması nedeniyle Ġngiltere‟de doğmuĢtur (IĢıklı, 2003: 17). Ġlk iĢçi 

sendikasının Ġngiltere‟de kurulmasının ardından onu Almanya ve Fransa takip 

etmiĢtir. Sendikalar, hukuki varlıklarını ise daha sonraları, sendikalara ait hukuk 

kurallarını kendisine konu edinen kanunların önce 1871 yılında Ġngiltere‟de, 

ardından 1884 yılında Fransa‟da, daha sonraları ise art arda diğer ülkelerde yürürlüğe 

konulması ile kazanmıĢtır (Ünsar, 2002: 77). 

Sendika kavramının ifade ettiği anlam ve önem ülkeden ülkeye, ülkelerin 

ekonomik, sosyal ve politik hayatlarında sendikaların oynadıkları role ve zamana 

göre değiĢiklik gösterebilir. Kökeni eski Yunancaya kadar uzanan sendika kelimesi, 

aynı sınıftan olan kiĢilerin iĢ ve kazanç koĢullarını korumak ve geliĢtirmek için 

kurdukları mesleki birlik anlamına gelmektedir (Tuncay ve SavaĢ, 2013: 3).  

Sendika terimi Eski Roma ve Yunan hukuk sistemlerinden gelen ve birliğin 

temsilini sağlamakla görevli kimseleri ifade etmek için kullanılan “syndic” 

teriminden doğmuĢtur. Türkçe‟ye ise daha sonra “syndic”in fonksiyonlarını ifade 

eden “syndicat” teriminden girmiĢ ve sendika terimi oluĢmuĢtur (Ġpek, 2006: 7). 

Ġlkçağlarda Roma ve Yunan hukuk sistemlerinde bir sitenin (Ģehir devleti) 

yönetiminde “temsilcilik” görevi yapan kiĢi/kiĢiler anlamında kullanılan “syndic” 

sözcüğü, Ortaçağ‟da, Fransızca, Ġtalyanca ve Ġspanyolca gibi Batı dillerine girdikten 

sonra “Belirli bir konuda bir topluluğun yararını gözetmek için seçilen temsilci” 

Ģeklinde anlam kazanmıĢtır. 19.yy.ın baĢlarından itibaren ise sendika (sendicat, 

sendicati) kavramı, “çalıĢma iliĢkilerinde iĢçi kesiminin hak ve çıkarlarını korumak 

amacıyla kurulan örgütleri” ifade etmiĢtir (Mahiroğulları, 2016: 1). 
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Sendika, Güncel Türkçe Sözlüğü‟nde, “ĠĢçilerin veya iĢverenlerin iĢ, 

kazanç, toplumsal ve kültürel konular bakımından çıkarlarını korumak ve daha da 

geliĢtirmek için aralarında kurdukları birlik” olarak tanımlanmıĢtır. Bu tanımda 

sendikalar her ne kadar “iĢçilerin ve iĢverenlerin çıkarlarını korumak ve geliĢtirmek 

için kurdukları birlikler” olarak nitelenmiĢ olsa da salt iĢçilerin değil memurların da 

çıkarlarını korumak ve geliĢtirmek için kurdukları birlikleri ifade etmektedir. 

Nitekim sendika, çalıĢanların; çalıĢma hayatına yönelik problemlerini çözmek, ortak 

çıkarlarını ve haklarını korumak ve geliĢtirmek amacıyla kurdukları örgütlere 

denilmektedir (GüneĢ, 2013: 63). 

Sendika, Sosyoloji sözlüğünde; “çalıĢanların, emek piyasasında bireysel 

pazarlıkların yerine toplu pazarlık uygulamasını geçirmek ya da geçirmeye çalıĢmak 

için kurdukları bir örgüt” olarak tanımlanmaktadır (Özmen, 2014: 4). 

Sendikacılığın temelindeki felsefe; “birleĢerek güçlü olma, dayanıĢma 

yoluyla ortak çıkarları birlikte koruma ve geliĢtirme”dir. Sendikaların ortaya çıkıĢ 

nedeni kuvvete kuvvetle karĢı koyma ihtiyacıdır. Bu düĢünce iĢveren sendikaları için 

de geçerli olsa bile hiçbir zaman sendikanın iĢçiler için arz ettiği önem kadar olamaz 

(Tuncay ve SavaĢ, 2013: 3). 

 Sendika kavramı, ilk olarak Sidney ve Beatrice Webb tarafından “çalıĢma 

koĢullarını iyileĢtirmek ve korumak amacıyla iĢçilerin kurdukları sürekli bir 

topluluk” olarak tanımlanmıĢtır (Tokol, 2014: 22). 

Baydur‟a göre (2008) sendika, önce memleket çıkarları ve daha güçlü 

iĢletme veya yüksek rekabet gücü yaratarak üyelerinin çalıĢma hayatındaki 

geleceğini garantiye alırken, onların mutlu yaĢamı ve medeni ihtiyaçlarını 

karĢılayacak tüm hizmetleri ve eylemleri gerçekleĢtiren yüksek etkinliğe sahip sivil 

toplum örgütleridir. 
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Yılmaz‟a göre ise sendikalar, “Bir meslek icra eden kiĢilerin kazanç 

paylaĢma amacı gütmeden, kendi yararlarını korumak ve toplumsal durumlarını 

güçlendirmek amacıyla yasalara uygun biçimde bir araya gelerek örgütlenmeleri”dir 

(Özmen, 2014: 4). 

Sendika kavramı; Ġngiltere, ABD ve Almanya gibi bazı ülkelerde iĢçi 

örgütlerini; Türkiye ve Fransa gibi bazı ülkelerde ise hem iĢçi hem de iĢveren 

örgütlerini anlatmak amacıyla kullanılmaktadır (Tokol, 2002). Fransızca, Ġtalyanca, 

Ġspanyolca gibi Latin dillerinde birbirlerine eĢ ve yakın anlamlarda kullanılan 

“syndicat” ve “sindicato” gibi kelimelerle ifade edilen sendika terimi özellikle iĢçiler 

tarafından benimsenmiĢtir (Demir, 1989: 23; akt. Tuncay ve SavaĢ, 2013: 3). 

Almanya‟da iĢçi sendikaları “Gewerkscahft”, iĢveren sendikaları ise 

“Arbeitgebervereine” kavramlarıyla ifade edilmektedir (Özmen, 2014: 5).  

Sendika kavramının literatürdeki yeri incelendikten sonra Türk hukukundaki 

tanımlamalara baktığımızda, sendika kavramının 6356 sayılı Sendikalar ve Toplu ĠĢ 

SözleĢmesi Kanunu ile 4688 sayılı Kamu Görevlileri Sendikaları ve Toplu SözleĢme 

Kanunu‟nda yer aldığını görmekteyiz. Yasalardaki tanımlamalara geçmeden önce 

Anayasa‟nın sendika hakkını nasıl düzenlediğine bakmak faydalı olacaktır. 

Anayasa‟nın 2001 yılında 4709 sayılı Kanunla değiĢik 51. maddesinde, 

“ÇalıĢanlar ve iĢverenler, üyelerinin çalıĢma iliĢkilerinde, ekonomik ve sosyal hak ve 

menfaatlerini korumak ve geliĢtirmek için önceden izin almaksızın sendikalar ve üst 

kuruluĢlar kurma, bunlara serbestçe üye olma ve üyelikten serbestçe çekilme 

haklarına sahiptir” denilmektedir.  

6356 sayılı Kanunun 2. maddesinde sendika, “ĠĢçilerin veya iĢverenlerin 

çalıĢma iliĢkilerinde, ortak ekonomik ve sosyal hak ve çıkarlarını korumak ve 

geliĢtirmek için en az yedi iĢçi veya iĢverenin bir araya gelerek bir iĢkolunda 

faaliyette bulunmak üzere oluĢturdukları tüzel kiĢiliğe sahip kuruluĢları” ifade 

etmektedir. Ayrıca yasa, üst kuruluĢ türü olarak sadece konfederasyonları 
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öngörmüĢtür (md.2/1-g). Yasa konfederasyonu ise, “DeğiĢik iĢkollarında en az beĢ 

sendikanın bir araya gelerek oluĢturdukları tüzel kiĢiliğe sahip kuruluĢ” olarak 

tanımlamaktadır (md.2/1-f). 

4688 sayılı Yasa ise sendikayı 6356 sayılı yasadaki “iĢçilerin veya 

iĢverenlerin” ifadesi yerine “kamu görevlilerinin” ibaresini ekleyerek ve sendikanın 

kuruluĢ amacında bir geniĢletme yaparak tanımlama yoluna gitmiĢtir. Buna göre 

4688 sayılı Yasa, sendikayı, “Kamu görevlilerinin ortak ekonomik, sosyal ve mesleki 

hak ve menfaatlerini korumak ve geliĢtirmek için oluĢturdukları tüzel kiĢiliğe sahip 

kuruluĢlar” olarak tanımlamıĢtır. Kamu görevlileri için sendika tanımında kuruluĢ 

amacı her ne kadar geniĢletilmiĢse de, kuruluĢ amaçlarını gerçekleĢtirme konusunda 

iĢçi sendikalarının sahip olduğu “grev” hakkından hala yoksundur. 

Anayasa hükümleri ve 6356 sayılı yasanın hükümleri dikkate alınarak 

konfederasyonu da içine alacak Ģekilde sendikanın tanımı “Sendika, iĢçilerin veya 

iĢverenlerin çalıĢma iliĢkilerinde serbestçe kurulan ve demokratik ilkelere uygun 

olarak iĢleyen ve faaliyette bulunan bağımsız özel hukuk tüzel kiĢisidir” (Tuncay ve 

SavaĢ, 2013: 20). 

1.2. SENDĠKANIN UNSURLARI 

 

1.2.1. Ortak Amaç  

Sendikalar, üyelerinin hak ve çıkarlarını korumak ve geliĢtirmek gayesiyle 

kurulan örgütlerdir (Tokol, 2002). Sendikanın tarihine bakıldığında sendikaların önce 

iĢçilerin daha sonra ise iĢverenlerin örgütlenmelerinin, ekonomik ve sosyal hak ve 

çıkarlarının korunup geliĢtirilmesi ihtiyacından doğduğu görülür. Bunun için de 

özellikle iĢçi sendikaları gerektiğinde grev silahına da baĢvurarak iĢverenlerle toplu 

iĢ sözleĢmesi yapmayı amaç edinirler. Sendikaların “iĢçilerin ya da iĢverenlerin 

çalıĢma iliĢkilerinde ortak ekonomik ve sosyal hak ve menfaatlerini korumak ve 

geliĢtirmek” olarak tanımlaĢan amaçları, onları hem derneklerden hem de amacı 
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kazanç paylaĢmak olan ticaret ortaklıklarından ayıran önemli bir özelliğidir (Tuncay 

ve SavaĢ, 2013: 20). 

Türkiye Cumhuriyeti Anayasası‟nın 51. maddesine göre sendikaların amacı 

“üyelerinin çalıĢma iliĢkilerinde, ekonomik ve sosyal hak ve menfaatlerini korumak 

ve geliĢtirmek” olduğu ve bu amaçla “çalıĢanların” ve “iĢverenlerin” sendikalar ve 

üst kuruluĢlar kurabileceklerini belirtmiĢtir. 6356 sayılı Sendikalar ve Toplu ĠĢ 

SözleĢmesi Kanunu‟nda iĢçi ve iĢveren sendikalarının amacı, “ĠĢçilerin veya 

iĢverenlerin çalıĢma iliĢkilerinde, ortak ekonomik ve sosyal hak ve çıkarlarını 

korumak ve geliĢtirmek”tir. 4688 sayılı Kamu Görevlileri Sendikaları ve Toplu 

SözleĢme Kanunu‟nda ise kamu görevlileri sendikalarının amacı da kamu 

görevlilerinin “ortak ekonomik, sosyal ve mesleki hak ve menfaatlerini korumak ve 

geliĢtirmek” olarak ifade edilmiĢtir. Kamu görevlileri sendikalarının ortak amaçları 

Ģu Ģekilde özetlenebilir. Ġlk olarak, memurların statülerini, çalıĢma Ģartlarını ve diğer 

maddi durumlarını düzeltmek ve memurlar arasında dayanıĢmayı arttırmaktır. Ġkinci 

olarak kamu hizmetlerinin kalitesini yükseltmektir (Tutum, 1968, 34). 

1.2.2. Serbestçe Kurulabilme 

Sendikaların “izin sistemi”, “normatif sistem” ve “özgür kuruluĢ sistemi” 

olarak üç ayrı sistem içinde kurulmaları mümkündür. Totaliter ve güdümlü 

rejimlerde görülen izin sistemine göre, sendikaların tüzel kiĢilik kazanması bir 

makamın iznine bağlı tutulmuĢtur.  Normatif sistemde; sendika kuranlar, onun tüzel 

kiĢiliğini kazanması için tüzüğünü yetkili makama incelenmek üzere verirler. Yetkili 

makam, tüzüğün yasalara uygunluğunu denetler; tüzük yasalara uygun ise kuruluĢa 

izin vermek zorundadır. Aksi durumda, tarafların yargıya baĢvurması söz konusu 

olur. Demokratik parlamenter rejimlerdeki özgür kuruluĢ sistemine göre ise sendika, 

kurma isteğinin açığa vurulması ile kurulmuĢ sayılır. Tüzel kiĢilik kazanmak için 

ayrıca izin alınmasına gerek yoktur. Türkiye‟de sendikaların kuruluĢunda 

benimsenen sistem özgür kuruluĢ sistemine yakın bir konumdadır (Demircioğlu ve 

Centel, 2015: 205-206). 
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Anayasanın 51. maddesinde, sendikaların önceden izin almaksızın 

kurulacağı hükmedilmiĢ, sendika özgürlüğünün bir parçası olan “sendikaların 

serbestçe kurulabilmesi” güvence altına alınmıĢtır. 6356 sayılı yasanın 3.maddesinde 

“KuruluĢlar, bu Kanundaki kuruluĢ usul ve esaslarına uyarak önceden izin 

almaksızın kurulur.” denilerek sendikaların kuruluĢ serbestileri vurgulanmaktadır. 

Aynı Ģekilde 4688 sayılı Yasanın 6. maddesinde de “sendika ve konfederasyonlar 

önceden izin almaksızın serbestçe kurulurlar” denilerek sendikaların kuruluĢ 

serbestileri vurgulanmıĢtır. Sendikal örgütlerin üyelerinin hak ve çıkarlarını gerçek 

anlamda savunmalarının mümkün olabilmesi için sendikaların serbestçe 

kurulmalarının yanı sıra özgürce faaliyet gösterme imkanıyla da desteklenmesi 

gerekir (Mahiroğulları, 2016: 4). 

1.2.3. Bağımsızlık 

Sendikaların kendi kendini idare etmesi, yönetim ve iĢleyiĢ bakımından 

baĢka bir kuruluĢun vesayeti altına girmemesi anlamına gelen sendikal bağımsızlık, 

iĢçi sendikasının iĢveren veya iĢveren sendikası ile devlete ve siyasi partilere karĢı 

bağımlı olmama koĢuluna dayanmaktadır (Mahiroğulları, 2016: 4). 

UÇÖ tarafından 1949 yılında kabul edilen ve 5834 sayılı Yasa ile ülkemiz 

tarafından onaylanması uygun bulunan “TeĢkilatlanma ve Kollektif Müzakere Hakkı 

Prensiplerinin Uygulanmasına ĠliĢkin 98 Sayılı SözleĢme”nin 2. maddesinde bulunan 

“sendikada saflık ilkesi” olarak nitelendirilen temel ilke, mevzuatımızda aynen kabul 

edilmiĢtir (Demircioğlu ve Centel, 2015: 208). Demokratik bir düzenin en somut 

göstergesi olan “sendikada saflık ilkesi”, yalnızca iĢçilerin iĢçi sendikasına, 

iĢverenlerin de iĢveren sendikasına üye olması anlamına gelmemekte; birinin 

diğerinin kurulmasına ve yönetimine müdahalede bulunmamasını sağlama ve birinin 

diğerinden yardım ve bağıĢ almamasını da ifade etmektedir. Kısaca sendikada saflık 

ilkesi, her iki tarafın da birbirinden bağımsız olması ve kendi iradeleri ile hareket 

edebilmelerinin ön Ģartıdır. 
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Çoğulcu parlamenter demokratik düzende, iĢçi ve iĢveren sendikalarının 

hem kuruluĢlarında hem de faaliyetlerinde devlete karĢı bağımsızlıklarının kabul 

edilmesi büyük önem taĢımaktadır (Demircioğlu ve Centel, 2015: 208). Bu nedenle 

4688 sayılı Kamu Görevlileri Sendikaları ve Toplu SözleĢme Yasası‟nın 20. 

maddesinin 2. fıkrasında “sendika ve konfederasyonlar, kamu makamlarından maddi 

yardım kabul edemez, siyasi partilerden maddi yardım alamaz ve onlara maddi 

yardımda bulunamazlar.” ifadesine yer verilmiĢtir. 

Sendikalar, yalnızca iĢverenlerden ve devletten değil siyasi partilere karĢı da 

bağımsız olmalıdır. 4688 sayılı Kanunun 20. maddesinde yer alan “Sendika ve 

konfederasyonlar siyasi partilerin kuruluĢu içinde yer alamazlar; siyasi partilerin ad, 

amblem, rumuz ve iĢaretlerini kullanamazlar.” ifadesi ile kamu görevlileri sendika ve 

konfederasyonlarının siyasi partilere karĢı bağımsız olmaları gerektiği hüküm altına 

alınmıĢtır. 

1.2.4. Demokratik Esaslara Uygunluk 

Demokrasilerin ayrılmaz bir parçası olan sendikaların kuruluĢları, yönetimi 

ve iĢleyiĢi demokratik ilkelere uygun olmalıdır (DuyuĢ, 2010: 11). Yani sendikanın 

iç düzeninin ve iradesinin oluĢması, demokratik ilkelere dayanmalıdır. Ancak bu 

yolla sendika, demokratik ve sosyal hukuk devletinin temel gereklerine uygun olur 

ve ancak bu Ģekilde üyelerinin, sendikanın yaptığı toplu iĢ sözleĢmesine ve 

grev/lokavt kararlarına bağlılığı kabul edilebilir. Bunu sağlayabilmek için de, sendika 

içinde üyelere oy hakkı tanınmalı; çoğunluk esası, eĢitlik esası ve demokratikliği 

belirleyen diğer ilkeler uygulanmalıdır (Tunçomağ ve Centel, 2005: 254). 

Anayasa‟nın 51. maddesinde, “sendika ve üst kuruluĢların tüzüklerinin, 

yönetiminin ve iĢleyiĢlerinin, Cumhuriyet‟in temel niteliklerine ve demokrasi 

esaslarına aykırı olamayacağına” hükmedilmiĢtir. Bu doğrultuda 6356 sayılı Yasa da, 

Anayasada belirtilen Cumhuriyetin niteliklerine ve demokratik esaslara aykırı 

faaliyette bulunan kuruluĢun, merkezlerinin bulunduğu yer Cumhuriyet 
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BaĢsavcısının talebi üzerine mahkeme kararı ile kapatılacağını belirtmiĢtir (m. 31/1). 

Benzer Ģekilde 4688 sayılı Yasanın 20. maddesinde “kurulan sendika ve 

konfederasyonların yönetim ve iĢleyiĢleri Anayasada belirtilen Cumhuriyet‟in 

niteliklerine ve demokratik esaslara aykırı olamaz.” denilerek Anayasa hükmüne 

vurgu yapılmıĢtır.  Ayrıca, 37. maddesinde aykırılık durumunda sendikanın 

kapatılacağını belirtmiĢtir. 

1.2.5. Özel Hukuk Tüzel KiĢisi Olması 

Sendikalar ve üst kuruluĢları, kamu hukuku alanına giren birtakım yetkilerle 

donatılmıĢ olmalarına karĢın, serbest irade ile kurulmaları ve kuruluĢ ve iĢleyiĢ 

itibariyle devletten bağımsız olmalarından dolayı özel hukuk tüzel kiĢisi olarak kabul 

edilmektedir (Talu, 2008: 13). 

6356 sayılı Yasa, 2. maddesinde yer alan sendika tanımında “tüzel kiĢiliğe 

sahip kuruluĢlar” olduğunu belirtmiĢtir. Aynı Kanunun 7.maddesinde “KuruluĢlar, 

kurucularının kuruluĢun merkezinin bulunacağı ilin valiliğine dilekçelerine olarak 

kuruluĢ tüzüğünü vermeleriyle tüzel kiĢilik kazanır.” denilmiĢtir. 

Kamu görevlileri sendikaları, kurucuları ve üyeleri kamu görevlilerinden 

oluĢan özel hukuk tüzel kiĢileridir (Uçkan, 2013: 46). Nitekim 4688 sayılı Yasa‟nın 

3. maddesinde yer alan tanımlarda kuruluĢların tüzel kiĢiliğe sahip oldukları 

belirtilmiĢtir. Ayrıca 6. ve 7. maddelerinde sendika ve konfederasyonların tüzüklerini 

ilgili valiliğe vermekle tüzel kiĢilik kazanacakları belirtilmiĢtir. 

Sendikalar, tüzel kiĢilik ile sendika kurucularından ve üyelerinden bağımsız 

olarak hukuksal varlık kazanmakta, bu sayede kendileri ve üyeleri adına dava 

açabilmekte, toplu iĢ sözleĢmesi yapabilmekte ve grev/lokavt kararı alıp 

uygulayabilmektedir (Özmen, 2014: 7). 
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11..33..  KKAAMMUU  GGÖÖRREEVVLLĠĠSSĠĠ  KKAAVVRRAAMMII  

Köleci ve feodal devletlerde memurlar; saray ve çevresinde toplanmıĢ, 

devletin baĢlıca görevi olan vergi toplama, devletin gelir ve giderlerini hesaplama ve 

askeri görevleri yerine getirmekle görevli sınırlı sayıda adamdan oluĢuyordu. 

Memurların sayılarının az olması nedeniyle diğer toplum kesimlerine göre önemli 

ayrıcalıkları bulunuyordu. Ancak kapitalist devletin kurumlaĢıp büyümesi ve kamu 

hizmetlerinin geniĢlemesi sonucunda memurluk bir meslek olmaktan çıkarak 

toplumsal bir kategoriyi ifade etmeye baĢlamıĢtır (Özerkmen, 1998: 428).  

Her ülke kendi siyasi, sosyal, hukuki ve teknik gerçeklerini göz önünde 

bulundurarak “kamu görevlisini” tanımlamakta ve bu nedenle birbirinden farklı 

kamu görevlisi tanımları ortaya çıkmaktadır. Bu durum kamu görevlisi kavramının 

genel, geçerli ve salt bir tanımını yapmayı oldukça zorlaĢtırmaktadır. Bir ülkenin 

çeĢitli kanunlarında bile farklı tanımlamalarla karĢılaĢılabilmesi kamu görevlisi ve 

memurlar için her zaman ve her mekan hatta her olayda uygulanabilecek tam ve 

kesin bir tanımını yapmayı oldukça güçleĢtirmektedir. Ancak bütün ülkelerce kabul 

edilebilecek bazı ortak noktalar tespit edilmesi mümkündür. Bunlardan kamu görevi 

yapmak ve daimi bir surette idare kadroları ve idari hiyerarĢi içinde bulunmak en 

önemli iki ortak noktadır (Zengin, 2006: 3). 

Kamu görevlisi, kamusal faaliyetlerin yürütülmesine atama veya seçilme 

yoluyla ya da herhangi bir Ģekilde sürekli, süreli veya geçici olarak katılan kiĢidir. 

Bir baĢka ifadeyle kamusal faaliyetin yürütülmesine katılan kiĢiye kamu görevlisi 

denilmektedir (Aydın, 2010: 118). 

Dar anlamda kamu görevlisi, Anayasa‟nın 128. maddesinde belirtildiği 

üzere kamu kurum ve kuruluĢlarının genel idari esaslara göre yürütmekle yükümlü 

oldukları kamu hizmetlerinin getirdiği asli ve sürekli görevleri yürüten kiĢileri 

kapsamaktadır. Dar anlamda kamu görevlileri devlet memurları ve diğer kamu 

görevlileridir (Burnaz, 2002: 4). 657 sayılı Yasaya bakıldığında diğer kamu 
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görevlisinden sözleĢmeli personel anlaĢılmakta ve aynı yasanın 4. maddesinde Ģöyle 

tanımlanmaktadır: 

Kalkınma planı, yıllık program ve iĢ programlarında yer alan 

önemli projelerin hazırlanması, gerçekleĢtirilmesi, iĢletilmesi ve iĢlerliği için 

Ģart olan, zaruri ve istisnai hallere münhasır olmak üzere özel bir meslek 

bilgisine ve ihtisasına ihtiyaç gösteren geçici iĢlerde, Bakanlar Kurulunca 

belirlenen esas ve usuller çerçevesinde kurumun teklifi ve Devlet Personel 

BaĢkanlığının görüĢü üzerine Maliye Bakanlığınca vizelenen pozisyonlarda, 

mali yılla sınırlı olarak sözleĢme ile çalıĢtırılmasına karar verilen ve iĢçi 

sayılmayan kamu hizmeti görevlileridir.  

GeniĢ anlamda kamu görevlisi ise, çeĢitli kamu kuruluĢlarında çalıĢtırılan ve 

hukuki durumları birbirinden farklı olan tüm görevlileri kapsamaktadır. Bu tanıma 

göre CumhurbaĢkanından kamuya ait herhangi bir fabrikada iĢçi olarak çalıĢan kimse 

de geniĢ anlamda kamu görevlisi kapsamındadır (Kanlıgöz, 180-181). 

Yargı kararları doğrultusunda memurlar dıĢındaki kamu görevlileri dar ve 

geniĢ kapsamda iki boyutta incelenebilir. Buna göre, 657 sayılı kanuna göre kendi 

özel kanunlarına bağlı olduğu belirtilen personel dar anlamda kamu görevlilerini 

oluĢtururken, bunlar dıĢında kalan ve diğer kamu tüzel kiĢiliklerinde idari sözleĢme 

ile görev yapan sözleĢmeli personel geniĢ anlamda kamu görevlilerini 

oluĢturmaktadır (Demren Dönmez, 2011: 100). 

1.3.1. Türk Hukuk Mevzuatında Kamu Görevlisi 

Kamu görevlisi kavramı, birçok hukuk dalını ilgilendiren bir kavram 

olmakla birlikte Türk hukukunda tüm hukuk dalları için geçerli olan bir kamu 

görevlisi tanımına yer verilmemiĢtir. Kanun koyucu, değiĢik hukuk dallarında birçok 

hüküm öngörmüĢse de kamu görevlisiyle ilgili genel bir tanımlama yapmamıĢtır. 
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1876 tarihli Kanun-i Esasi‟de kamu görevlisi (memur) tanımı yapılmamıĢtır. 

Bununla birlikte Osmanlı Devleti döneminde kanunları yorumlama yetkisi bulunan 

DanıĢtay‟ın 27.08.1918 tarihli kararında memur niteliğinin belirlenmesinde 

belirleyici unsurun görevlinin görevlendiriliĢ biçiminin değil gördüğü kamusal görev 

olduğu ifade edilmiĢtir (Zengin, 2006: 5). 1924 Anayasası‟nda da kamu görevlileri 

ile ilgili ayrıntılı bir hüküm bulunmamaktadır. Bununla birlikte kamu görevlileri 

konusunu “Memurlar” baĢlığı altında 92, 93 ve 94‟üncü maddelerinde düzenlemiĢ 

olup 93. madde konuya iliĢkin ana ilkeyi ortaya koymuĢtur. 1924 Anayasası‟nın söz 

konusu maddesinde “Bütün memurların nitelikleri, hakları, görevleri, aylık ve 

ödenekleri, göreve alınmaları ve görevden çıkarılmaları, yükselme ve ilerlemeleri 

özel kanunla gösterilir” denilmektedir. 1924 Anayasası her ne kadar memurların 

özlük hakları ile ilgili her türlü düzenlemenin yapılmasını yasa koyucuya bırakmıĢ 

olsa da Anayasanın öngörmüĢ olduğu geniĢ çaplı ve genel nitelikli bir yasa 1924 

Anayasası döneminde çıkarılamamıĢtır. 1924 Anayasası‟nın 93. maddesindeki 

düzenlemeden Anayasanın tek tip bir kamu görevlisi kategorisi getirerek memur 

kavramı ile kamu görevlisi kavramını özdeĢleĢtirmiĢ olduğu görülmektedir 

(Kanlıgöz, 172). 

1982 Anayasası‟nın 128. maddesinde “Devletin kamu iktisadi teĢebbüsleri 

ve diğer kamu tüzelkiĢilerinin genel idare esaslarına göre yürütmekle yükümlü 

oldukları kamu hizmetlerinin gerektirdiği asli ve sürekli görevler, memurlar ve diğer 

kamu görevlileri eliyle görülür.” denilmektedir. 1982 Anayasası‟nın “memurlar ve 

diğer kamu görevlilerinin” kimler olduğunu düzenleyen bu maddesinde kast edilen 

dar anlamda kamu görevlileridir (Erat, 2013: 173). 

Türk hukukunda kamu görevlisi kavramı ile ilgili tanım olarak ifade 

edilebilecek iki düzenleme bulunmaktadır. Bunlardan ilki 4688 sayılı Kamu 

Görevlileri Sendikaları ve Toplu SözleĢme Kanunu‟dur. Bu kanun kamu görevlisi 

kavramının, “Bu Kanun kapsamında yer alan kurum ve kuruluĢların kadro veya 

pozisyonlarında istihdam edilenlerden iĢçi statüsü dıĢında çalıĢan kamu görevlilerini” 

ifade ettiğini belirtmiĢtir (Aydın, 2010: 112). 4688 sayılı Kanunun 2. maddesinde yer 
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alan kamu görevlisi kavramının içine 657 sayılı Kanuna tabi olan memurlar dıĢında 

esasen kendileri memur olan ancak özel yasaları bulunan 2802 sayılı Hakimler ve 

Savcılar Kanunu, 926 sayılı Türk Silahlı Kuvvetleri Personel Kanunu, 2914 sayılı 

Yükseköğretim Personel Kanunu, 3466 sayılı Uzman Jandarma Kanunu ve 399 sayılı 

Kanun Hükmünde Kararname kapsamında değiĢik unvanlarla çalıĢan tüm personel 

dahil edilmiĢtir (ÇevikbaĢ, 2010: 9). 

Kamu görevlisi kavramı ile ilgili ikinci tanım ise 5237 sayılı Türk Ceza 

Kanununda (TCK) bulunmaktadır (Aydın, 2010: 112). 2005 yılında 5237 sayılı 

TCK‟nın yürürlüğe girmesiyle 765 sayılı TCK‟daki “memur” kavramı değiĢmiĢtir. 

5237 sayılı Kanun “memur” kavramını terk ederek “kamu görevlisi” kavramını 

düzenlemiĢtir (Demren Dönmez, 2011: 95).  Buna göre 5237 sayılı Kanun, kamu 

görevlisi deyiminden “kamusal faaliyetin yürütülmesine atama veya seçilme yoluyla 

ya da herhangi bir surette sürekli, süreli veya geçici olarak katılan kiĢi”nin 

anlaĢılması gerektiğini belirtmiĢtir. 5237 sayılı Kanun‟da yapılan bu tanımlama 

doktrindeki geniĢ anlamda kamu görevlisi tanımı ile paralel bir anlamdadır (Erat, 

2013: 173). 

1.3.2. ĠĢçi Kavramı ve ĠĢçi-Memur Ayrımı 

ĠĢçi kavramına ve iĢçi-memur ayrımına geçmeden önce memur kavramının 

incelenmesinde yarar vardır. Güncel Türkçe Sözlüğü‟ne göre; “devlet hizmetinde 

aylıkla çalıĢan kimse, görevli” anlamlarına gelen memur: 657 sayılı Devlet 

Memurları Kanunu‟nun (DMK) 4.maddesinde “Mevcut kuruluĢ biçimine 

bakılmaksızın, Devlet ve diğer kamu tüzel kiĢilerince genel idare esaslarına göre 

yürütülen asli ve sürekli kamu hizmetlerini ifa ile görevlendirilenler” olarak 

tanımlanmıĢtır. Bu tanıma göre devlet memurlarının taĢıması gereken nitelikler Ģöyle 

sıralanabilir: (1) Devlet memuru; devlet, kamu iktisadi teĢebbüsleri ve kamu tüzel 

kiĢiliğine sahip diğer kuruluĢlarda çalıĢmaktadır. (2) Memurlar, genel idare 

esaslarına göre yürütülmesi gereken kamu hizmetlerini yerine getirirler. (3) 

Memurların gördüğü görevler asli ve sürekli görevlerdir (Zengin, 2006: 12). 
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ĠĢçi kavramına bakıldığında Anayasada açıkça bir iĢçi tanımı bulunmamakla 

beraber 4857 sayılı ĠĢ Kanunu‟nun 2. maddesinde iĢçi, “bir iĢ sözleĢmesine 

dayanarak çalıĢan gerçek kiĢi” olarak tanımlanmıĢtır. 6356 sayılı Sendikalar ve 

Toplu ĠĢ SözleĢmesi Kanunu‟nun 2. maddesinde ise 4857 sayılı ĠĢ Kanunu‟na atıfta 

bulunarak tanım birliğine gidilmiĢtir. 657 sayılı Kanunun 4. maddesinde ise iĢçi 

kavramı Ģu Ģekilde tanımlanmıĢtır:  

(A), (B) ve (C) fıkralarında belirtilenler dıĢında kalan ve 

ilgili mevzuatı gereğince tahsis edilen sürekli iĢçi kadrolarında belirsiz 

süreli iĢ sözleĢmeleriyle çalıĢtırılan sürekli iĢçiler ile mevsimlik veya 

kampanya iĢlerinde ya da orman yangınıyla mücadele hizmetlerinde 

ilgili mevzuatına göre geçici iĢ pozisyonlarında altı aydan az olmak 

üzere belirli süreli iĢ sözleĢmeleriyle çalıĢtırılan geçici 

iĢçilerdir.Bunlar hakkında bu Kanun hükümleri uygulanmaz. 

ĠĢçi ve memur ayrımının en önemli nedenini, çalıĢan ve iĢveren arasındaki iĢ 

ya da hizmet iliĢkisini kuran hukuksal iĢlemin niteliğindeki ayrılık oluĢturmaktadır 

(Yıldız, 2009: 10). Nitekim, iĢçiler sözleĢmesel çalıĢma iliĢkisine göre, memurlar ise 

statüsel çalıĢma iliĢkisine göre çalıĢmaktadır. Bu sebeple, iĢçilerin hak ve 

yükümlülükleri iĢ hukuku alanında değerlendirilirken, memurların hak ve 

yükümlülükleri ise idare hukukunun kapsamı içinde değerlendirilmektedir (Özmen, 

2014: 66). 

Özünde iĢ kanunları ve toplu sözleĢmeler ile hizmet sözleĢmeleri yer alan 

sözleĢmesel çalıĢma iliĢkisi sisteminde “sözleĢme özgürlüğü ilkesi” esastır (Özmen, 

2014: 66). Gülmez (1996: 8); sözleĢmesel çalıĢma iliĢkisi sisteminden, bağımlı 

çalıĢanlardan “iĢçi” niteliği taĢıyanların çalıĢtıranla iliĢkilerini kuran ve düzenleyen 

kurallar bütününün anlaĢılması gerektiğini belirtmektedir. Ayrıca sistemin, özellikle 

bir özel iĢverenin otoritesi altında bağımlı çalıĢma yapan kimseler için söz konusu 

olduğunu belirtirken, iĢ iliĢkisi sitemlerinin iki temel kümeye ayrılmasında iĢverenin 

niteliğinin tek baĢına bir ölçüt oluĢturmadığını; devletin de sözleĢmesel iĢ iliĢkisi 

sistemine bağlı kiĢiler çalıĢtırmasının mümkün olduğunu vurgulamaktadır.  
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Gülmez‟e göre (1996: 5) statüsel çalıĢma iliĢkisi, bağımlı çalıĢanlardan 

“memur” niteliğini taĢıyanların çalıĢtıranla iliĢkilerini kuran ve düzenleyen tek yanlı 

ve nesnel kurallar bütününü oluĢturmaktadır.  Ona göre statüsel çalıĢma iliĢkisinin üç 

önemli özelliği bulunmaktadır. Birincisi, statüsel çalıĢma iliĢkisi, devlet 

memurlarının ortak iĢ hukuku kurallarından ayrı, özerk bir hukuksal rejime bağlı 

tutuldukları sistemdir. Ġkinci özelliği, eĢitsizlik temeli üzerine kurulmasıdır. Üçüncü 

özelliği ise gerek memur ve yönetim (iĢveren devlet) arasındaki iliĢkiler, gerekse de 

memurlara tanınan hak ve güvenceler ile kendilerinden beklenen ödev ve 

sorumluluklar arasında nesnel bir denge kurmayı amaçlayan bir sistem olmasıdır. 
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2.  BÖLÜM 

 

DÜNYADA KAMU GÖREVLĠLERĠ SENDĠKACILIĞI VE 

ĠMZALANAN ULUSLARARASI BELGELERDE KAMU 

GÖREVLĠLERĠNĠN SENDĠKAL HAKLARI 

 

Kamu görevlileri sendikacılığı iĢçi sendikacılığına nazaran daha geç 

baĢlamıĢ ve kamu görevlileri kamu hizmetinin niteliği ve çalıĢma iliĢkisi nedeniyle 

engellemelerle karĢılaĢmıĢtır. Yapılan çeĢitli eleĢtirilere rağmen kamu görevlileri 

sendikacılığının geliĢmesinde dünyada demokrasinin yayılması etkili olmuĢtur. 

Ülkelerin hem demokratik hem de ekonomik geliĢmiĢlikleri sendikacılığa yönelik 

tutumlarına da yansımıĢtır. Nitekim günümüzde geliĢmiĢ ülkelerde kamu 

görevlilerinin çoğu sendikal hakların tamamına sahiptir.  

22..11..  KKAAMMUU  GGÖÖRREEVVLLĠĠLLEERRĠĠ  SSEENNDDĠĠKKAACCIILLIIĞĞIINNIINN  DDOOĞĞUUġġUU  

Demokratik toplumun temel unsurları arasında önemli yeri olan iĢçi 

sendikacılığı; tarihsel süreç içinde çalıĢanların yaĢam standartlarının korunup 

geliĢtirilmesinde, çalıĢma yaĢamında eĢitlik ve adaletin sağlanmasında, çalıĢma 

Ģartlarının iyileĢtirilmesinde ve piyasa ekonomisinin iĢleyiĢi içerisinde iktisadi ve 

sosyal hakların unutulmamasında önemli bir rol oynamıĢtır. Ancak yüzyılı aĢan bir 

dönemde kendisini vazgeçilmez bir sosyal taraf olarak kabul ettirebilmiĢtir 

(Selamoğlu, 2003: 63).  

Kamu görevlileri sendikalarının tarihi geliĢmesindeki en önemli faktör, 

sanayi devriminden sonra iĢçi sendikalarının bütün sanayileĢmiĢ ülkelerde kaydettiği 

dinamik geliĢme olmuĢtur (Turan, 1999: 2). 19.yy.da iĢçi sendikaları hareketinin hak 

kazanım mücadelesi verdiği sırada, kamu görevlileri, çalıĢanlar arasında Ģanslı 
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insanlar olarak kabul edilmiĢtir. Bu dönemde iĢçiler, arz ve talep kanununa göre 

emeklerini pazarlayarak ve en baĢta iĢ güvencesi olmak üzere her çeĢit ekonomik ve 

sosyal haklardan yoksunken, kamu görevlileri muhatapları olan devletin kendilerine 

sağladığı hukuki bir statüden yararlanmıĢ ve iĢ güvencesine de sahip olmuĢlardır 

(Turan: 1999: 2). 

Ġlk memur örgütlenmesi, 1890 yılında ABD‟deki posta iĢletmesinde 

kurulmuĢtur. 1917 yılında ise Amerikan Kongresi tarafından kabul edilmiĢtir. 

ABD‟de kurulan memur sendikalarının ilgilenmeyi amaçladığı konular arasında 

çalıĢma Ģartlarının düzenlenmesi, kendi çıkarları ile ilgili yasaların çıkarılması, daha 

iyi hizmet koĢullarının oluĢturulması, yeterlilik sisteminin korunması ve kredi 

kolaylıkları sağlanması gibi konular bulunmaktadır (Bibilik, 2008: 14-15). 

ĠĢçi sendikacılığına göre gecikmeli baĢlayan kamu görevlileri sendikacılığı, 

öncelikle posta ve demiryolları gibi yoğun bir iĢçi bileĢimi olan hizmetlerle eğitim 

gibi çok sayıda kiĢinin istihdam edildiği hizmetlerden baĢlayarak kamu yönetimine 

girmiĢtir. Bu göreli değiĢimin nedenlerinden biri statü anlayıĢı gereği memur 

sendikacılığına karĢı çıkan siyasal iktidarların, sendikacılığı grevle özdeĢ saymaları 

ve sendikacılığın grev hakkını da içerdiği anlayıĢını benimsemiĢ olmalarıdır 

(Gülmez, 1996: 43). 

ĠĢçi sendikacılığının geliĢmeye baĢladığı günlerden itibaren devlette 

sendikacılık tartıĢmaları baĢlamıĢtır. Kamu görevlileri sendikacılığı, kendisini meĢru 

zeminde kabul ettirmek ve devletle kamu görevlileri arasındaki hukuki iliĢkileri 

değiĢtirmek için mücadele etmiĢtir. Bu gayeyle bir yandan kamu görevlilerine 

sendikal hürriyetlerin verilmesi ve uygulanması hakkı talep edilirken diğer yandan da 

kamu gücü sahip olduğu yetkilerin bir kısmından feragate zorlanarak bir uzlaĢma 

ortamı yaratmaya çalıĢılmıĢtır. Bu uzlaĢma çalıĢmalarının sonucunda devlet, kamu 

görevlilerinin sendikal haklarını serbestçe uygulayabilmeleri için bazı yetkilerinden 

vazgeçmiĢ ve kamu görevlileri sendikaları ile onların üyelerine serbesti tanımak 

zorunda kalmıĢtır. Ancak bütün tarihi geliĢmesi boyunca iĢçi sendikacılığının ayak 
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izlerini takip ederek geliĢen kamu görevlileri sendikacılığı, yine de elde ettiği hakları 

iĢçi sendikacılığının hakları ile eĢitleyememiĢtir. Bu durumun en önemli nedeni, 

kamu görevlilerinin statü hukukuna göre çalıĢırken iĢçilerin farklı bir statü olan 

sözleĢmesel çalıĢma ilkesine göre istihdam edilmiĢ olmalarıdır (Turan, 1999: 3). 

Kamu görevlileri sendikacılığı, birçok ülkede genel sendikacılıktan ayrı 

tutulmadığından özel olarak pek fazla incelenmemiĢ, tarihi geliĢmesi açısından iĢçi 

sendikacılığına bağlı kalmasından dolayı iĢçi sendikacılığı içinde değerlendirilmiĢtir. 

Ancak kabul etmek gerekir ki kamu görevlileri sendikacılığı, iĢçi sendikacılığının 

bire bir kopyası değil, kendine has özellikleri olan bir faaliyet alanını 

oluĢturmaktadır. Kamu görevlileri sendikalarını bazı özellikleri nedeniyle iĢçi 

sendikacılığından ayrı bir platformda incelemek gerekmektedir. Turan (1999:5-7) 

kamu görevlileri sendikacılığının ayrı bir platformda incelenmesini gerektiren 6 

önemli özelliğini Ģu Ģekilde sıralamıĢtır: 

 Dünya ülkelerinin tümünde kamu gücünün muhalefeti ile karĢılaĢan kamu 

görevlileri sendikaları, zamanla kamu gücünün ve kanun koyucunun direncini 

kırarak kamu görevlileri sendikalarının kuruluĢuna ortam hazırlamıĢtır. 

Böylece kamu görevlilerinin genel sendikal hakları “meĢru zemine” 

oturtulurken, bu haklar günümüz demokratik devlet anlayıĢının temelini 

oluĢturmuĢtur. 

 Patron-devlet karĢısında üyelerinin haklarını toplu olarak korumak ve 

geliĢtirmek amacıyla kamu görevlileri sendikaları, devlet ile ortak “danıĢma 

kurulları” oluĢturmaktadır. Bu danıĢma mekanizmalarında taraflar bir grup 

hakları tartıĢarak beraberce çözüm yolları aramaktadırlar. 

 Gerek kamu görevlileri sendikalarının kamu görevlilerinin haklarını savunma 

görevi, gerekse de devletin kamu hizmetlerini gerçekleĢtirme görevlerinde 

vazgeçme olanakları bulunmadığından toplu görüĢmelerde her iki tarafın da 

“uyum” içinde hareket etmeleri gerekmektedir. Bu ilke devlet hizmetlerinin 

devamlılığı ve kamu görevlileri sendikalarının varlık sebebidir. 
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 Kamu görevlileri sendikalarının “çoğulcu” bir karaktere sahip olması, aynı 

hizmet kolunda birden fazla sendikanın kurulmasına olanak tanımaktadır. 

Ancak bu ilke, üye gücünün dağılmasına yol açmasından dolayı kamu 

görevlileri sendikalarının önemli bir zaafını oluĢturmaktadır. 

 Devlet, bütün kamu görevlileri sendikaları ile tek tek toplu görüĢme yapma 

Ģansına sahip olmadığından dolayı kamu görevlileri sendikaları ile olan 

iliĢkilerinde “Temsil Kabiliyeti En Yüksek Olan Konfederasyonu” muhatap 

almaktadır. Bu durum çoğunluk ilkesine göre kurulmuĢ olan diğer 

konfederasyonları ikinci plana atarak kamu görevlilerinin pazarlık gücünün 

bölünmesine yol açmaktadır. 

 Kamu görevlileri sendikacılığının sistem olarak yaĢatılması, tarafların bütün 

iliĢkilerinde “uzlaĢma ilkesini” temel unsur olarak benimsedikleri durumda 

söz konusu olabilmektedir. Çünkü kamu hizmetlerinin aksatılmasına neden 

olan her olay, uzun vadede kamu görevlileri sendikalarının varlığının yeniden 

sorgulanmasına uygun anti-demokratik bir ortamın oluĢmasına yol 

açabilecektir. 

2.1.1. Kamu Görevlileri Sendikacılığının DoğuĢunun Gecikmesine 

Neden Olan Faktörler 

Tüm dünyada kamu görevlilerin sendikalaĢmaları genel olarak sendikacılık 

hareketi içinde göreli olarak daha geç baĢlamıĢtır. Bu durumun temelindeki neden 

memur statüsünün özelliklerinden kaynaklanmaktadır. Dünyada kamu görevlileri 

ancak bu statünün özelliklerinde yaĢanacak olan değiĢim sonucunda örgütlenme 

ihtiyacı içine girmiĢtir. Kamu görevlilerinin sendikalaĢmasını geciktiren memur 

statüsünün özellikleri Ģunlardır (IĢıklı, 1991: 2): 

Memurun iĢvereni olan devlet, ister Doğu‟da olsun isterse de Batı‟da olsun 

uzun bir dönem boyunca tanrının yeryüzündeki yansıması olarak kabul edilen 

padiĢah/kral tarafından yönetilmiĢtir. Böyle bir inanç sistemi içinde devletin hata 

yapmayacağı savı, devlete karĢı hak talep etmek veya devlete karĢı örgütlü bir 

mücadele ihtiyacının oluĢmasını engellemiĢ, dolayısıyla devletin istihdam ettiği 
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kimselerin örgütlenmesi sorunu gündeme gelmemiĢtir. Memurların 

sendikalaĢmasının yaygın bir kabul görebilmesi, her Ģeyden önce devletin niteliğiyle 

ilgili olarak yaygın kanaat ve değerlendirmelerde bir dönüĢümün olmasına bağlı 

olabilmiĢtir ki, ancak devletin de insanlardan ve toplumsal iliĢkilerden bağımsız 

olmadığı görülebildiği ölçüde devletin istihdam ettiği memur vs. kategorilerde 

çalıĢanların da sendikalaĢmalarının gerekliliği anlaĢılmıĢtır. 

Kamu kesimi, baĢlangıçta neredeyse bütün ülkelerde nitelikli ve beyaz 

yakalı bürokratlarla sınırlı bir istihdam alanı olarak belirginleĢmiĢtir. Ayrıcalıklı bir 

kesimi oluĢturan kamu kesimi bürokratlarının etkin sınıflara yakın konumları 

sendikacılık hareketine ortam hazırlamaktan çok uzak olup bu durumun bir sonucu 

olarak, baĢlangıçta kamu kesiminde çalıĢanlar açısından hak ve çıkarlarını korumak 

ve geliĢtirmek amacıyla sendikal mücadele ihtiyacı söz konusu olmamıĢtır. 

2.1.2. Kamu Görevlileri Sendikacılığının DoğuĢuna Neden Olan 

Faktörler 

Kamu görevlilerinin sendikalaĢma ihtiyacı içine girmeleri birbiriyle iliĢkili 

iki yönlü bir geliĢmenin ortaya çıkmasına kadar beklemiĢtir. Memurlar bir yandan 

kapitalist toplumlara özgü toplumsal kesimlerin ortaya çıkması nedeniyle kendi 

konumlarının gerilediğini görmeye baĢlamıĢlar öte yandan da memur kategorisi 

dıĢındaki bazı bağımlı çalıĢanların sendikal haklardan yararlanarak durumlarını 

düzeltmeye baĢladıklarını görmüĢlerdir. Turan‟a göre (1999: 3), kamu görevlileri 

sendikalarının ortaya çıkıĢını sağlayan birçok sebebin dayanağını sağlayan üç önemli 

geliĢme söz konusudur. Bunlar; dünyada demokratik hak ve hürriyetlerin 

yaygınlaĢması, devlet organizasyonunun yapı değiĢtirmesi ve son olarak kamu 

görevlileri ile kamu sektörü iĢçilerinin fonksiyonlarının benzerliğidir. 

Memurların, sendikalaĢma gereğini doğuran bir faktör de zamanla memurların 

ayrıcalıklı konumlarını kaybederek daha geniĢ kesimlerin memur olabilme imkanına 

kavuĢmasıdır.  Sosyal devlet anlayıĢının getirdiği değiĢmeler sonucunda memur 
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olmanın yalnızca varlıklı kesimlerin çocuklarına özgü bir ayrıcalık olmaktan belli 

ölçüde olsa da çıkması nedeniyle memur statüsünde çalıĢanların çalıĢma koĢulları ve 

sosyo-ekonomik durumları sendikalaĢma gereğini doğuran bir iliĢkiye dönüĢmüĢtür. 

Sosyal devlet anlayıĢının sonucu olarak devletin “jandarma” ve “tahsildar” gibi 

özelliklerinin ötesinde “düzenleyici” ve “yatırımcı” bir rol üstlenerek eskisine göre 

daha kapsamlı görevler üstlenmesiyle bağlantılı olarak kamu kesimi, çok sayıda ve 

değiĢik niteliklerde istihdama ortam hazırlayan bir büyüklük kazanmıĢtır. Bu 

doğrultuda kamu görevlileri sendikacılığının ortaya çıkmasının baĢlıca nedenlerini Ģu 

Ģekilde sıralamak mümkündür (GüneĢ, 2013: 64): 

 Devlet kavramındaki algı değiĢikliği, 

 Demokratik hak ve özgürlüklerin yaygınlaĢması, 

 Devletin üstlenmiĢ olduğu hizmetlerin kapsamının ve çeĢitliliğinin artması ve 

bunun sonucunda kamunun yeniden yapılanma ve daha fazla personel 

istihdamına ihtiyaç duyması, 

 Hizmet çeĢitliliğinin artması sonucunda aynı veya benzer görevi ifa eden 

fakat farklı statü ve ücrete tabi olan personel yapısının ortaya çıkması, 

 ĠĢçi sendikacılığında yaĢanan dinamik geliĢmelerin modern iĢ hukukunu 

doğurarak iĢçilerin ücretlerinde ve çalıĢma koĢullarında olumlu geliĢmelere 

yol açması gibi nedenler kamu görevlilerinin iĢçilere benzer yöntemlere 

baĢvurmalarını etkilemiĢtir. 

2.1.3. Kamu Görevlileri Sendikacılığına Yönelik Olarak Yapılan 

EleĢtiriler 

Kamu görevlilerinin sendika kurmaları bazı çevreler tarafından 

desteklenirken bazı çevreler tarafından da karĢı çıkılmaktadır. Kamu görevlilerine 

sendikal hakların tanınıp tanınmaması tartıĢmalarının temelinde statüsel çalıĢma 

iliĢkisine göre çalıĢmaları ve iĢverenlerinin devlet olması yatmaktadır.  
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Sendikalar memurlara görüĢ ve düĢüncelerini idareye ve yasama organlarına 

daha etkili duyurma ve haklarını savunma olanağı verir. Bazı personel sorunlarının 

idare ile memurları aĢan bir yönü vardır. Bu tür sorunlar yalnız yasama faaliyetleri 

seviyesinde halledilebilir. Öte taraftan yasama kapsamına girmeyen ancak bir 

kurumu ya da bütün kurumları ilgilendiren bazı ortak problemlerde de memurların 

kolektif temsili hayati önem kazanır ve kolektif temsil ise yalnız örgütlenme ile 

mümkün olur (Tutum, 1968: 34). Çünkü sendikalarda memurlar toplu olarak temsil 

edildiklerinde hakların grup adına savunulması daha kolay olmaktadır. Ayrıca kamu 

otoritelerinin memurlarla ayrı ayrı iletiĢim kurmaları zordur. Onların görüĢ ve 

düĢüncelerini savunarak onları temsil edecek az sayıda kiĢi ile iletiĢim kurmak 

yönetim için de faydalı ve verimli olacaktır. 

Sendikalar psikolojik olarak da memurlar için bir doyum aracıdır. Çünkü 

memur, sendika üyesi olarak resmi hayatının dıĢında, sendika bünyesinde dostluklar 

kurmaktadır (Yıldırım, 2007: 17). Nitekim resmi iĢ hayatı, memurların büyük bir 

çoğunluğu için sıkıcı ve bunaltıcıdır. Özellikle rutin nitelikteki iĢlerde çalıĢanlar için 

tam bir yük olmaktadır. Sendika üyeliği bu tür sosyal bunalımlara kısmi bir çare 

sunmaktadır. Sendikalara üye olarak memur resmi hayatta sağlayamadığı arkadaĢlık, 

ekip çalıĢması gibi psikolojik bazı ihtiyaçlarını tatmin fırsatı bulurken sendikalar bir 

nevi sosyal deĢarj vasıtası olmaktadır. Bu nedenle idarenin iĢ dıĢında tatmin 

imkanları sağlayan sendikacılığı teĢvik etmesi ve desteklemesi kendi yararına olan 

bir harekettir (Tutum, 1968, 34). 

Kamu görevlilerinin sendikal hakları olmasını destekleyenlerin yanında karĢı 

çıkanlarda bulunmaktadır. Memurlara sendika ve grev hakkı tanınması durumunda 

halkın huzur ve güvenliğinin tehlikeye düĢebileceği, memurlara sendikal hakların 

tanınmasının kamu yararına uygun olmadığı, memurların kendilerine tanınan 

sendikal hakları kötüye kullanabilecekleri ve sendika ve grev gibi ileri hakların 

tanınmasının hiyerarĢik düzene aykırı olacağı gerekçeleriyle kamu görevlilerinin 

sendikal haklarına karĢı çıkılmaktadır (Yıldırım, 2007: 17). 
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22..22..  DDÜÜNNYYAADDAA  KKAAMMUU  GGÖÖRREEVVLLIILLEERRII  SSEENNDDIIKKAACCIILLIIĞĞII  

Kamu görevlilerinin sendika hakkının düzenlenmesi açısından dünyadaki 

çeĢitli ülkelerin mevzuatlarında farklı düzenlemeler bulunmaktadır. Kamu 

görevlilerinin sendika hakkının tanınıp tanınmaması bakımından dünyada 3 farklı 

düzenleme söz konusudur: Bunlar, kamu görevlilerine sendika kurma hakkını 

tanıyan ülkeler, kamu görevlilerine sendika hakkı tanıyan ancak bazı kamu görevlisi 

kategorilerine kısıtlama getiren ülkeler ve sendika kurma hakkını tanımayan 

ülkelerdir. Dünya ülkelerinin büyük çoğunluğunu oluĢturan kamu görevlilerine 

örgütlenme ve sendika hakkı tanıyan ülkelerin çoğu iĢçi-memur ayrımı yapılmaksızın 

iĢçilerle aynı Ģartlarda sendika hakkı tanımıĢlar ve genel olarak sendikalarla ilgili 

kanunları memurlara da uygulamıĢlardır (Eren, 1997: 130). 

Sendika kurma hakkını tanıyan ülkelerde uygulamada dört yöntem 

görülmektedir. Birincisi, sendika hakkının genel yasalarla düzenlendiği yöntemdir. 

Bu yöntemde sendikalara uygulanan kanunlarla kamu görevlilerine de sendika hakkı 

tanınmıĢtır. Ġkincisi kamu görevlilerine sendika hakkının özel yasalarla tanındığı 

yöntemdir. Üçüncü yöntem kamu görevlilerine sendika hakkının ilke olarak 

tanınmadığı ancak bazı kamu görevlilerinin genel mevzuattan ayrı tutularak sendika 

hakkı kapsamına alındığı yöntemdir. Dördüncü yöntem ise sendika kurmanın bazı 

kamu görevlileri bakımından yasaklanmıĢ olmasıdır (ÇevikbaĢ, 2010: 12). 

Ġkinci grupta ilke olarak memurlara sendika hakkı tanıyan ancak bazı kamu 

görevlisi kategorilerine kısıtlamalar öngören veya onları bu hakkın uygulama alanı 

dıĢında bırakan ülkeler bulunmaktadır. Malezya, Belçika, Fas, Japonya, Meksika gibi 

ülkeler bu grupta yer almaktadır. Bu ülkelerde, silahlı kuvvetler, polis, itfaiye, 

cezaevi personelleri iç ve dıĢ güvenliğin sağlanmasında sorumluluk üstlenmiĢ 

olmaları nedeniyle; üst düzey yöneticiler ise yüklendikleri görevin özel niteliği 

sebebiyle sendika hakkından yararlandırılmayan personel arasındadır. Son grup ise 

dünyada çok az sayıda ülkenin yer aldığı memurlara sendika hakkını yasaklayan 

ülkelerden oluĢmaktadır. Memurlara sendika kurma hakkı tanımayan ülkeler 
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genellikle demokrasinin olmadığı veya çok yavaĢ iĢlediği ülkelerdir. Kamu 

görevlilerinin tamamı sendikaların örgütlenmesine dair kanunun uygulanma alanı 

dıĢında bırakılmıĢtır. Kamu görevlilerine sendikalaĢmayı yasaklayan bu gruptaki 

ülkeler Ekvator, Bolivya, Çad ve Liberya‟dır (Eren, 1997: 130). 

Dünyada genel olarak kamu görevlilerine sendika hakkı verilmekte ancak 

bu hak çeĢitli sınırlamalarla kısıtlanmaktadır. Ülkelerin pek çoğu her ne kadar 

sendika hakkını tanımak konusunda esnek olsalar da söz konusu grev ve toplu 

sözleĢme olunca katı kurallara baĢvurmuĢlardır. Nitekim Ġngiltere, Ġspanya, Ġsveç, 

Ġtalya, Almanya, Danimarka, Finlandiya, Fransa, Hollanda, Kanada, Lüksemburg, 

Norveç, Yunanistan ve Güney Kıbrıs gibi ülkeler toplu pazarlık hakkını tanımasına 

karĢın bazı kamu görevlilerini bu hakkın kapsamı dıĢında tutmuĢlardır (ÇevikbaĢ, 

2010: 13). Benzer Ģekilde kamu görevlilerine grev hakkını Anayasa ve yasalarla ilke 

olarak tanıyan ülkeler bu hakkın kullanımını kamu hizmetlerinin sürekliliğini 

sağlama endiĢesi ile çeĢitli yönlerden kısıtlamıĢtır (Gülmez, 1996: 117). 

Memurlara örgütlenme, toplu pazarlık ve grev hakları; Norveç‟te 1958‟de, 

Gine ve Nijer‟de 1959‟da, Fransa ve Meksika‟da 1963‟te, Ġsveç‟te 1965‟te, 

Kanada‟da 1967‟de, Togo‟da 1968‟de, Finlandiya‟da 1970‟de, Portekiz‟de ise 1974 

yılında tanınmıĢtır (Özmen, 2014: 13). 

Tablo 1‟de dünyada kamu görevlilerinin sendikal haklarının yasal çerçevesi 

yer almaktadır. Görüldüğü gibi genel olarak kamu görevlilerinin sendikal hakları 

genel yasalarla düzenlenmiĢken silahlı kuvvetler ve polisler için sendikal haklarda 

kısıtlama yapılmıĢtır. Ayrıca grev hakkı konusunda sınırlamanın olmadığı tek 

ülkenin Ġsveç olduğu görülmektedir. 
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Tablo 1: Dünyada Kamu Görevlilerinin Sendikal Haklarının Yasal Çerçevesi 

Ülke 
SendikalaĢma 

Sendika 

hakkı 

düzenleme 

yöntemi 

Sendika 

hakkının 

sınırlaması 

Toplu 

pazarlık 

hakkının 

geçerliliği 

Grev hakkı 

sınırlaması 
Kamu Özel 

ABD 

36.4 7.9 AYRI 

SKP ve Polisler 

Mesleki 

Çıkarlar Ġçin 

Örgütlenme 

Hakkı 

Ġlgili Organ 

Yöneticisinin 

Onayına Tabi 

8 eyalet dıĢında 

tüm memurlar 

için yasak 

Ġngiltere 

58.8 17.25 GENEL 

SKP ve Polisler 

Mesleki 

Çıkarlar Ġçin 

Örgütlenme 

Hakkı 

Hükümet 

Onayına Tabi 
SKP ve Polisler 

için Yasak 

Hollanda 38.8 22.4 

GENEL SKP için Yasak 
Hükümet 

Onayına Tabi 
Statü Hukukuna 

Tabi Memurlar 

Ġçin Yasak 

Ġsveç 93 77 

GENEL 

SKP ve Polisler 

Mesleki 

Çıkarlar Ġçin 

Örgütlenme 

Hakkı 

Hükümet 

Onayına Tabi 
Sınırlama Yok 

Fransa 15.3 5.2 

GENEL 

SKP ve Polisler 

Mesleki 

Çıkarlar Ġçin 

Örgütlenme 

Hakkı 

Hükümet 

Onayına Tabi 

Polisler ve 

Gardiyanlar 

Ġçin Grev 

Yasak 

Almanya 56.3 21.9 

GENEL 

SKP ve Polisler 

Mesleki 

Çıkarlar Ġçin 

Örgütlenme 

Hakkı 

Beamte Hariç 

Toplu 

Pazarlık 

Üst Düzey 

Memur ve Hak 

UyuĢmazlıkları

nda Grev Yasak 

Ġtalya 43 34 

GENEL 

SKP ve Polisler 

Mesleki 

Çıkarlar Ġçin 

Örgütlenme 

Hakkı 

Hükümet 

SayıĢtay 

Onayına Tabi 

Grev Yasak 

Belçika 67 53 

AYRI 

SKP ve Polisler 

Mesleki 

Çıkarlar Ġçin 

Örgütlenme 

Hakkı 

Hükümet 

Onayına Tabi 

 Statü 

Hukukuna Tabi 

Memurlar Ġçin  

Grev Yasak 

Kaynak: Cerev, Gökçe.(2013). Türkiye‟de Kamu Sektöründe Öğretmenlerin 

Örgütlenmesi: Öğretmenlerin SendikalaĢma ve Sendikal Gelecek Algılarına Yönelik 

Bir Alan AraĢtırması (Kocaeli Ġli Örneği).  s.156 



29 
 

 

2.2.1. Ġngiltere 

Ġngiltere‟de kamu kesiminde çalıĢan personel; memurlar, parlamento 

tarafından istihdam edilenler ve diğer kamu görevlileri olmak üzere üç grupta 

sınıflandırılmıĢtır. Memur kavramının yasal bir tanımı bulunmamasına rağmen 

gelenekselleĢmiĢ tanımlardan birine göre; memur, politik ya da adli organlar dıĢında 

çalıĢan, kamu gücünü kullanan, maaĢlarını parlamento tarafından onaylanan kamu 

ödeneğinden alan, Kraliyete bağlı ve kadroya sahip görevlilerdir. Bu tanıma göre 

memurlar daha çok bakanlıklar ile onlara bağlı kurumlarda çalıĢan personelden 

oluĢmaktadır ve bakanlar, hakimler, ordu çalıĢanları ile millileĢtirilmiĢ sanayi 

kurumlarında, yerel yönetimlerde ve özerk örgütlerde çalıĢanlar memur kategorisi 

içinde bulunmamaktadır. Ayrıca ordu mensupları ve adli makam personeli için de 

ayrı bir personel rejimi vardır (Özmen: 2014: 31-32). 

Ġngiltere‟de 1906 yılında posta personeli ile kamu görevlileri sendikacılığı 

baĢlamıĢtır. 1927 yılında çıkarılan Sendikalar Kanunu ile sendika hakkını diğer 

devlet memurlarına da tanıyan Ġngiltere böylece, iĢçi ve memur ayrımı gözetmeksizin 

örgütlenme hakkını tek kanun ile düzenleyen ülkeler arasına girmiĢtir (Bülbül, 2009: 

33) 

Ġngiltere‟de polis ve silahlı kuvvetler mensupları dıĢındaki tüm kamu 

görevlileri sendikalaĢma hakkına sahiptir (Tuncay, 2007: 159). Polislere grev 

yasaklanmakla birlikte yasakların temeli 1919 tarihli polis grevlerine dayanmaktadır. 

Ayrıca silahlı kuvvetler mensuplarına toplu sözleĢme ve grev hakkı tanınmamıĢtır 

(Cindemir, 2017: 559). 

Yönetimle memurlar arasındaki toplu pazarlığı gerçekleĢtirmek için 1916‟da 

“Whitley Meclisleri” olarak adlandırılan ve çalıĢma koĢulları, memurların maaĢları 

ile emeklilik gibi konuların görüĢüldüğü kurullar oluĢturulmuĢtur (Özmen, 2014: 32). 

Toplu sözleĢmeden yalnızca sendikaya üye olan kamu görevlileri 

faydalanabilmektedir (Cindemir, 2017: 560). 
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Grev hakkı konusunda Ġngiltere‟de anayasal düzeyde tanınan bir hak 

bulunmamaktadır. Ġngiltere‟nin sahip olduğu “Common Law” sistemi ile Ġngiliz 

hukukunda grev hürriyeti kabul edilmiĢ olmasına karĢın grevlerin hangi esaslar 

çerçevesinde yapılacağı konusunda bir düzenleme bulunmamaktadır (Ünal, 2012: 

98). Memurlara grev hakkının 1946 yılında verilmesine karĢın genel grev korkusu 

nedeniyle memur sendikalarının baĢka birlik ve örgütlere katılmaları yasaklanmıĢtır. 

Ayrıca 1982 yılında Ġstihdam Kanunu‟yla beraber grev kısıtlamalarına gidilerek 1974 

tarihli Sendikalar Kanunu‟nun 29.maddesinde belirtilen toplu pazarlık konularıyla 

ilgili konular dıĢındaki grevler yasaklanmıĢtır. Thatcherist dönemin ürünü olan bu tür 

düzenlemeler, grev hakkını kısıtlayan en önemli belgelerdendir (Bülbül, 2009: 33). 

2.2.2. Almanya 

Almanya‟da da kamu personel sisteminde Türkiye‟dekine benzer bir 

yapının olduğu ve kamu görevlilerinin memurlar (beamte), sözleĢmeli personel ve 

iĢçilerden oluĢtuğu görülmektedir. Memurların statüleri, görevleri ve bağlılıkları 

kamu hukuku ile; sözleĢmeliler ve iĢçiler ise özel hukuka dayanan sözleĢme ile 

istihdam edilmektedir. Kamu görevlileri arasında en önemli görevi ise memurlar 

üstlenmeke, genel olarak devlet gücünü kullanma görevi sadece memurlara 

verilmektedir. SözleĢmeli personel ile iĢçilere ise kamu gücünün uygulanmasını 

içeren görevler geçici nitelikte verilebilmektedir (Çapar, 

http://www.arem.gov.tr/almanyada-kamu-personel-sistemi).  

Almanya‟da memurlar kamu gücünü temsil etmelerine, devletle özel bir 

çalıĢma iliĢkisi içinde bulunmalarına karĢın sendika hakkına sahiptir (Tuncay, 2007: 

158). Nitekim polis ve silahlı kuvvetler de dahil olmak üzere bütün çalıĢanlara 

sendika kurma ve sendikalara üye olma hakkı tanınmıĢtır (ġenver, 2009: 21-22). 

1949 Anayasası ile her mesleğe; ekonomik çıkarlarını ve çalıĢma koĢullarını 

korumak ve geliĢtirmek amacıyla örgütlenme hakkı tanınmıĢ ve 1953 yılında kamu 

görevlilerini de kapsamına almıĢtır (Ünal, 2012: 94). Kamu görevlileri olan yardımcı 

hizmetlerde çalıĢan sözleĢmeli personel ile iĢçiler için toplu pazarlık ve toplu 

http://www.arem.gov.tr/almanyada-kamu-personel-sistemi
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sözleĢme hakkı tanınmasına karĢın memurların toplu pazarlık ve toplu sözleĢme 

hakkı yoktur (Cindemir, 2017: 561). 

Almanya, kamu görevlilerinin önemli bir bölümünü oluĢturan memurların 

statülerinin grev hakkına engel oluĢturduğu nadir ülkelerdendir (Cindemir, 2017: 

554). Kamu otoritesini elinde bulunduran kamu görevlilerine toplu pazarlık ve grev 

hakkı tanınmamaktadır. ĠĢ yasasına tabi olan diğer kamu görevlileri ise toplu 

görüĢmeler çerçevesinde taleplerini desteklemek amacıyla grev aracını ancak yaĢam 

için temel ihtiyaç maddelerini ve hizmetlerini üreten iĢletmelerde çalıĢmamak ve 

kamu gücünü kullananlar arasında olmamak kaydıyla kullanabilmektedir (Özmen, 

2014: 34-35). Ayrıca yargıçlar, yüksek derece memurları, askerler hatta öğretmenler 

için grev yapma yasağı vardır (Tuncay, 2007: 159). 

2.2.3. Fransa 

DeğiĢik meslek grupları arasındaki yardımlaĢma birliklerinin oluĢumu 

18.yy.da baĢlayan Fransa‟da bu örgütler daha sonra ortaya çıkacak olan sendikal 

hareketin temellerini oluĢturmuĢtur. 1940‟ta çıkarılan bir yasa ile memur 

derneklerine kamu hizmetlerinin düzenlenmesi ile ilgili sorunlara katılma hakkı 

verilirken 1946 yılında çıkarılan bir yasa ile de kamu görevlilerine sendikal 

örgütlenme hakkı verilmiĢtir (http://www.kamusen.org.tr). 

Fransa‟da kamu görevlisi Türk hukukuna paralel olarak “kamu tüzel 

kiĢilerinden herhangi birisinde, kamu statüsüne tabi olarak maaĢ karĢılığı çalıĢan 

kimse” Ģeklinde tanımlanmaktadır. Aynı Ģekilde kamu tüzel kiĢisi tarafından 

istihdam edilen herkes kamu görevlisi sayılmamıĢ, kamu görevlisi olabilmek için 

kamu hukukuna tabi olmak gerektiği kabul edilmiĢtir (Cindemir: 2017: 555). 

Memurların statü hukukuna tabi olmasından kaynaklanan bir anlayıĢın sonucu olarak 

memur sendikacılığına temkinli yaklaĢan Fransa‟da memurlar sendika hakkını geç 

kazanmıĢlardır (Tuncay, 2007: 159). Fransız hukukçuları tarafından kamu 

görevlilerinin statülerinin, toplu sözleĢme ve grev ile uyuĢmadığına dair önemli 

http://www.kamusen.org.tr/
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görüĢler ileri sürülmüĢ ve bu konuda tartıĢmalar yaĢanmıĢtır. Günümüzde bu görüĢ 

ayrılıklarının neredeyse tamamına yakını son bulmuĢtur (Cindemir, 2017: 554). 

Sosyalistlerin iktidara gelmesinin ardından kamu hizmeti ifasının memuru iĢçiden 

ayıran tek ölçüt olmadığı ve iĢçi-memur yakınlaĢmasının da etkisi ile sendika hakkı, 

toplu pazarlık ve grev hakkı tanınmıĢtır (Tuncay, 2007: 159). Herkesin sendika 

kurma hakkına sahip olduğu 1946 Anayasası ile aynı yıl çıkarılan memur statüsüne 

iliĢkin kanunla kamu görevlileri sendika hakkına sahip olmuĢtur (Cindemir, 2017: 

555).  1959 yılında kabul edilen “Genel Memur Statüsü” ile memurlara sendika 

hakkı yasal bir hak olarak da tanınmıĢtır (Özmen, 2014: 36). 

Fransız kamu personeli farklı yasalara tabi olunması sebebiyle merkezi 

yönetim, yerel yönetim ve sağlık hizmeti çalıĢanları olmak üzere üç kısımdan oluĢur. 

Ancak bu üç gruptaki kamu personelleri arasında sendikal haklar bakımından bir 

ayrım bulunmamaktadır (Özmen, 2014: 36). 

Fransa‟da memurlar ve kamu iĢçileri sendikal özgürlüklerden özel sektör 

iĢçileri ile aynı Ģartlarda faydalanırken polislerin de sendikal özgürlüklerden 

yararlanma hakkı vardır. Ancak, illerin üst düzey personelinin örgütlenme hakkı 

yoktur. Askeri personel ve jandarmanın ise sendika kurma hakkı bulunmamaktaydı 

(ġenver, 2009: 24-25). Avrupa Ġnsan Hakları Mahkemesi, 2014 yılında Fransa‟yı 

askeri personele uyguladığı sendika yasağı nedeniyle mahkum etmiĢ ve asker 

kiĢilerin sendikal haklarının sınırlandırılabileceğini ancak sendika hakkının tamamen 

yasaklanmasının kiĢi temel hak ve hürriyetlerinin ihlali olacağına karar vermiĢtir. 

Bunun üzerine Fransa, asker kiĢiler için kapsamı daha az olan ve diğer kamu 

görevlilerine göre daha az hak içeren “light sendicat” (hafif sendika) kavramını 

ortaya atmıĢtır (Cindemir, 2017: 556). 

Toplu görüĢmelerde iĢveren tarafını Kamu Personeli Bakanlığı, Yerel 

Yönetimler Bakanlığı ve Sağlık Bakanlığı oluĢturmaktadır. Kamu görevlilerini ise 

genelde 8 büyük sendika temsil etmektedir. Toplu görüĢmelerde tazminat, çalıĢma 

koĢulları, sosyal güvenliğin geliĢtirilmesi, eğitim sorunları, özürlülerin çalıĢması ve 
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iĢ sağlığı ve güvenliği konuları görüĢülmektedir (Özmen, 2014: 37). Ayrıca 

sendikalar ile idare arasında toplu sözleĢme akdedilmesi de mümkündür. Toplu 

görüĢmeler sonucunda anlaĢmaya varılamaması durumunda hükümetin tek taraflı 

olarak ücret belirleme yetkisi vardır (Cindemir, 2017: 557). AnlaĢma ile sonuçlanan 

müzakerelerde ise anlaĢmalar yasal düzenlemeler ve yönetmeliklerle iliĢkili olmadığı 

takdirde yasal olarak hiçbir yaptırım gücüne sahip değildir (ġenver, 2009: 25). Söz 

konusu toplu sözleĢmelerin tek baĢına bir bağlayıcılığı yoktur (Cindemir, 2017: 557). 

Fransa‟da kural olarak bütün kamu görevlilerine grev hakkı tanınmasına 

karĢın bazı özellikli olanların kendi yasalarında bu meslek gruplarına iliĢkin olarak 

özel bir grev yasağı getirilmiĢtir. Kamu görevlisinin grev hakkını kullanalabilmesi 

için ulusal olarak faaliyet gösteren bir sendikaya üye olması gerekmektedir 

(Cindemir, 2017: 557-558). Bununla birlikte Fransa‟da grev hakkına yönelik 

kısıtlamalar da bulunmaktadır. Güvenlik kuvvetleri, polisler, ĠçiĢleri Bakanlığının 

iletiĢim personeli, cezaevi hizmetlerinin yerel birimler çalıĢanları, yargı mensupları 

ve silahlı kuvvetler mensupları için grev yasağı bulunmaktadır (Ünal, 2012: 97). 

Ayrıca içtihat nedeniyle yetkili konumdaki personel ve kamu hizmetlerinin kesintisiz 

olarak sürdürülebilmesi için iĢyerinde bulunması gereken personelin de grev yapması 

yasaktır (ġenver, 2009: 25). Ancak polisler için getirilen grev yasağı, polislerin diğer 

örgütlenme ve toplantı gösteri yürüyüĢü hakkını engellememektedir (Cindemir, 

2017: 556).  

Türkiye ile paralel olarak memurların statü hukukuna tabi olarak iĢ 

güvencesinden yararlandığı Fransa‟da grev hakkının düzenlenmesine karĢın lokavt 

bir hak olarak düzenlenmemiĢ olup kamu görevlileri açısından lokavt yasağı 

bulunmaktadır. Dolayısıyla grev hakkı, memurların statü hukukundan kaynaklanan 

güvence ve haklarına zarar vermemektedir (Cindemir, 2017: 558). 
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2.2.4. Ġsveç 

Sendikacılığın geliĢimi açısından önemli bir yere sahip olan Ġsveç‟te 

sendikal hakların her türlüsü her Ģeyden önce bir insan hakkı ve demokratik idare 

biçiminin bir ürünü olarak kabul edilmektedir (Ünal: 2012: 99). ÇalıĢanların ve 

çalıĢtıranların örgütlenmeleri uzun bir geçmiĢe dayanmaktadır (Özmen, 2014: 38). 

Ġsveç‟te kurulan ilk iĢçi sendikası 1846 yılında kurulmuĢ olan “Stockholm 

Matbaacılar Sendikası”dır (Cindemir, 2017: 562). 1898‟de Ġsveç ĠĢçi Sendikaları 

Konfederasyonu (LO), 1902‟de ise Ġsveç ĠĢveren Sendikaları Konfederasyonu (SAF) 

kurulmuĢtur (Özmen, 2014: 38). Endüstriyel iliĢkiler alanında Ġsveç modelinin 

özgünlüğünü; tarafların sorunları kendi aralarında imzaladıkları temel anlaĢmalar 

aracılığı ile çözmeleri ve yasal düzenlemelere olabildiği kadar az yer verme ilkesine 

dayanmaktadır (Ünsal, 1999: 30). 

Memurların sendikalaĢmaları ise iĢçilerin sendikalaĢmalarından daha sonra 

gerçekleĢmiĢtir. Ġsveç‟te kamu görevlileri sendikal haklarını uzun mücadeleler 

sonucunda elde etmiĢlerdir. BaĢlangıçta dernek olarak kurulan kamu görevlileri 

birlikleri, daha sonra toplu sözleĢmesiz ve grevsiz sendikal örgütlenme özgürlüğüne 

sahip olmuĢlardır (Cindemir, 2017: 562).  1920 yılında memurların sendikalaĢmaları 

yaygınlaĢmaya baĢlamıĢ, 1936 yılında Ġsveç parlamentosu özel sektörde çalıĢan 

memurlara sendikalaĢma hakkı tanımıĢtır. 1937 yılında da 8 kamu çalıĢanları 

sendikası bir federasyon kurmuĢtur (www.kamusen.org). Memur Sendikaları Merkez 

Örgütü ise (TCO) 1944 yılında kurulmuĢtur (Ünsal, 1999: 30).  

Devlet sektöründe çalıĢan memurları üç sendika temsil etmektedir. Üst 

düzey memurlar SACO/SR-S, orta kademe yöneticisi olan memurlar TCO-S ve 

vasıfsız çalıĢanlar da SF olarak bilinen sendikalarda örgütlenmiĢlerdir. Yerel yönetim 

çalıĢanları da aynı ilkeler doğrultusunda üç sendikada örgütlenmiĢtir (Ünsal, 1999: 

31). 1966 yılında da polis ve ordu mensupları dahil olmak üzere tüm kamu 

görevlilerine örgütlenme, toplu pazarlık ve grev hakkı tanınmıĢtır (Cindemir, 2017: 

563). Bu nedenle Ġsveç, ulusal mevzuatlar açısından en ileri örneklerden biridir.  
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22..33..  KKAAMMUU  GGÖÖRREEVVLLĠĠLLEERRĠĠNNĠĠNN  SSEENNDDĠĠKKAALL  HHAAKKLLAARRIINNIINN  

UULLUUSSLLAARRAARRAASSII  DDAAYYAANNAAKKLLAARR    II  

Sosyal ve ekonomik hak ve özgürlükler arasında önemli bir yeri olan 

sendikal hak ve özgürlüklere uluslararası belgelerin çoğunda rastlamak mümkündür. 

Ancak bu bölümde konumuz itibariyle kamu görevlilerini yakından ilgilendiren 

Türkiye‟nin imzalamıĢ olduğu uluslararası belgeler hakkında bilgi verilecektir. Bu 

bağlamda imzalanan uluslararası sözleĢmelerin bağlayıcılığı irdelenerek kamu 

görevlilerinin sendikal haklarını kazanmasına dayanak oluĢturan uluslararası 

sözleĢmeler ele alınmıĢtır.  

Uluslararası hukuk kurallarının iç hukuka karĢı üstünlükleri, geçerlilikleri ve 

uygulanması doktrinde çok tartıĢılan ancak görüĢ birliğine varılamamıĢ bir konudur. 

Uluslararası hukukun ulusal hukukla iliĢkisine yönelik olarak hukuk öğretisinde 

birbirinden kesin çizgilerle ayrılan, ikici (dualist) görüĢ ve tekçi (monist) görüĢ 

olarak bilinen iki yaklaĢım söz konusudur. Ġkici görüĢe göre, uluslararası hukuk ile iç 

hukuk birbirinden farklı ve bağımsız iki hukuk düzenini oluĢturmaktadır (Çelik, 

2010: 5-6). Bununla birlikte her iki hukukun düzenledikleri konular ve toplumsal 

iliĢkiler birbirinden farklıdır. Bu nedenle de koydukları kuralların birbirleriyle 

çatıĢması söz konusu değildir. Ġkici görüĢe göre, uluslararası antlaĢmalar iç hukukun 

bir parçasını oluĢturmaz, ancak antlaĢma ile güvence altına alınmıĢ olan haklar iç 

hukuka aktarılmakta ve uygulanması için gerekli tedbirler alınmaktadır. Danimarka, 

Ġzlanda, Malta, Norveç ve Ġngiltere bu düzeni uygulayan ülkeler arasındadır (Bülbül, 

2009: 46-47). 

Tekçi görüĢe göre, ulusal ve uluslararası hukuk düzeni tek bir hukuk 

düzenidir ve bir bütün oluĢturmaktadır. Tekçi görüĢü savunanların çoğunluğu 

uluslararası hukukun iç hukuka üstünlüğünü savunmaktadır. Bu yaklaĢıma göre iki 

hukuk düzeninin temel dayanağını “pacta sunt servanda” (ahde vefa) ilkesi 

oluĢturmaktadır (Çelik, 2010: 6). Bu görüĢe göre, uluslararası hukuk alanında 

yaratılan kural, ulusal kurallar arasında daha önce belirlenen yerini almakta ve aldığı 
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yerin hiyerarĢik sırasına göre uygulanmaktadır. Ancak, hangi hukuk kuralının üstün 

olduğu ve çatıĢma durumunda hangi kuralın uygulanacağı bu sistemin en büyük 

sorununu oluĢturmaktadır. Bu sorunun çözümüne iliĢkin evrensel bir görüĢ birliği 

bulunmayıp her ülkenin hukuk sistemi, kendi koĢulları ve Anayasal sistemi içinde bu 

soruna çözüm getirme yoluna gitmiĢtir (Bülbül, 2009: 46-47). 

T.C. Anayasası‟nın 90. maddesinde, usulüne göre yürürlüğe konmuĢ 

Milletlerarası antlaĢmaların kanun hükmünde olduğu ve aynı maddeye 2004 yılında 

eklenen cümlede de bunlar hakkında Anayasaya aykırılık iddiası ile Anayasa 

Mahkemesine baĢvurulamayacağı belirtilmiĢtir. Anayasanın aynı maddesi, usulüne 

göre yürürlüğe konulmuĢ olan temel hak ve özgürlüklere iliĢkin milletlerarası 

antlaĢmalarla kanunların aynı konuda farklı hükümler içermesi durumunda ortaya 

çıkabilecek uyuĢmazlıklarda milletlerarası antlaĢmaların esas alınacağı vurgulamıĢtır. 

2.3.1. BirleĢmiĢ Milletler Belgeleri 

BirleĢmiĢ Milletler Belgeleri esas olarak çalıĢma yaĢamının sorunlarına 

değinmemiĢtir. Ancak birçok uluslararası belge ve sözleĢmede temel bir insan hakkı 

olarak kabul gören sendika hakkına, BirleĢmiĢ Milletler belgelerinde de yer verilerek 

sendikal haklar uluslararası alanda güvenceye kavuĢturulmuĢtur. BM‟nin üç önemli 

belgesinde sendikal haklar herkes için güvenceye alınmıĢtır. 

2.3.1.1. Ġnsan Hakları Evrensel Bildirgesi 

BirleĢmiĢ Milletler tarafından oluĢturulan Ġnsan Hakları Komisyonu 

tarafından hazırlanan 10 Aralık 1948 tarihinde Genel Kurul‟da kabul ve ilan edilen 

bildirgeyi Türkiye, 6 Nisan 1949‟da onaylamıĢtır. Ġnsan Hakları Evrensel Bildirgesi, 

genel olarak çalıĢanların sendika kurma hakkını uluslararası güvence altına alan en 

önemli temel belgelerden birisini oluĢturmaktadır (Ünsal, 1999: 20-21). Bunda 

sendika hakkı açısından çalıĢanlar arasında bir ayrım yapılmamıĢ olması, sendika 
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hakkının çalıĢan herkese verilmesi gereken bir hak olduğunun belirtilmesi ve bu 

durumun evrensel bir ilke haline getirilmesi etkilidir (ÇevikbaĢ, 2010: 25). 

Bildirge‟nin birinci maddesinde yer alan “Bütün insanlar hür, Ģeref, haysiyet 

ve haklar bakımından eĢit doğar (…)” ifadesi, Beyanname‟yi onaylayan tüm 

devletleri insan haklarına saygı ve insanlara eĢit davranma açısından yükümlülük 

altına almıĢtır (Mahiroğulları, 2016: 12-13).  

1948 tarihli Ġnsan Hakları Evrensel Bildirgesi‟nin 20. maddesinde herkesin 

silahsız ve saldırısız toplanma, dernek kurma ve derneğe katılma özgürlüğünün 

olduğu belirtilmiĢtir (Ünsal, 1999: 21). 

Bildirge‟nin 23. maddesinin 4. fıkrasında herkesin çıkarını korumak için 

sendika kurma ve sendikaya üye olma hakkına sahip olduğu belirtilmiĢtir (Tuncay ve 

SavaĢ, 2013: 14). Bildirge, öngörmüĢ olduğu tüm hak ve özgürlüklerin hangi koĢul 

ve sınırlar çerçevesinde kullanılabileceğini ise 29. ve 30. maddelerinde belirtmiĢtir. 

Toplantı, dernek ve sendika haklarının da sınırlarını gösteren 29. maddenin ikinci ve 

üçüncü fıkralarında, “Herkes haklarının kullanımında ve özgürlüklerinden 

yararlanmada, yalnızca baĢkalarının hak ve özgürlüklerinin tanınmasını ve bunlara 

saygı gösterilmesini sağlamak ereğiyle ve demokratik bir toplumda, sadece genel 

ahlak, kamu düzeni ve genel refah gereklerini yerine getirmek amacıyla yasaca 

konulan sınırlamalara bağlıdır.” ve “Bu hak ve özgürlükler, hiçbir durumda 

BirleĢmiĢ Milletler‟in hak ve çıkarlarına aykırı olarak kullanılamaz.” ifadeleri ile 

çizilmiĢtir. Bir baĢka sınırlama getiren 30. maddesi ise,  “bu Bildirge‟nin hiçbir 

hükmü, bir devlet, bir topluluk ya da bir birey için Bildirge‟de açıklanan hak ve 

özgürlüklerin yok edilmesini amaçlayan bir etkinliğe giriĢme ya da bir eylemde 

bulunma konusunda herhangi bir hak içerdiği biçimde yorumlanamaz.” demektedir 

(Gülmez, 1998: 441). 
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2.3.1.2. Ekonomik, Sosyal ve Kültürel Haklar Uluslararası 

SözleĢmesi 

 

Ekonomik ve Sosyal Haklar Uluslararası SözleĢmesi, BM Genel Kurulu 

tarafından 16 Aralık 1966 tarihinde kabul edilerek 3 Ocak 1976 tarihinde yürürlüğe 

girmiĢtir. SözleĢme, 15 Ağustos 2000 tarihinde Türkiye tarafından imzalanmıĢtır.  

II. Dünya SavaĢı‟ndan sonra güçlenmeye baĢlayan insan haklarına olan 

inancı pekiĢtirme, sosyal ilerleme ve daha iyi hayat standartlarını sağlama amacının 

bir yansıması olarak kabul gören SözleĢme; özgür insan idealine herkesin kiĢisel ve 

siyasal haklarının yanı sıra ekonomik, sosyal ve kültürel haklardan yararlanmasını 

sağlayan Ģartların oluĢturulması ile varılabileceğini vurgulamaktadır (Uçkan, 2013: 

25). SözleĢmenin 8. Maddesi, “ekonomik ve sosyal menfaatlerini korumak ve 

geliĢtirmek” olarak oldukça geniĢ bir amaçla sendika kurma ve sendikalara üye olma 

hakkını güvence altına almıĢ, sendika tür ve düzeyi hakkında bir kısıtlama 

getirmemiĢtir. Ayrıca sendika hakkına sadece ulusal güvenlik, kamu düzeni ya da 

baĢkalarının hak ve özgürlüklerini korumak amacıyla sınırlamalar getirilebileceğini, 

ancak demokratik bir toplumda gerekli olan sınırlamalar dıĢında baĢka bir 

sınırlamaya tabi tutulamayacağını belirtmiĢtir. 

Grev hakkını açıkça tanımıĢ olan Avrupa Sosyal ġartı‟ndan sonra grev 

hakkını tanıyan ikinci sözleĢme olan bu sözleĢme, sendika ve grev hakkı bakımından 

silahlı kuvvetler, polis veya devlet yönetimi görevlilerine kısıtlama getirilebileceğini 

vurgulamıĢtır. Silahlı kuvvetler, polis ve üst düzey kamu görevlilerine sendika 

hakkının nasıl kullandırılacağını ülkelerin iç hukukuna bırakan sözleĢme, Avrupa 

Sosyal ġartı‟na göre grev hakkı konusunda daha geri düzenlemeler yapmıĢtır 

(ÇevikbaĢ, 2010: 25). Sendika ve grev hakkının silahlı kuvvetler, polisler ve devlet 

idaresinde olanlar için sınırlanmasına imkan vermiĢtir. Ancak SözleĢme, 87 sayılı 

UÇÖ SözleĢmesi ile tanınan haklara üstünlük tanıyarak o sözleĢmede yer alan 

güvencelere aykırı düzenlemeler yapılamayacağını hükme bağlamıĢtır. 
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2.3.1.3. Medeni ve Siyasal Haklar Uluslararası SözleĢmesi 

Ġnsan Hakları Evrensel Bildirgesi‟nde arzulanan özgür insan ülküsüne ancak 

medeni ve siyasal haklara ek olarak herkesin ekonomik, sosyal ve kültürel haklardan 

yararlanabileceği Ģartlar sağlandığında ulaĢılabileceğinin bilinci ile SözleĢme, BM 

üyesi ülkelere kabul edilen hakların geliĢtirilip gözetilmesi sorumluluğunu getirmiĢtir 

(Ünsal, 1999: 22).  23 Mart 1976 yılında yürürlüğe giren SözleĢme‟yi Türkiye 

2003‟te onaylamıĢtır. 

SözleĢmenin 22. maddesine göre; herkesin, çıkarlarını korumak için sendika 

kurma ve sendikaya üye olma hakkını da içeren baĢkaları ile birlikte örgütlenme hak 

ve özgürlüğü vardır. Bu hakkın kullanılmasında, demokratik bir toplumda ulusal 

güvenlik veya kamu güvenliği, kamu düzeni, kamu sağlığı ve genel ahlakın ya da 

baĢkalarının hak ve özgürlüklerinin korunması açısından gerekli olan ve yasalarla 

belirlenenler dıĢında hiçbir kısıtlama konulamaz (Ünsal, 1999: 22-23). Sendikal 

hakları tanımasına karĢın silahlı kuvvetler ve polis mensuplarına kısıtlama 

getirilebileceğini hükme bağlayan bu sözleĢmenin kapsamı Ekonomik, Sosyal ve 

Kültürel Haklar Uluslararası SözleĢmesi‟nden daha dardır (ÇevikbaĢ, 2010: 25). 

Madde, sınırlama konuları ve kapsam konusunda Ekonomik, Sosyal ve Kültürel 

Haklar SözleĢmesindeki yaklaĢımı benimseyerek 87 sayılı SözleĢmenin üstünlüğünü 

kabul etmiĢtir. 

2.3.2. Avrupa Konseyi Belgeleri 

2.3.2.1. Ġnsan Hakları Avrupa SözleĢmesi (ĠHAS) 

Avrupa SözleĢmesi, 4 Kasım 1950 tarihinde onaylanmıĢ yaklaĢık üç yıl 

sonra da 3 Eylül 1953‟te yürürlüğe girmiĢtir (Gülmez, 1996: 169). Türkiye ise bu 

sözleĢmeyi, 1954 yılında onaylamıĢtır (ÇevikbaĢ, 2010: 26). Türkiye‟nin bu 

sözleĢmeyi geleneksel onay politikasından ayrılan bir yaklaĢımla yürürlüğe giriĢinin 

ilk yılı henüz dolmadan onaylamasında iki neden etkili olmuĢtur. Ġlki, Avrupa 
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SözleĢmesi‟nin o tarihte yürürlükteki yasalara aykırı bir kural içermemesi sebebiyle 

iç hukukta, sözleĢme gereğince yeni yasal düzenlemelere gitme yükümlülüğünü 

getirmemesidir. Diğeri ise DP iktidarının ilk yıllarındaki 98 sayılı UÇÖ 

sözleĢmesinin onaylanmasında da etkili olan “özgürlükçü görünme” isteği ile 

bağlantılı olan, demokratik bir yönetim içinde hak ve özgürlüklere gerekli 

güvencenin sağlanmasının yararlı ve zorunlu olduğuna yönelik inançtır (Gülmez, 

1996: 169). 

Memurların, iç hukukla bütünleĢmiĢ uluslararası hukuktan doğan sendika 

hakkının dört dayanağından ilkidir (Gülmez, 1993: 14). Avrupa Konseyi tarafından, 

1950 yılında kabul edilen Ġnsan Hakları Avrupa SözleĢmesi (ĠHAS), birinci kuĢak 

haklar olarak da nitelenen sivil ve siyasi hakları güvence altına almaktadır. “Dernek 

kurma ve toplantı özgürlüğü” baĢlıklı 11. maddesi ile sendika kurma ve sendikaya 

üye olma hakkını güvence altına almasına karĢın kapsamlı bir sosyal haklar katalogu 

içermemektedir (Çelik, 2010: 20).  

Ġnsan Hakları Komisyonu ile Ġnsan Hakları Divanı‟nın kararlarına göre 

ĠHAS‟ın 11. maddesi toplu sözleĢme ve grev haklarını içermemektedir. Bu madde 

yalnızca “dinlenilme hakkı”nı güvence altına almıĢtır (ÇevikbaĢ, 2010: 26). Ancak, 

Avrupa SözleĢmesi‟nin memurlara tanıdığı ve güvence altına aldığı sendika hakkı, 

toplu sözleĢmesiz ve grevsiz bir haktır (Gülmez, 1993: 15). 

2.3.2.2. Avrupa Sosyal ġartı 

Temelde sivil ve siyasal haklara yer veren ĠHAS‟ın ekonomik ve sosyal 

alandaki karĢılığını oluĢturan Avrupa Sosyal ġartı, 1961 yılında Torino‟da 

imzalanarak  1965 yılında yürürlüğe girmiĢtir (Çelik, 2010: 21). Avrupa Sosyal ġartı, 

Türkiye tarafından 14 Ekim 1989 tarihinde onaylanarak yürürlüğe koyulmuĢtur. 

Ancak, Sosyal ġart‟ın sendika, toplu pazarlık ve grev haklarını güvence altına alan 5 

ve 6. madddelerine çekince konulmuĢ olmasına karĢın Türkiye sendikal haklar 

konusunda Sosyal ġart‟tan doğan yükümlülüklerinden kurtulmuĢ sayılmamaktadır 
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(Gülmez, 1993: 21). ġart‟ın 1989 yılında onaylanmasının ardında bazı nedenler 

vardır. ġart‟ın imzalanmasında rol alan etmenlerin baĢında Avrupa Topluluğu‟na tam 

üyelik baĢvurusunun yapılmıĢ olması gelmektedir (Uçkan, 2013: 30).  

Avrupa Sosyal ġartı‟nın en önemli özelliği, uluslararası belgeler arasında 

grev hakkını açıkça tanıyan ilk uluslararası belge olmasıdır. Ayrıca Avrupa Sosyal 

ġartı, sendika, toplu pazarlık ve grevi de içeren toplu eylem hakları ile uyuĢmazlık 

halinde baĢvurulabilecek barıĢçıl süreçleri bir bütün olarak düzenleyen ve güvence 

altına alan ilk uluslararası insan hakları belgesidir (ÇevikbaĢ, 2010: 26). 

Avrupa Sosyal ġartı, sendika hakkını çalıĢanlara ve iĢverenlere “ekonomik 

ve toplumsal çıkarlarının korunması amacıyla tanımıĢtır. Bu hak, yerel, ulusal veya 

uluslararası örgütler kurma ve bunlara üye olma özgürlüğünü içerir. SözleĢmeyi 

imzalayan ülkeler, bu özgürlüğü güvence altına almak ya da geliĢtirmek üzere ulusal 

mevzuatın sendika kurma ve üye olma özgürlüğünü zedelememesini ve zedeleyecek 

Ģekilde uygulanmamasını sağlamayı üstlenirler (Gülmez, 1993: 21). 

SendikalaĢma hakkı kamu görevlilerini de kapsayan ASġ, sendikalaĢma 

hakkını çalıĢanlar arasında gördükleri iĢ ve hizmetler açısından bir ayırım 

yapmaksızın güvenceye almıĢtır. Bu yönüyle ASġ, UÇÖ sözleĢmelerinden farklı bir 

düzenleme olarak polislerin sendikalaĢmasına da izin vermektedir. ASġ, polisin 

sendika hakkını ilke olarak tanımasına karĢın bu haktan yararlanma ölçüsünün ne 

olacağını ulusal makamlara bırakmıĢtır. Silahlı kuvvetler mensupları dıĢında kalan 

tüm çalıĢanların sendikalaĢmasına olanak tanınmasını gerektiren hükümler içeren 

ASġ‟nın 5. maddesi, devlet memurlarının örgütlenme hakları üzerinde özel 

sınırlamalar getirilmesini de yasaklamaktadır (Çelik, 2010: 22). 

Ülkelerin toplu pazarlık hakkkının etkin bir Ģekilde kullanılmasını sağlamakla 

yükümlü olduğunu belirten 6. maddede yer alan toplu pazarlık hakkı, kamu 

görevlilerini de kapsamaktadır. Sosyal ġart, yürürlükteki toplu sözleĢmelerden ileri 

gelebilecek yükümlülükler saklı kalmak kaydıyla tarafların toplu eylem hakkını 
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tanımakta ve grev hakkını açıkça zikretmekle birlikte, hak uyuĢmazlıkları için grev 

(hak grevi) ve toplu eylem hakkını güvenceye almamıĢtır. (Çelik, 2010: 23). 

2.3.3. Uluslararası ÇalıĢma Örgütü Belgeleri 

Sendika özgürlüğü, UÇÖ‟nün kurulduğu 1919 yılından beri “anayasal bir 

ilke”dir (Gülmez, 1996: 143). UÇÖ Anayasası‟nın BaĢlangıç bölümünün ikinci 

paragrafında çalıĢma saatlerinin düzenlenmesi, iĢsizlikle mücadele, çalıĢanların iĢ 

kazaları ve meslek hastalıklarına karĢı korunmaları ve sendika özgürlüğünün 

doğrulanması gibi ivedilikle düzeltilmesi zorunluluk arz eden “çalıĢma koĢullarını” 

11 maddede sıralamıĢ ve “benzer baĢka önlemler” diyerek bu koĢulların sınırlı 

olmadığını belirtmiĢtir. Üye devletlerin UÇÖ Anayasasını onaylamaları ile birlikte 

BaĢlangıç ve Filadelfiya Bildirgesi‟deki ilkeler, baĢta sendika özgürlüğü ve 

ayrımcılık yasağı olmak üzere üye ülkeleri hukuksal yönden bağlayıcı etki doğurur 

(Gülmez, 2011: 138-139). Filadelfiya Bildirgesi‟nin, UÇÖ‟nün genel felsefesinin 

sunulduğu ve örgütün dayandığı temel ilkelerin bir kez daha onaylandığı birinci 

bölümünde, emeğin bir “meta” olmadığı belirtildikten sonra sendikal özgürlüklerle 

ilgili olarak “düĢünce ve örgütlenme özgürlüğünün sürekli bir ilerlemenin kaçınılmaz 

bir koĢulu olduğu” vurgulanmıĢtır (Gülmez, 2014: 107). 

UÇÖ, 1919‟da kurulurken ve 1944 yılında Filedalfiya Bildirgesi‟yle 

kendisini Ġkinci SavaĢ sonrasının koĢullarına uyarlarken, baĢta uluslararası ekonomik 

ve siyasal bağlamlar olmak üzere dıĢ çevre koĢullarından etkilenmiĢtir. Soğuk SavaĢ 

döneminin ardından küreselleĢme ve yeni liberal politikalar örgütü, amaç, program 

ve çalıĢma yöntemlerini sorgulamak zorunda bırakmıĢtır. Uluslararası ÇalıĢma 

Konferansı, 18 Haziran 1998 tarihinde; iki Dünya SavaĢı sonrasında 1919‟da ve 

1944‟te belirlenen anayasal ilkeleri bir kere daha doğruladığı Temel Ġlkeler ve Haklar 

Bildirgesi‟ne göre, Anayasasını kabul eden tüm üye devletler, onay söz konusu 

olmaksızın Bildirge‟de yer alan temel haklarla ilgili ilkelere saygı göstermek, onları 

geliĢtirmek ve gerçekleĢtirmekle yükümlüdür. Temel Haklar Bildirgesi‟nde yer alan 

ilkeler, tamamını Türkiye‟nin de onaylamıĢ olduğu UÇÖ‟nün sendikal haklar, 
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zorunlu çalıĢtırma, ayrımcılık, ücret eĢitliği ve çocukların çalıĢması konularındaki 

sözleĢmelerle güvence altına alınan haklarla ilgilidir (Gülmez, 2011: 148-154). 

2.3.3.1. 87 sayılı Sendika Özgürlüğü ve SendikalaĢma Hakkının 

Korunması SözleĢmesi 

1948 yılında kabul edilen ve sendika özgürlüğünü, devletten ya da kamu 

yetkililerinden gelebilecek saldırılara karĢı korumayı amaçlayan 87 sayılı SözleĢme, 

ülkemizce 25 ġubat 1993‟te imzalanmıĢtır (Gülmez, 1993: 17). Türkiye‟nin diğer 

sözleĢmelere göre 87 sayılı SözleĢme‟yi bu kadar geç imzalamasının nedeni, kamu 

görevlilerinin sendikal haklarına iliĢkin ulusal mevzuattaki eksiklikler ve 

uyumsuzluklardır (Uçkan, 2013: 35). 

Ekonomik, Sosyal ve KültürelHaklar Uluslararası SözleĢmesi ile Medeni ve 

Siyasal Haklar Uluslararası SözleĢmesi‟nde üstünlüğü ve önceliği belirtilen 87 sayılı 

SözleĢme, sendika özgürlüğünü en kapsamlı Ģekilde düzenleyen uluslararası 

belgelerin baĢında gelmektedir (Uçkan, 2013: 33). Ayrıca, örgütlenme hakkını 

sadece iĢçi ve iĢverenlere değil, kamu görevlileri de dahil olmak üzere “tüm 

çalıĢanlara” tanımıĢ olması 87 sayılı SözleĢme‟nin önemli bir özelliğidir (Tuncay ve 

SavaĢ, 2013: 15). 

SözleĢmenin 10. maddesinde örgüt için, “çalıĢanların veya iĢverenlerin 

çıkarlarına hizmet ve bu çıkarları savunma amacını güden, çalıĢanların ve 

iĢverenlerin her türlü kuruluĢunu ifade eder.” denilmektedir. SözleĢme‟nin 

“çalıĢanlara” tanıdığı sendika hakkının “hiçbir Ģekilde ayrım gözetmeme”, “önceden 

izin almama” ve “istedikleri örgütleri kurma ve onlara üye olma” olmak üzere üç 

evrensel ilkesi vardır. SözleĢme; sendika hakkını, iĢçi, memur, hizmetli ya da 

sözleĢmeli personel gibi yasal-biçimsel niteliklerini göz önüne almadan ve hiçbir 

ayrım gözetmeden çalıĢanların tümüne tanımıĢtır. Bunun yanında SözleĢme 

çalıĢanların bağlı olduğu iĢverenin niteliği ya da çalıĢtıkları ekonomik etkinlik 

bakımından da ayrım yapmamıĢtır (Gülmez, 1993: 17). Ancak, SözleĢme sendikal 
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haklara yönelik olarak tek kısıtlamayı kiĢiler bakımından, “SözleĢmede öngörülen 

güvencelerin silahlı kuvvetlere ya da polise ne ölçüde uygulanacağı ulusal mevzuatla 

belirlenebilecektir” ifadesiyle silahlı kuvvetler mensupları ile polislere getirmektedir. 

Ancak; Uluslararası ÇalıĢma Örgütü Anayasası‟nın 19. Maddesinin 8. Paragrafı ile 

konulan ilkelere uygun olarak bu sözleĢmenin bir üye devlet tarafından onanması 

durumunda silahlı kuvvetler ve polis mensuplarına, bu sözleĢmede öngörülen 

güvenceleri sağlayan yürürlükteki herhangi bir yasa, karar, adet veya antlaĢmayı 

etkilemeyecektir (md. 9). 

Bireysel ve kolektif sendika özgürlüğünü tam anlamıyla güvence altına alan 

bu SözleĢme‟ye göre, çalıĢanlar ve iĢverenlerin özgür bir Ģekilde kuracağı ve üye 

olabileceği örgütlerin kendi tüzük ve yönetmeliklerini düzenleme, kendi 

temsilcilerini özgürce seçme, kendi yönetim ve etkinliklerini örgütleme ve kendi 

programlarını belirleme hakkına sahiptirler. Kamu makamları bu hakların yasal bir 

biçimde kullanılmasını engelleyebilecek herhangi bir müdahaleden kaçınmalıdır 

(Ünsal, 1999: 25). 

87 sayılı sözleĢme de dahil olmak üzere hiçbir UÇÖ belgesi açıkça ve 

doğrudan doğruya grev hakkını içermese de UÇÖ denetim organları 87 sayılı 

sözleĢmenin üç ayrı maddesine dayanarak grevin tüm çalıĢanların ekonomik ve 

toplumsal çıkarlarını korumak ve geliĢtirmek amacıyla baĢvurabilecekleri temel ve 

yasal bir hak olduğunu kabul etmiĢlerdir. Birincisi, sözleĢmenin sendikalara 

etkinliklerini düzenleme ve eylem programları hazırlama hakkı tanıyan 3. 

maddesidir. Ġkinci dayanağı ulusal mevzuatın sözleĢmede öngörülen güvencelere 

zarar vermemesini ya da zarar verecek Ģekilde uygulanmamasını öngören 8. 

maddenin 2. fıkrasıdır. Üçüncü dayanağı ise sözleĢmede geçen “örgüt” terimini 

“çalıĢanların ve iĢverenlerin çıkarlarını savunmayı amaçlayan çalıĢan ve iĢveren 

örgütleri” Ģeklinde tanımlayan 10. maddesidir. Bu durumda grev hakkına getirilecek 

genel bir yasaklama, sendikaları belirtilen maddelerdeki hak ve imkanlardan mahrum 

bırakır ki bu durum sendika özgürlüğü ilkeleriyle bağdaĢmaz (Gülmez, 1996: 147-

148).  Yani 87 sayılı sözleĢme her ne kadar grev hakkını açıkça içermese de UÇÖ 
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denetim organlarının yerleĢik görüĢüne göre grev hakkının hukuksal dayanağını 

oluĢturmaktadır. Ayrıca grev hakkı, dar anlamda temel hizmetlerde çalıĢan ya da 

kamu gücünün organları olarak hareket eden (devlet yetkisi kullanan) memurlar 

dıĢındaki tüm kamu görevlileri için 87 sayılı sözleĢme çerçevesince güvence altına 

alınmıĢtır (Gülmez, 1996: 151). 

2.3.3.2. 98 Sayılı Örgütlenme ve Toplu Pazarlık Hakkı SözleĢmesi 

98 sayılı Örgütlenme ve Toplu Pazarlık Hakkı ilkelerinin uygulanmasına 

müteallik SözleĢme UÇÖ tarafından 1 Temmuz 1949‟da kabul edilmiĢtir: Türkiye ise 

bu sözleĢmeyi 8 Ağustos 1951 tarihinde imzalamıĢtır. Talas, Türkiye‟nin bu 

sözleĢmeyi diğer sözleĢmelere nazaran bu denli hızlı onaylamasının nedenlerini: 

DP‟nin ilk bir-iki yıl içinde (1950-1953 arasında) özgürlükçü görünmek ve iĢçi 

hakları konusundaki duyarlılığını ispatlamak için uluslararası bir fırsattan 

faydalanmak istemesi; sözleĢmenin iç hukukumuzla çeliĢkili olmadığı kanısı ve kimi 

uyumsuzlukların farkına varan bürokratlarca “piĢmiĢ aĢa su katmamak için” ön plana 

çıkarılmaması; pürüz yaratacak bazı durumlar üstünde durma gereğinin 

duyulmaması; memurların 6.madde gereği sözleĢme kapsamı dıĢında tutulduğu 

düĢüncesinin benimsenmesi, bilhassa sözleĢmenin Fransızca metninin buna elveriĢli 

olması ve UÇÖ uzmanlarının 6.maddeyi henüz günümüzdeki Ģekli ile yorumlamıĢ 

olmamaları;  1950-1954 arasında UÇÖ-Türkiye iliĢkilerinin olumlu bir geliĢme 

içinde olması; 1949‟da Türkiye‟ye gelen UÇÖ uzmanlar kurulunca hazırlanan 

raporda sendika ve toplu pazarlık haklarına yönelik kanunların yetersizliğinin ve 

özgürlükçü bir düzeye ulaĢmamıĢ olduğunun özel olarak vurgulanması olarak 

sıralamıĢtır (Gülmez, 1996: 152). 

98 sayılı sözleĢme, çalıĢanların iĢverenlerden gelecek sendika özgürlüğüne 

zarar vermeyi hedefleyen eylemlere karĢı “birey” olarak eksiksiz korunmasını 

öngörmüĢtür (Gülmez, 1996: 157). SözleĢmenin 1. maddesinde, iĢçilerin çalıĢma 

alanında sendika özgürlüğünü önleyici her türlü eylemlere karĢı korunması 

gerektiğini, özellikle bir iĢçinin çalıĢtırılmasını, bir sendikaya girmemesine ya da bir 
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sendikadan çıkması Ģartına bağlanamayacağını ve bir sendikaya üyeliğinden ya da 

çalıĢma saatleri dıĢında veya iĢverenin izni ile çalıĢma saatleri içinde sendikal 

faaliyetlere katılmasından dolayı iĢinden çıkarılamayacağını veya bu sebeplerle 

baĢka bir Ģekilde zarar göremeyeceği düzenlenmiĢtir. 

98 sayılı sözleĢme, örgütlenme hakkının çalıĢanlarca iĢverenlere 

(dolayısıyla memurlarca kamu yetkililerine) karĢı özgürce kullanılmasını güvence 

altına almak amacıyla çalıĢan (memur) örgütlerini iĢverenlerden gelecek “karıĢma 

eylemlerine” karĢı korumuĢtur (Gülmez, 1996: 157). SözleĢmenin 2. maddesinde 

“sendikada saflık ilkesi” vurgulanmıĢtır. Birinci fıkrasında, iĢçi ve iĢveren örgütleri, 

gerek doğrudan doğruya gerekse de temsilcileri veya üyeleri aracılığıyla birbirlerinin 

kuruluĢları, iĢleyiĢleri ve yönetimlerine müdahalelerine karĢı yeteri kadar 

korunacağını düzenlemiĢtir. Ġkinci fıkrada ise iĢçi örgütlerinin, iĢverenlerin veya 

iĢveren örgütlerinin himayesi altında kurulmaya çalıĢılması ya da iĢçi örgütlerine 

iĢverenlerin veya iĢveren örgütlerinin himayesi altına almaya yönelik mali ya da 

baĢka yöntemlerle desteklemeyi öngören eylemlerin özellikle müdahale gerektiren 

haller olduğu ifade edilmiĢtir. 

98 sayılı sözleĢmenin getirdiği ikinci temel konu toplu pazarlığın 

getirilmesidir. SözleĢmenin 4. maddesinde yer alan gönüllü toplu pazarlık ilkesi, 

iĢverenlerin çalıĢan örgütleriyle toplu pazarlığa giriĢmekten sistemli biçimde 

kaçınmasını ve böylece sendikal eylemi kötürümleĢtirmelerini önleme amacı güder. 

Bu maddeye göre, istihdam koĢullarını toplu pazarlık vasıtasıyla düzenleme amacıyla 

iĢverenler ve iĢveren örgütleri ile çalıĢan örgütleri arasında gönüllü toplu sözleĢmeler 

pazarlığı yöntemlerinin geliĢtirilmesi ve en geniĢ Ģekilde kullanılmasını özendirmek 

ve yaygınlaĢtırmak için ulusal koĢullara uygun önlemler alınması gerekir. Toplu 

pazarlığın gönüllü niteliğini ve toplu pazarlık taraflarının özerkliğini düzenleyen bu 

madde, memurların ücretlerinin ve çalıĢma koĢullarının belirlenmesine toplu pazarlık 

vasıtasıyla katılmasını güvence altına almıĢtır (Gülmez, 1996: 158). 
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SözleĢmenin 5. maddesi ise 98 sayılı sözleĢmedeki güvencelerin silahlı 

kuvvetler ile güvenlik güçlerine nasıl uygulanacağı üzerine olup maddenin birinci 

fıkrasında “silahlı kuvvetler ve güvenlik güçlerine hangi ölçüde uygulanacağı milli 

mevzuatla tayin edilecektir.” ifadesine yer almıĢtır. Yani 98 sayılı sözleĢme 87 sayılı 

sözleĢmede olduğu gibi silahlı kuvvetler ve polis için “yararlanma ölçüsünün 

belirlenmesi” yetkisini ulusal mevzuata bırakmıĢtır (Gülmez, 1996: 153). 

SözleĢmenin 6. maddesinde, sözleĢmenin devlet yönetiminde çalıĢan kamu 

hizmetlilerinin konumu ile ilgili olmadığı ifade edilmiĢtir. Bu madde ile kast edilen 

98 sayılı sözleĢmenin devletin egemenlik erkini (devlet gücünü) kullananları 

kapsamadığıdır (Ünsal, 1999: 26). SözleĢmenin 6. maddesinden kaynaklanan 

sorunun temelinde Ġngilizce ve Fransızca metinlerinde önemli bir ayrımın olmasıdır. 

ġöyle ki, Fransızca metninde sözleĢmenin durumlarını ilgilendirmediği çalıĢanlar 

için Türkçe‟ye “devlet memurları” olarak çevrilmesi uygun olan “fonctionnaires 

publics” teriminin kullanılırken; Ġngilizce metinde “devlet yönetiminde görevli 

devlet memurları” Ģeklinde çevrilebilecek “public servants engaged in the 

administration of the State” denilmiĢtir. UÇÖ denetim organları ise en baĢından beri 

6.maddenin Ġngilizce ve Fransızca metinleri arasındaki bu ayrıma dayanarak, dar 

anlamda memur niteliği taĢımayanların sözleĢmenin uygulama alanı dıĢında 

tutulmaması gerektiğini savunmaktadır (Gülmez, 1996: 153-154). 

2.3.3.3. 151 Sayılı ÇalıĢma ĠliĢkileri (Kamu ÇalıĢanları) 

SözleĢmesi 

98 sayılı sözleĢmesinin 6. maddesinde yer alan ifade nedeniyle sözleĢmenin 

kamu kesiminde çalıĢanlara uygulanıp uygulanmayacağına dair tartıĢmaların 

meydana gelmesi sonucunda tereddütleri ortadan kaldırmak amacıyla 7.6.1978 

tarihinde “Kamu Hizmetinde Örgütlenme Hakkının Korunmasına ve Ġstihdam 

KoĢullarının Belirlenmesi Yöntemlerine ĠliĢkin 151 sayılı UÇÖ SözleĢmesi 

imzalanmıĢtır (Tuncay ve SavaĢ, 2013: 16). 151 sayılı Kamu Hizmetinde ÇalıĢma 

ĠliĢkileri SözleĢmesi, 1960‟lı ve 1970‟li yıllarda Ģahit olunan kamu görevlilerinin 
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sendikalaĢması, çalıĢma Ģartlarının belirlenmesine katılması ve örgütleri vasıtasıyla 

yönetimle toplu pazarlık yapması yolundaki geliĢmelerin uluslararası platformda 

ulaĢtığı aĢamayı temsil eden bir belgedir (Gülmez, 1996: 159). 

151 sayılı sözleĢmenin uygulama alanını birinci maddesinde “kamu 

yetkililerince çalıĢtırılan tüm kiĢilere” uygulanacağı belirtilmiĢtir. Fakat baĢka 

uluslararası çalıĢma sözleĢmelerinin daha elveriĢli kurallarının bu kiĢilere 

uygulanması durumunda 151 sayılı sözleĢme uygulanmaz. Yani kamu görevlilerinin 

yararına olan aynı konudaki sözleĢme öncelikle uygulanır. Bu nedenle 151 sayılı 

sözleĢme “yedek” bir sözleĢme özelliği gösterir (Gülmez, 1996: 159). 

Kamu yetkilileri ile kamu görevlileri örgütleri arasında çalıĢma Ģartlarının 

belirlenmesi konusunda ortaya çıkan uyuĢmazlıkların barıĢçı yollarla çözülmesi 

gerektiğini düzenleyen 151 sayılı SözleĢme, çıkar uyuĢmazlıklarının taraflar arasında 

yapılacak toplu görüĢme dıĢında, üçüncü kiĢilerin devreye girmesine imkan veren 

arabuluculuk, uzlaĢtırma ya da hakemlik gibi yollarla çözülmeye çalıĢacağını 

düzenlemiĢtir. Ancak sözleĢmeye göre bu barıĢçıl yöntemlerin bağımsızlık ve 

tarafsızlık güvenceleri vermeleri ve ilgili tarafların güvenini sağlayacak Ģekilde 

oluĢturulması gerekmektedir (Gülmez, 1996: 163). 
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3. BÖLÜM 

 

 

TÜRKĠYE’DE KAMU GÖREVLĠLERĠ SENDĠKACILIĞININ 

HUKUKSAL GELĠġĠMĠ VE KAMU GÖREVLĠLERĠNĠN 

ÖRGÜTLENME GEÇMĠġĠ 

 

Kamu kesiminde toplu pazarlık düzeninin özel kesime nazaran daha kolay 

yerleĢmesine karĢılık bu geliĢme iĢçi sendikacılığı üzerinde görülmüĢtür. Kamu 

görevlileri uzun sure sendikalaĢma gereksinimi duymamıĢtır. Bu bölümde ülkemizde 

kamu görevlileri sendikacılığının tarihsel dönüm noktaları ve deneyimleri üzerinde 

durulmuĢtur.  

33..11..  TTÜÜRRKKĠĠYYEE’’DDEE  KKAAMMUU  GGÖÖRREEVVLLĠĠLLEERRĠĠNNĠĠNN  

SSEENNDDĠĠKKAALLAAġġMMAALLAARRIINNIINN  GGEECCĠĠKKMMEE  NNEEDDEENNLLEERRĠĠ  

Kamu çalıĢanlarının sendikalaĢması konusu en baĢta devletin niteliği ile 

ilgili düĢüncelerin bir evrim geçirmesi ile oluĢmuĢtur. Devlet, önceleri hükümdarın, 

tanrının yeryüzündeki temsilcisi olarak kabul edildiğinden örgütlenmeyi düĢünmek 

bir yana devletten bir hak talebinde bulunulması dahi düĢünülemezdi. Çünkü devlet, 

hiçbir Ģeye zorlanamaz sadece bahĢederdi (Özerkmen, 1998: 434). 

Osmanlı Devleti‟nde memur sayısının 1910 yılında 138 bin ve 1911 yılında 

97 bin olduğu tahmin edilmektedir. 1912 yılında ise sadece Düyun-u Umumiye‟de 9 

bin memur çalıĢmaktaydı. Ancak yaĢamlarını ücret gelirleriyle sürdürmelerine karĢın 

memurlar, kendilerini “ameleler” den farklı görmekteydiler (Koç, 2003: 16). 
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Memurların kendilerini amelelerden ayırmaları, örgütlenme bilinçlerinin ve 

tecrübelerinin oluĢmasını da geciktirmiĢtir.  

Birinci Dünya SavaĢı ve KurtuluĢ SavaĢı nedeniyle nitelikli insan gücünü 

oluĢturanların bir bölümü savaĢlar sırasında ve salgın hastalıklarla ölmüĢ, Ermeniler 

ile Rumlar ülkeden ayrılmıĢtı. Ülkede yeni kurulan genç Cumhuriyetin nitelikli 

iĢgücü ihtiyacı artmıĢ ve iĢçi sınıfı içindeki eğitimli, nitelikli, becerikli ve vasıflı 

kesimler “memur” adı altında ayrılmıĢtır. Bu koĢullar nitelikli iĢgücüne sahip kesime 

maddi ve manevi ayrıcalıkların tanınmasına yol açmıĢtır. Memurlar; kurdukları 

memur kulüpleri, yardım sandıkları ve kooperatifler ile kendilerini diğer 

çalıĢanlardan ayırarak, itibar, çalıĢma süresi ve yıllık izin, ücret düzeyi, iĢ güvencesi 

ve sosyal güvenlik gibi ayrıcalıklar elde etmiĢtir. Örneğin, 1931 yılında memurların 

aktif nüfus içindeki oranı % 1,2 iken milli gelirden aldıkları pay % 7,1 olarak 

görülmektedir. Diğer taraftan II. Dünya SavaĢı yıllarında piyasada zor bulunan bazı 

karaborsa mallar, memurlara ya düĢük fiyatlarla veriliyor ya da dağıtılıyordu. Bu 

kesim, nitelikli ve az bulunan emeğe sahip olmalarından dolayı örgütlenme ihtiyacı 

duymadan, önemli haklar elde etmiĢ ve siyasal iktidarın yanında yer almıĢtı. Bu 

nedenle iĢçiler ve diğer emekçi kesimlerden ayrıĢarak onların hedefi durumuna 

gelmiĢlerdir. Ayrıca 1926 yılında kabul edilen Memurin Kanunu ve sonrasında kabul 

edilen diğer kanunlarla memurlara ayrıcalık tanınarak, memur olan kiĢinin yaĢamı 

güvence altına alınmıĢtı. Böylece iĢçi sınıfının en eğitimli ve becerikli kesimi memur 

adı altında bölünerek “iĢçi aristokratı”na dönüĢtürülmüĢ ve bu durum sendikalaĢma 

eğilimlerini ciddi bir Ģekilde gerileterek, 1960‟lı yılların ortalarına kadar gecikmesine 

neden olmuĢtur (http://www.kesk.org.tr/2010/03/31/kamu-emekcilerinin-orgutlenme-

sureci/; Kozak, 1992). 

Memurların ayrıcalıklı konumu 1950‟li yıllardan itibaren değiĢmeye 

baĢlamıĢtır. 1950‟li yıllarda teknik elemanlar haricindeki memurların konumları 

gerilemiĢtir. Teknik elemanlar, 4/10195 sayılı kanun hükmünde kararname sayesinde 

önemli maddi haklara kavuĢmuĢ, itibarlı konumlarını sürdürmüĢlerdir. Durumları 

gerileyen memurlar ise kendilerini iĢçi sınıfının bir parçası olarak kabul 

http://www.kesk.org.tr/2010/03/31/kamu-emekcilerinin-orgutlenme-sureci/
http://www.kesk.org.tr/2010/03/31/kamu-emekcilerinin-orgutlenme-sureci/
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etmemiĢlerdir. Memurların kendilerini ayrıcalıklı hatta üstün görme anlayıĢı 1990‟lı 

yıllara kadar devam etmiĢtir. Cumhuriyet‟in ilk 25-30 yıllık dönemindeki ayrıcalıklı 

konumlarının bilinçlerinde yarattığı etkiler ancak 35-40 yıllık bir süreçte silinmiĢtir 

(Koç, 2001a: 2). 

Ülkemiz açısından kamu çalıĢanları sendikal haklarının bilincinde 

olmamalarının yanında öneminin de farkında değildir. Kamu görevlilerinin 

sendikalaĢmasının geç bir zamanda baĢlamasının altında Anayasa ve yasalardan çok 

insanların içindeki endiĢe ve korkunun etkisi olmuĢtur (Özerkmen, 1998: 434). 

Kamu görevlilerinin geç sendikalaĢmalarının nedenleri arasında kamu 

görevlilerinden kaynaklanan tüm bu nedenlerin yanında kamu çalıĢanlarının 

özelliğinden kaynaklanan nedenler de bulunmaktadır.  

33..22..  TTÜÜRRKKĠĠYYEE’’DDEE  KKAAMMUU  GGÖÖRREEVVLLĠĠLLEERRĠĠ  SSEENNDDĠĠKKAACCIILLIIĞĞIINNIINN  

HHUUKKUUKKSSAALL  GGEELLĠĠġġĠĠMMĠĠ  

Türkiye‟de kamu görevlilerinin sendikal örgütlenme hareketinin baĢlangıcı 

ve geliĢimi değerlendirildiğinde iki önemli özelliği ortaya çıkmaktadır. Birincisi, 

Osmanlı sonrasındaki dönemde Türkiye‟de sendikal hareketin Batı ülkelerine göre 

oldukça geç oluĢması, ikincisi, Türkiye‟de kamu görevlilerinin sendikal hareketinin 

sıkça siyasal baskılar ile mevcut hükümetlerce engellenmesi veya kısıtlanmasıdır 

(Cerev, 2014: 25-26). Kamu görevlileri sendikacılığının ülkemizdeki geliĢimini 

temelde Cumhuriyet öncesi ve sonrası olarak ikiye ayırabiliriz. Bunun yanında Türk 

kamu görevlileri sendikacılığı Cumhuriyet sonrası dönemde farklı siyasi, ekonomik 

ve sosyal dönemlerden geçmiĢtir. Ülkemizde kamu görevlileri sendikacılığının 

geliĢimini belirleyen temel aktör siyasal konjonktür olmuĢtur. 

3.2.1. Cumhuriyet Öncesi Dönemde Kamu Görevlileri Sendikacılığı 

Osmanlı Devleti ve öncesi Anadolu uygarlıklarında batılı anlamda bir 

örgütlenme ve sendikacılık görülmemesine karĢın tarihsel sürece bakıldığında 
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özellikle Anadolu Türkleri arasında belirli sanat ve meslek mensuplarının ortak hak 

ve menfaatlerini korumak üzere örgütlendikleri görülmektedir. Günümüzde, 

sendikaların ve meslek kuruluĢlarının ilk örnekleri olarak kabul gören bu kuruluĢlar 

ekonomik ve dinsel içerik taĢımaktaydı (Özer, 2000: 123). Bu kuruluĢlar, Osmanlı 

Devleti‟nde genel olarak kamu çalıĢanları dıĢında gerçekleĢmiĢtir. Ancak, bu 

dönemde ekonomik, sosyal ve siyasal Ģartların yetersiz olması, üretim iliĢkilerinin 

kısıtlı olması, sanayi iĢçisinin az olması ve sınıf bilincinin olmaması güçlü bir 

sendikacılık hareketinin doğmasını engellemiĢtir (Yenihan ve As, 2017: 73). 

Osmanlı sendikal hareketinin genel özelliklerine bakıldığında sendika 

hareketinin çok zayıf olmasına karĢın kendisinden sonra gelecek hareketlere katkısı 

olmuĢtur. ĠĢçi derneklerinde ve yardımlaĢma sandıklarında örgütlenen iĢçiler 

Osmanlı iĢgücü içerisinde küçük bir azınlığı oluĢturmasının yanında örgütlü iĢçilerin 

büyük bir kısmı gayrimüslimlerden oluĢmaktaydı. Örneğin, iĢçi kuruluĢlarının daha 

etkin ve yaygın olduğu Balkan Yarımadasında Türk iĢçiler, iĢçi sınıfı içinde azınlık 

olmaları bir tarafa örgütlenmede de en yavaĢ davranan iĢçilerdi. Bunun yanı sıra iĢçi 

kuruluĢlarının kendi aralarında bağlantısız olmaları da önemli bir zaaflarıydı (Ġleri, 

2009: 118). Ayrıca Osmanlı Devleti‟nde ilk iĢçi örgütlenmeleri, ya sendika niteliği 

taĢıyan fakat dernek çerçevesinde gerçekleĢtirilen örgütlenmeler ya da sendikal bir 

nitelik taĢımaksızın dernekler Ģeklinde gerçekleĢtirilen örgütlenmeler olarak iki ayrı 

biçimde gerçekleĢmiĢtir (Ġleri, 2009: 90). 

Kamu görevlilerinin örgütlenmeleri ve sendikalaĢmaları ise tüm dünyada 

olduğu gibi ülkemizde de iĢçilerin örgütlenmesinden çok daha geç bir zamanda 

gerçekleĢmiĢtir. Memurların uzun süre örgütlenme gereksinimi duymamalarının 

baĢlıca nedenleri memurların belirli ayrıcalıklara sahip olması, ekonomik erki elinde 

tutanlarla siyasal erki paylaĢmaları, toplumun seçkin tabakalarından gelen kimselerin 

memur olabilmesi, iyi ücret ve itibarın mevcut sistemi benimsemelerini sağlaması, 

devlete sadakat ve üstlere itaatin benimsenmiĢ olmasıdır. 
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Osmanlıda memurların ve bürokratik yapının ortaya çıkıĢı Tanzimat 

Fermanı ile gerçekleĢmiĢ olup Türkiye Cumhuriyeti‟nin Osmanlı‟dan devraldığı 

yapının temellerini oluĢturmaktadır. Tanzimat Fermanı ile getirilen en önemli 

düzenleme aylıklı çalıĢmaya geçiĢtir (Ülgen, 2016: 16). 

Cumhuriyet öncesi dönemde kamu görevlileri sendikacılığı açısından en 

önemli yasal düzenleme Cumhuriyet‟in ilk yıllarına kadar yürürlükte kalan Tatil-i 

EĢgal Kanunudur. II.MeĢrutiyet (1908) sonrasında iĢçilerin kötü çalıĢma koĢullarının 

da etkisiyle giriĢtikleri grev hareketlerinin yanında memurlar da aylıklarının 

zamanında ödenmesi için çeĢitli eylemlerde bulunmuĢlardır. Ancak yabancı 

sermayenin baskısıyla örgütlenme ve toplu eylem konularında gerilemelere neden 

olacak geliĢmeler yaĢanmıĢtır. Bu dönemde bu eylemleri bastırabilmek için 9 

Ağustos 1909 tarihinde çıkarılan Tatil-i EĢgal Kanunu ile kamuya ait müesseselerde 

sendika kurulması ve greve gidilmesi yasaklanmıĢtır (Yenihan ve As, 2017: 73). 

Türkiye çalıĢma iliĢkileri tarihinde toplu iĢ iliĢkileri konusunda 

düzenlemeler yapan ilk kanun olan Tatil-i EĢgal Kanunu, aynı zamanda çalıĢma 

iliĢkilerinin, Osmanlı Ġmparatorluğu‟nda o tarihe kadar düzenlenmeyen temel 

konuları üzerinde önemli hükümler getirmiĢ, Cumhuriyet Dönemine de sarkarak 

3008 sayılı ĠĢ Kanunu‟nun çıkarıldığı 1936 yılına kadar yürürlükte kalmıĢtır. Tatil-i 

EĢgal Kanunu, kapsam bakımından tüm bağımlı çalıĢanları kapsamamaktadır. Kanun 

kapsamına, “kamuya yönelik hizmet veren kuruluĢlarda çalıĢanlar” girmekte ve 

yasanın 1. maddesinde kamuya yönelik hizmet veren bu kuruluĢlara “demiryolu, 

tramvay, liman, genel aydınlatma kuruluĢları” örnek gösterilmektedir (Ġleri, 2009: 

121-122). Tatil-i EĢgal Kanunu ile kamuya yönelik hizmetleri yerine getiren 

kurumlarda sendikalaĢma yasaklanmıĢ, ancak bu yasağın ihlalinin yaptırımı 1 

haftadan 6 aya kadar hapis veya 1 liradan 25 liraya kadar para cezasıydı. Kamuya 

yönelik hizmetlerde greve gidilebilmesi için önce bir uzlaĢtırma aĢamasından geçme 

Ģartı konulmuĢtu. Bu kurala uymadan greve gitmenin cezası ise 24 saatten 1 haftaya 

kadar hapis veya 25 kuruĢtan 100 kuruĢa kadar para cezasıydı (Koç, 2003: 18). 



54 
 

 

3.2.2. 1923-1961 Anayasası Arası Kamu Görevlileri Sendikacılığı 

Memurların sendika ve grev haklarına iliĢkin yasal ve anayasal 

düzenlemelerin tarihi, Cumhuriyet‟in ilk yıllarına kadar uzanmaktadır. Ancak kamu 

görevlilerinin sendikal haklara kavuĢmaları 1961 Anayasası‟nın kabulü ile mümkün 

olabilmiĢtir. Bu dönemde Cumhuriyet‟in bütün kurumları ile yerleĢmesini sağlamak 

ve özellikle dıĢ kaynaklı tahriklerden korunmak amacıyla dernek faaliyetlerinin 

askıya alındığı görülmektedir (ÇevikbaĢ, 2010: 18). Bu doğrultuda Doğu‟daki ġeyh 

Sait Ayaklanması‟nı bastırmak için 1925 yılında çıkarılan Takrir-i Sükun Kanunu ile 

dernek kurma ve mesleki anlamda örgütlenme hemen hemen imkansız hale gelmiĢtir. 

Öte yandan 1933 yılında Ceza Kanununda yapılan değiĢikliklerle grev ve lokavt 

yasakları cezai müeyyidelerle güçlendirilmiĢtir (Uçkan vd., 2015: 162). 

Cumhuriyet‟in ilanından 1961 yılına kadar kamu görevlilerinin 

örgütlenmelerini ve greve gitmelerini yasaklayan iki önemli yasal düzenleme 

bulunmaktaydı. Bu yasal düzenlemelerin ilki memur hukukunu ilk kez genel ve toplu 

düzenlemeye kavuĢturan 788 sayılı Memurin Kanunu, ikincisi ise sınıf adına ve 

temeline dayalı dernek kurulmasını yasaklayan 3512 sayılı Cemiyetler Kanunu‟dur 

(Uçkan, 2013: 6). 

Türkiye‟de memur hukuku, ilk kez Cumhuriyet‟in ilk yıllarında çıkarılan 

788 sayılı Memurin Kanunu ile genel ve toplu nitelikte bir mevzuata kavuĢmuĢtur. 

18 Mart 1926‟da kabul edilen Memurin Kanunu, 1961 ve 1982 Anayasaları gibi 

“statü” anlayıĢını benimseyen 1924 Anayasası‟nın çıkarılmasını öngördüğü özel bir 

yasadır. 788 sayılı yasanın çıkarılması sürecinde devlet ile memurların karĢılıklı hak 

ve ödevlerini çağın anlayıĢ ve gerekleri ile ülkenin gereksinimlerine uygun Ģekilde 

düzenleyen bir yasanın çıkarılmasının gerekliliği çeĢitli tarihlerde dile getirilmiĢtir. 

788 sayılı Memurin Kanununun çıkarılması Antalya Mebusu Ahmet Saki 

Bey ve arkadaĢlarınca verilen 30 TeĢrinisani (Kasım) 1340 (1924) tarihli yasa 

önerisinde iki gerekçeyle açıklanmıĢtır. Bunlardan birincisi, Anayasa‟ya uygun 



55 
 

 

olarak kurulması gerekli olan “devlet idare makinasını” yönetmekle yükümlü 

“memurların vezaifi(nin), hukuku(nun) ve masuniyetleri(nin) umumi bir kanun ile 

sureti katiyede ve vazıhada tayin ve tespit edilme(si)”nin, duraksama ve 

kararsızlıkların önlenmesi için zorunlu görülmesidir. Ġkinci gerekçe ise yürürlükteki 

kuralların “memurların vaziyetlerini kati ve sarih bir surette tespit” açısından yetersiz 

olmasıdır (Gülmez, 1994: 1). 

Memurlara sendikal örgütlenmeyi yasaklamayan 788 sayılı Memurin 

Kanunu, 65. maddesinde memurların grev yapmalarını yasaklamıĢtır. 788 sayılı 

Kanun, memurların sendikalaĢmalarını yasaklamamasına karĢın memurlar bu 

dönemde sendikalaĢamamıĢlar, ancak dernekler, yardımlaĢma sandıkları ve 

kooperatifler kurmuĢlardır (Özerkmen, 1998: 437). Bu durum üzerinde 1909 tarihli 

Tatil-i EĢgal Kanununun kamu müesseselerinde sendika kurulamayacağına dair 

hükmü etkili olmuĢtur.  

1926 tarihli Borçlar Kanununun “umumi mukavele” düzenlemesi 

aracılığıyla toplu iĢ sözleĢmesi yalnızca iĢçilere tanınmıĢ bir hak olsa da ilk kez 

çalıĢma hayatına girmiĢtir (Yenihan ve As, 2017: 74). 1936 yılında kabul edilerek 

1937 yılında yürürlüğe giren 3008 sayılı ĠĢ Kanunu; ülkemizde ilk kez sistematik 

olarak ele alınan ve zamanın koĢullarına göre bazı ileri standartlar getiren bir iĢ 

kanunudur. Buna karĢın fikir iĢçilerini, baĢta tarım olmak üzere bazı faaliyet 

alanlarını ve 10 iĢçiden daha az iĢçi çalıĢtıran iĢyerlerini kapsamı dıĢında tutarak 

sınırlı bir iĢçi grubu için düzenlemeler getirmiĢtir. Bireysel iĢ iliĢkilerinin yanı sıra 

toplu iĢ iliĢkilerine iliĢkin bazı düzenlemeler de getiren Kanun, sendikalardan hiç 

bahsetmezken grev ve lokavtı açıkça yasaklayarak, bu yasağa uymayanlara cezai ve 

hukuki müeyyideler getirmiĢtir. Ayrıca toplu iĢ uyuĢmazlıklarının uzlaĢtırma veya 

zorunlu tahkim yoluyla çözümleneceğini hükme bağlamıĢtır (Uçkan vd., 2015: 163). 

Türkiye‟de kamu görevlilerinin örgütlenmelerini ve greve gitmelerini 

yasaklayan ikinci önemli düzenleme de 1938 tarihli Cemiyetler Kanunu‟dur. 28 

Haziran 1938‟de 3512 sayılı Cemiyetler Kanunu‟nun yürürlüğe girmesiyle Osmanlı 
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döneminden kalma 1909 tarih ve 121 sayılı Cemiyetler Kanunu yürürlükten 

kalkmıĢtır. 1938 tarihli Cemiyetler Kanunu, derneklerin kurulmasına izin esasını 

getirirken, 9. maddesinin h bendinde “Aile, cemaat, ırk, cins ve sınıf esasına dayalı 

cemiyetlerin” kurulmasını yasaklamıĢtır. Yasa koyucu, 1938 tarihli yeni Cemiyetler 

Kanunu‟nun 9. maddesi ile sendikaların kurulmasını yasaklayarak, sendikal 

örgütlenme yoluyla komünist ve faĢist rejimlerin ülkeye ithal edilmesine engel olmak 

istemiĢtir (Mahiroğulları, 2017: 67-68).  

1938 tarihli Cemiyetler Kanunu, çalıĢma iliĢkileri alanına yönelik olarak 

kamu kesimi çalıĢanlarına iliĢkin 12. maddesinde, “Devlet, Özel Ġdareler ve 

Belediyelerle Devlete bağlı kurumlardan maaĢ veya ücret alanların bulundukları iĢin 

sıfat ve mahiyeti ile cemiyet kuramayacakları”nı hükme bağlayarak kamu 

görevlilerinin de örgütlenmelerine yönelik sınırlama getirmiĢtir. 1946 yılında 

Cemiyetler Kanununda değiĢiklik yapılarak sınıf esasına dayalı cemiyet kurma 

yasağı kaldırılmıĢ, ancak kamu görevlileri ile ilgili hükmünde bir değiĢiklik 

yapılmamıĢtır (Yenihan ve As, 2017: 74). 

1947 yılında “5018 sayılı ĠĢçi ve ĠĢveren Sendikaları ve Sendika Birlikleri 

Hakkında Kanun” ile Türkiye‟de ilk kez sendikal hareketi yasaklama veya sınırlama 

yerine düzenleme yoluna gidilmiĢtir. 5018 sayılı Kanun, çalıĢanların kendi 

örgütlerini kurmaya yönelik faaliyetlerde bulunmalarına iliĢkin ilk yasal düzenleme 

olması bakımından önem taĢımaktadır (Uçkan vd., 2015: 164). Ancak kanunla 

sendika kurma ve sendikaya üye olma hakkı yalnızca 3008 sayılı ĠĢ Kanununda 

tanımı yapılan iĢçi ve iĢverenlere tanındığından sadece bedenen çalıĢması fikren 

çalıĢmasına üstün olanlar bu haklardan yararlanmıĢtır. Dolayısıyla iĢçi ve iĢverenlere 

sendika hakkını açıkça düzenleyen 5018 sayılı Kanun sonrasında sendikalaĢma 

önemli düzeylere ulaĢırken kamu görevlileri bu geliĢmelerin dıĢında kalmıĢtır 

(Yenihan ve As, 2017: 74). Yasanın yalnızca iĢçi ve iĢverenlere yönelik sendika 

hakkına yer vermesinde bu dönem içerisinde memurların sendikal haklara iliĢkin bir 

talebinin olmaması etkili olmuĢtur (GüneĢ, 2013: 70). 1953 yılında ise çıkarılan bazı 

özel kanunlar ile kamu kesiminde çalıĢan bazı meslek gruplarına mesleki dernekler 
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kurmak mümkün hale gelmiĢtir: Türk Tabipler Birliği, Türk Mühendis ve Mimar 

Odaları Birliği, Türk Eczacılar Birliği gibi (Ġleri, 2009: 197). 

3.2.3. 1961-1980 Döneminde Kamu Görevlilerinin Sendikal Hakları 

27 Mayıs 1960 tarihinde gerçekleĢtirilen “askeri darbe” ile DP yönetimi 

tasfiye edilerek, Türkiye‟de ilk defa demokratik yollarla iktidara gelmiĢ bir siyasi 

irade anayasal unsurların dıĢında yöntemlerle iktidardan uzaklaĢtırılmıĢtır. Ayrıca, bu 

eylem ülkemiz siyaseti açısından sıklıkla tekrarlanabilecek pek çok darbe giriĢimi, 

muhtıra ve siyaset üzerindeki vesayetin devamına yönelik teĢebbüslerin de 

baĢlangıcını oluĢturmuĢtur. Askeri darbe sonrasında kabul edilen 1961 Anayasası, II. 

Dünya SavaĢı sonucunda Batı Avrupa‟da egemen olan “sosyal hukuk devleti” ilkesi 

doğrultusunda ĢekillendirilmiĢtir (Uçkan vd., 2015: 165). 

1961 Anayasası‟nın 29. maddesinde “Herkes önceden izin almaksızın 

dernek kurma hakkına sahiptir. Bu hak ancak, kamu düzenini ve genel ahlakı 

korumak için kanunla sınırlanabilir.” hükmü ile dernek Ģeklinde tüm kesimlerin 

örgütlenmesinin önünü açmıĢtır (ÇevikbaĢ, 2010: 21). 

1961 Anayasası‟nın, 46. maddesinin birinci fıkrasında “çalıĢanlar ve 

iĢverenler önceden izin almaksızın sendikalar ve sendika birlikleri kurma, bunlara 

serbestçe üye olabilme ve üyelikten ayrılma hakkına sahiptir” ifadesine yer verilerek 

Türkiye‟de ilk defa kamu görevlilerine sendikalaĢma hakkı verilmiĢtir. 

Kamu görevlilerinin örgütlenme hakkı ilk kez 1961-1980 yılları arasında 

yasal olarak tanınmıĢ; ancak daha sonra bu hak çeĢitli bahaneler ileri sürülerek geri 

alınmıĢtır. Dolayısıyla 1961-1980 Dönemini Uçkan‟ın (2013) da yapmıĢ olduğu gibi 

kendi içinde “Kamu görevlilerinin ilk sendikalaĢma dönemi (1961-1971)” ve “Kamu 

görevlilerinin sendikal haklarının geri alındığı dönem (1971-1980)” olarak iki alt 

döneme ayırarak incelemek doğru olacaktır. 
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3.2.3.1. Kamu Görevlilerinin Ġlk SendikalaĢma Dönemi (1961-

1971) 

Kamu görevlilerinin ilk kez örgütlenme hakkı elde ettikleri bu dönemin 

hukuki çerçevesini 1961 Anayasası, 624 sayılı Devlet Personeli Sendikaları Kanunu 

ve 657 sayılı Devlet Memurları Kanunu oluĢturmaktadır.  

1961 Anayasası‟nın 46. maddesinin birinci fıkrasındaki “çalıĢanlar ve 

iĢverenler önceden izin almaksızın sendikalar ve sendika birlikleri kurma, bunlara 

serbestçe üye olabilme ve üyelikten ayrılma hakkına sahiptir” ibaresi yalnız iĢçi 

sendikacılığı açısından değil, memur sendikacılığı bakımından da bir dönüm 

noktasını oluĢturmaktadır. Ancak, 1961 Anayasası‟nın getirdiği sendika hakkı, 

“memurlar” açısından “toplu sözleĢmesiz ve grevsiz” bir haktır. Çünkü sendikalaĢma 

hakkını tüm çalıĢanlara tanıyan 1961 Anayasası, toplu pazarlık ve grev hakkını 

sadece iĢçiler için öngörmüĢtür. 1961 Anayasası, sendika hakkı konusunda 

benimsemiĢ olduğu olumlu yaklaĢımdan uzaklaĢarak toplu iĢ sözleĢmesi ve grev 

hakkını sadece “iĢçiler” için anayasal güvenceye almıĢtır (Gülmez, 1994: 13-15). 

Kamu görevlileri bakımından bir düzenleme yapmamıĢ ancak yasaklama da 

getirmemiĢtir (ÇevikbaĢ, 2010: 21). Her ne kadar memurlara örgütlenme hakkı 1961 

Anayasası‟yla verilmiĢ olsa da memur sendikalarının kurulması 1965 yılında 624 

sayılı Devlet Personeli Sendikaları Kanunu yürürlüğe girinceye kadar gecikmiĢtir 

(Güler, 2008: 33).  

3.2.3.1.1. 624 sayılı Devlet Personeli Sendikaları Kanunu 

Anayasa koyucu memurların sendikalaĢma hakkını 1961 Anayasası‟nın 

46.maddesinde güvence altına almıĢ, kamu görevlilerinin sendikalaĢmasıyla ilgili 

özel kanunu, TBMM‟nin ilk toplantısından en geç iki yıl içinde çıkarmayı öngörmüĢ 

olmasına karĢın 624 sayılı Kanun ancak 1965‟te yasalaĢmıĢtır (Mahiroğulları, 2011: 

64-65). 624 sayılı Devlet Personeli Sendikaları Kanunu, memurların sendikal hakları 
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ile ilgili ilk yasal düzenleme olması bakımından kamu görevlileri sendikacılığı 

tarihinde önemli bir yere sahiptir. 

624 sayılı yasa, Anayasa‟nın 46. maddesinin 2. fıkrasında anılan iĢçi 

niteliğinde olanlar dıĢındaki kamu hizmeti görevlilerince kurulacak devlet personeli 

sendikaları ile ilgili kuruluĢ ilkeleri, üyelik, etkinlik, gelir ve mallar gibi konuları 

belirli bir sistematikten uzak ve hukuk tekniğinden yoksun bir Ģekilde düzenlemiĢ 

olup toplam yirmi beĢ maddeden oluĢmaktadır (Gülmez, 1994: 40). 

624 sayılı Devlet Personeli Sendikaları Kanunu baĢlangıçta Devlet Personeli 

Meslek TeĢekkülleri Kanun Tasarısı adıyla Meclis‟e sevk edilmiĢ ancak daha sonra 

Devlet Personeli Sendikaları Kanunu adını almıĢtır. TBMM‟ye sunulan tasarıda üç 

ilke egemen olmuĢtur (Özer, 2000: 131): 

 Anayasaya göre bütün çalıĢanların hak ve menfaatlerini korumak amacıyla 

serbestçe kuracakları teĢekküllere katılmalarının sağlanması ve kamu hizmeti 

çalıĢanlarının bu alandaki haklarının düzenlenmesi, 

 Kamu görevlilerinin hak ve menfaatlerini koruyup düzenlemenin yanı sıra 

devlet hizmetlerinin de elbirliği ile daha verimli hale getirilmesini ve ortak 

faydalar alınmasını sağlamak, 

 Kamu görevlilerinin ortak hak ve menfaatlerinin demokratik esaslara göre 

korunmasına olanak verirken, bu teĢekkülleri çeĢitli etkilerden özellikle uzak 

tutmak demokrasinin temel ilkesi olan idarenin tarafsızlığı ilkesini 

zedelemekten kaçınmak. 

Yasa memur sendikalarını, “iĢçi niteliğinde olanlar dıĢındaki kamu hizmeti 

personelinin ortak mesleki, kültürel, sosyal ve iktisadi hak ve menfaatlerini korumak, 

özellikle geliĢmeyi ve aralarındaki yardımlaĢmayı sağlamak amacı ile kuracakları 

mesleki teĢekküller” olarak tanımlamıĢtır. Ayrıca, emekliye ayrılan kamu 

personeline de emeklilikten baĢka yasal ya da sözleĢmeli bir statü içinde 

bulunmamak Ģartıyla sendika kurma hakkı verilmiĢtir (ÇevikbaĢ, 2010: 21). 
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624 sayılı Yasanın 13. maddesinde memur sendikalarının hangi faaliyetlerde 

bulunabilecekleri ve 14. maddesinde sendikalara yasaklanan faaliyetler ayrıntılı bir 

Ģekilde belirtilmiĢtir. Memur sendikalarına gelirleri konusunda da sınırlamalar 

getiren yasanın 16. maddesine göre devlet personeli teĢekküllerinin gelirleri, 

üyelerinden alacakları aidatlar, mevzuat ve tüzüklerine göre yapabilecekleri 

faaliyetlerinden doğan gelirler ile bağıĢlardır (Ünsal, 1999: 61). 

624 sayılı Yasa, sendika kavramının içerdiği, iĢverene karĢı hak ve çıkarları 

koruma ve geliĢtirme amacıyla savaĢım verme düĢüncesini bünyesinde 

barındırmayan ve sendikaları yönetime karĢı tavır koyan örgütler olarak düĢünmeyen 

bir yasaydı. 6 yılı aĢkın bir süre uygulanan bu yasa, memur sendikalarına, gerçek bir 

sendikacılık iĢlevi yerine getirme ve etkili bir baskı grubu olma araç ve 

olanaklarından tamamen yoksun bir faaliyet alanı çizmiĢti (Gülmez, 1998: 356). Bu 

nedenle 624 sayılı Yasa, her ne kadar memurların örgütlenme hakkını düzenleyen ilk 

yasa olması açısından önemli olsa da memur sendikalarını gerçek bir sendikacılık 

iĢlevi yerine getirmeleri ve etkili bir baskı grubu olmaları için gerekli olan toplu 

pazarlık ve grev araçlarından yoksun bırakmasının sonucu olarak etkisiz bir kamu 

görevlileri sendikacılığının ortaya çıkmasına neden olmuĢtur (Uçkan, 2017: 219). 

624 sayılı Yasa; çatısı, amaçları ve yasaklamaları ile Anayasaya aykırı bir 

yasa olarak ortaya çıkmıĢtır (Ünsal, 1999: 61):  

Toplantı ve gösteri yürüyüĢlerini yasaklayarak Anayasaya ters düĢen 624 

sayılı Yasa, bunun yanında idarenin tarafsızlığını gerekçe göstererek bazı personelin 

sendika kurma haklarını kaldırması nedeniyle Anayasaya aykırı görülmüĢtür. 

Ġdarenin tarafsızlığı, vatandaĢ ile idare arasındaki iliĢkilerde söz konusu iken sendika; 

mesleki dayanıĢmayı ve bu amaçla mücadeleyi sağlayan bir örgüttür. Kanun, ortak 

birçok sorunları olan meslek topluluklarının birleĢmesini de yasaklamasının 

güçsüzlüğü arttırmaktan baĢka bir iĢe yaramayacağı sebebiyle eleĢtirilmiĢtir. Ayrıca, 

sendika yöneticilerine teminat tanınmamıĢ olması, sendika çalıĢmalarına kurum 

binalarının kapatılması ve bu sayede sendikal faaliyetlerin güçleĢtirilmeye çalıĢılması 
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ile gönüllü aidat sisteminin sendikacılığı güçsüz kılması da eleĢtirilen sorunları 

arasındadır. Tüm bu sorunların yanı sıra yasanın iĢçi niteliği dıĢında kalan kamu 

hizmeti çalıĢanlarını belirtmemesi karıĢıklığa neden olmuĢ, personelin bir kısmı 

memur sendikalarına üye olurken bir kısmı da iĢçi sendikalarına katılmıĢlardır (Özer, 

2000: 133). 

624 sayılı Kanun‟un yasalaĢtığı dönemde Türkiye, sendikal örgütlenmeyle 

ilgili 87, 98 ve 151 sayılı UÇÖ sözleĢmelerinden yalnız 98 sayılı “Örgütlenme ve 

Toplu Pazarlık Hakkı Ġlkelerinin Uygulanmasına ĠliĢkin SözleĢme”yi onaylamıĢ 

durumdaydı. Ancak 98 sayılı sözleĢmenin onaylanmıĢ olmasına karĢın yasa koyucu, 

624 sayılı Kanun‟da toplu sözleĢme hakkı ile ilgili hiç bir düzenlemeye yer 

vermemiĢtir. Türkiye, o yıllarda 87 ve 151 sayılı sözleĢmeleri her ne kadar 

imzalamamıĢ olsa bile UÇÖ Anayasası‟nı 1932‟de onaylayıp üye devlet niteliği 

kazanması nedeniyle yasal düzenlemelerini UÇÖ normlarına uygun hale getirme 

yükümlülüğü vardır (Mahiroğulları, 2011: 67-68). 

3.2.3.1.2. 657 sayılı Devlet Memurları Yasası 

14.07.1965 tarihli ve 657 sayılı Devlet Memurları Kanunu, 1961 

Anayasası‟nın güvenceye aldığı sendika hakkını düzenleyen 22. maddesinde “Devlet 

memurları, özel kanunda belirtilen hükümler uyarınca sendika ve meslek birlikleri 

kurabilir ve bunlara üye olabilirler. Bu meslek teĢekkülleri, özel kanundaki hükümler 

uyarınca mesleklerinin ve üyelerinin müĢterek hak ve menfaatlerini yetkili merciler 

önünde ararlar” denilmektedir. Dolayısıyla 657 sayılı yasa da 624 sayılı Yasa gibi 

kamu görevlilerine örgütlenme hakkını tanımıĢ ancak sıra grev hakkına geldiğinde 

yasaklama yoluna gitmiĢtir. 657 sayılı Yasa, kamu görevlileri sendikalarını, kamu 

görevlileri ile yönetim arasındaki iliĢkilerde bir köprü olarak görmüĢ, sendikaların 

iĢlevini yönetimle iĢbirliği sağlamakla sınırlandırmıĢtır (Uçkan, 2013: 9). Kanunun 

27.maddesinde devlet memurlarının kendilerinin yapacakları grev eylemlerinin 

yasaklanmasının yanında iĢçiler tarafından uygulanan bir greve katılmaları veya 

destek vermeleri de yasaklanmıĢtır (ÇevikbaĢ, 2010: 22). 657 sayılı Yasa, 624 sayılı 
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Yasada olduğu gibi devlet memurlarının “sendika” ya da “meslek birlikleri” 

biçiminde örgütlenmelerine imkan vermiĢ, sendikaların etkinlik alanını 

“mesleklerinin müĢterek hak ve menfaatlerini yetkili merciler önünde arama” olarak 

belirlemiĢtir. 

3.2.3.2. Kamu Görevlilerinin SendikalaĢma Hakkının Geri 

Alındığı Dönem 

1961 Anayasası ile kamu görevlilerine verilen sendika hakkı sadece on yıl 

sürebilmiĢtir. 12 Mart 1971 Muhtırası‟nın ardından 20 Eylül 1971 tarih ve 1488 

sayılı Kanun ile 624 sayılı Devlet Personel Sendikaları Kanunu ilga edilerek 

memurların sendikalaĢmaları yasaklanmıĢtır. Ayrıca Anayasanın 119. maddesinde 

“Memurların sendikalara üye olamayacakları” hükmüne yer verilmiĢtir (Turan, 1999: 

8). Böylece kamu çalıĢanlarına açıkça sendikalaĢma yasağı getirilmiĢ, geçici 16. 

madde ile de kamu görevlileri sendikalarının eylemlerine son verilmiĢtir (Özerkmen, 

1998: 436). Memurların sendikal özgürlüklerine son veren 1961 Anayasasının 46. ve 

119. maddelerinde yapılan değiĢiklikler özellikle, 

 Anayasa ve 624 sayılı yasa ile memurlara tanınan sendika hakkının grev 

hakkından yoksun oluĢu, grev hakkı tanınmayan memur sendikalarının 

göstermelik olmaktan öteye gidememiĢ olmaları. 

 Siyasal iktidarların 1909‟dan beri sendika hakkını yasaklamak veya 

kısıtlamak için çok hassas olmaları, sendikaların siyaset yaptıkları ve anarĢik 

olaylara karıĢtıkları savı. 

 Sendika olgusunun memur statüsü ile bağdaĢmadığı savı. 

 Türkiye‟nin onayladığı Ġnsan Hakları Avrupa SözleĢmesi‟nin bu hakkın 

kısıtlanmasına imkan tanıdığı savı. 

gibi gerekçelere dayandırılmıĢtır (Sapancalı, 1994: 31). 
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1971 yılında yaĢanan siyasi geliĢmeler sonucunda 1488 sayılı Yasa ile 

Anayasanın maddelerinde değiĢiklikler yapılmıĢ, emeği karĢılığında çalıĢan 

memurların sendikal örgütlenme hakları ellerinden alınmıĢtır. Anayasanın 46. 

maddesindeki “çalıĢanlar” ibaresi kaldırılmıĢ, yerine “iĢçiler” ibaresi konulmuĢtur. 

Anayasanın 119. maddesine getirilen hükümle de memurların sendikaya üye 

olamayacakları açıkça hükme bağlanmıĢtır. Böylece, T.C. tarihinde ilk kez, yasal 

olarak sendikalaĢma hakkı elde etmiĢ olan memurlar tekrar sendikasız bırakılmıĢtır 

(Sapancalı, 1994: 31). 1971 Anayasa değiĢikliğinden sonra kapanan sendikaların 

yerini dernekler almıĢ ve siyasi bir kutuplaĢma yaĢanmıĢtır. Memurlara getirilen 

sendika yasağı sonucu kurulan kamu çalıĢanları dernekleri ise çok kısa bir süre 

yaĢamıĢ ve 12 Eylül 1980 darbesiyle kamu çalıĢanları derneklerinin faaliyetlerine 

son verilmiĢtir (ÇevikbaĢ, 2010: 23). 

657 sayılı yasanın 17.7.1965 tarihli ilk metninin 22. maddesinde sendika 

hakkını tanıyan “Devlet memurları, özel kanunlarında belirtilen hükümler uyarınca 

sendika ve meslek birlikleri kurabilir ve bunlara üye olabilirler.” kuralı, 1961 

Anayasası‟nda 1971 yılında yapılan değiĢiklikten sonra 23.12.1972 tarihli ve 2 sayılı 

KHK ile “yürürlükten kaldırılmıĢtır”. Dolayısıyla da 1972 yılından itibaren 657 sayılı 

Yasa‟da sendika hakkı konusunda yasaklayıcı ya da tanıyıcı bir kural 

bulunmamaktaydı (Gülmez, 1993: 5). 

3.2.4. 1980 Sonrası Kamu Görevlilerinin Sendikal Hakları  

12 Eylül 1980 darbesi ile 1961 Anayasası‟nın kurduğu düzen kaldırılmıĢ, 

TBMM ve hükümet feshedilmiĢti. Yasama ve yürütme yetkileri Milli Güvenlik 

Konseyi‟nde toplanmıĢ ve sendikal faaliyetler durdurulmuĢtu (ÇevikbaĢ, 2010: 23). 

12 Eylül 1980 darbesinden sonra yeni bir anayasanın hazırlanmasına karar verilmiĢ 

ve 7 Kasım 1982 tarihinde 1982 tarihli T.C. Anayasası kabul edilmiĢtir. Yeni 

anayasanın “Sendika Kurma Hakkı” baĢlığını taĢıyan 51. maddesinde ise sendika 

kurma hakkı sadece iĢçilere ve iĢverenlere verilmiĢtir (Turan, 1999: 8).  Ancak 1982 

Anayasası ile pek çok konuda yasakçı ve kısıtlayıcı hüküm getirilirken memur 
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sendikaları hakkında herhangi bir yasaklama getirilmemiĢtir (Ünsal, 1999: 63). 

Bununla birlikte, 1982 Anayasası ile memurların derneklere üye olmaları 

sınırlandırılmıĢ, derneklerin siyasi faaliyette bulunmaları yasaklanmıĢtır. BaĢta 

öğretmenler olmak üzere bazı kamu görevlilerinin dernek kurmaları ve bunlara üye 

olmaları yasaklandığı için dernek kuramayanlar vakıflar kurarak örgütlenmiĢlerdir 

(ÇevikbaĢ, 2010: 23). 

1982 Anayasası‟nda memurların sendika kurma ve sendikalara üye olma 

hakkını yasaklayan bir hüküm olmamasının yanında Anayasa metni içinde bu 

hakların varlığını dolaylı olarak kabul ettiğine kanıt olarak gösterilebilecek 

hükümleri vardır. Bunlardan birincisi, Anayasa‟nın 2. maddesinin Türkiye 

Cumhuriyeti‟nin “demokratik… sosyal bir hukuk devleti” olduğunu kabul etmesidir. 

Sosyal hukuk devleti, yurttaĢlarının ve çalıĢanların örgütlenme ve sendika hakkını 

kabul eden devlettir. Demokratik anlayıĢ ve sosyal hukuk düzeni vatandaĢların 

örgütlenme ve çalıĢanların sendikalaĢma hakkını kabul etmek zorundadır. 

Örgütlenme ve sendikalaĢma hakkı demokratik bir yaĢamın vazgeçilmez bir unsuru 

olup Anayasa ve yasalarda açıkça yasaklanmadıkça var oldukları kabul edilen temel 

haklardandır. Ayrıca temel hakları yasaklayan anayasaların demokratik ve sosyal 

haklara dayalı bir hukuk düzenine ait Anayasa olarak kabul edilmeleri söz konusu 

değildir. Ġkinci olarak 1982 Anayasası‟nın 90. maddesi, “usulüne göre yürürlüğe 

konulmuĢ milletlerarası antlaĢmalar kanun hükmündedir. Bunlar hakkında anayasaya 

aykırılık iddiası ile Anayasa Mahkemesi‟ne baĢvurulamaz.” hükmüne yer vermiĢtir. 

Eğer T.C. Hükümeti çalıĢanlar ve memurlara sendika kurma ve toplu sözleĢme hakkı 

tanıyan bazı uluslararası sözleĢmeleri onaylamıĢsa memurlara sendika kurma 

hakkının tanınmamasının hiçbir hukuki dayanağı yoktur (Ünsal, 1999: 64). 

3.2.4.1. Kamu Görevlileri Sendikacılığının Fiilen Tanındığı 

Dönem (1990-2000) 

28 Mayıs 1990‟da Eğitim-ĠĢ‟in, 13 Kasım 1990‟da Eğit-Sen‟in fiilen 

kurulması ile memurların örgütlenmesi ile ilgili arayıĢ süreci somut bir sonuca 



65 
 

 

ulaĢmıĢtır (Mahiroğulları, 2016: 272). 1982 Anayasasında memurların 

örgütlenmeleri ile ilgili olarak anayasal bir boĢluğun olduğu bu dönemde ilk kamu 

görevlisi sendikalarının kurulmasının ardından DanıĢtay 1. Dairesi, 22.04.1992‟de 

doktrindeki görüĢ doğrultusunda Anayasada memurların sendikal örgütlenmesini 

engelleyen bir hüküm bulunmadığına karar vermiĢtir (Güler, 2014: 217). 

 1991 yılında kurulan DYP-SHP Koalisyon Hükümeti‟nin programında 

kamu görevlilerine sendikal hakların verilmesinin taahhüt edilmesi dolayısıyla 

Hükümet, 87 ve 151 sayılı UÇÖ sözleĢmelerini kabul etmiĢ, 15 Haziran 1993 tarihli 

BaĢbakanlık Genelgesi‟yle de memur sendikacılığının tanınma süreci 

desteklenmiĢtir. Dolayısıyla memur sendikacılığıyla ilgili özel kanunun çıkması 

beklenmeden çok sayıda taban sendika ve Türkiye Kamu-Sen, KESK ve Memur-Sen 

gibi üst örgütler kurulmuĢtur (Mahiroğulları, 2016: 272). 

Memur sendikalarının ilk kurulduğu günden itibaren sendikalaĢması 

konusundaki engellerin kaldırılması konusunda en büyük siyasi kazanımlardan birisi 

15 Haziran 1993 tarihli ve 1993/15 sayılı Genelge‟dir. BaĢbakan Vekili Erdal Ġnönü 

imzasıyla tüm bakanlıklara, valiliklere ve belediyelere gönderilen Genelge ile kamu 

görevlileri de dahil tüm çalıĢanlara sendikalaĢma ve toplu pazarlık hakkının 

tanınmasının ülkemizce üstlenildiği vurgulanmıĢ ve kamu yetkililerinin sendikalara 

yönelik yönetsel engellemelerine son vermeleri istenmiĢtir (Han, 2014: 87-88). 

1982 Anayasasının memurlara sendika hakkı tanıyıp tanımadığına yönelik 

tartıĢmalar 1995 yılında son bulmuĢtur. 87 ve 151 sayılı UÇÖ sözleĢmelerinin 

onaylanması, çeĢitli yargısal ve yönetsel kararlar ve kamu çalıĢanlarının etkin 

mücadeleleri sonrasında Anayasada 1995 yılında değiĢiklik yapılmıĢtır. 23 Temmuz 

1995 tarihli ve 4121 sayılı bu değiĢiklik sonucunda Anayasanın 53. maddesinin 

ikinci ve üçüncü fıkrası arasına eklenen bir fıkra ile devlet memurları ve diğer kamu 

görevlilerinin sendikalar ve üst kuruluĢlar kurabilecekleri belirtilmiĢtir (Yorgun, 

1999: 288). Ancak bu düzenleme ile kamu görevlileri sendikalarına toplu sözleĢme 

değil sadece toplu görüĢme yetkisi tanınmıĢtır (ÇevikbaĢ, 2010: 24). Bunun yanında 
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Anayasada iĢçiler ve iĢverenler için sendika kurma hakkının düzenlendiği 51. 

maddede herhangi bir değiĢiklik yapılmamıĢtır (Uçkan, 2013: 15). 

1995 Anayasa değiĢikliğinin ardından Anayasanın 51. maddesinde yer alan 

“iĢçiler” ifadesi kamu görevlilerinin sendikal haklarının olmadığını savunanların en 

büyük dayanağını oluĢturmaktaydı. Kamu görevlilerinin sendikal haklarının 

olmadığını savunanlar, Anayasadaki söz konusu “iĢçiler” ifadesi yerine “çalıĢanlar” 

ifadesi gelmedikçe kamu görevlilerinin sendikal haklarının olmadığını ileri 

sürmekteydi (Uçkan, 2013: 14). 

Anayasada olduğu gibi 657 sayılı Kanunda da kamu görevlilerinin sendikal 

haklarına iliĢkin özel bir kanunun çıkarılması öngörülmüĢtür (Uçkan, 2013: 16). 

Anayasanın 53. maddesinde yapılan değiĢikliğe uygun bir biçimde 1997 tarihli ve 

4275 sayılı Kanunla 657 sayılı Devlet Memurları Kanununun kaldırılan 22. maddesi 

yeniden düzenlenerek devlet memurlarının, Anayasada ve özel kanunda belirtilen 

hükümler uyarınca sendikalar ve üst kuruluĢlar kurabilecekleri ve bunlara üye 

olabilecekleri hükme bağlanmıĢtır (Yorgun, 1999: 288).  

Sendikal haklara iliĢkin Anayasada 1995 yılında yapılan ilk değiĢiklikten 6 

yıl sonra ve Nisan 2001‟de Avrupa Birliği Müktesebatının kabulü için Birinci Ulusal 

Programın kabul edilmesinden sonra 3 Ekim 2001‟de 4709 sayılı Kanunla sendika 

kurma hakkını düzenleyen 51. maddede değiĢiklik yapılmıĢtır. Böylelikle uzun yıllar 

kamu görevlilerinin örgütlenmelerinin önüne engel olarak çıkartılan Anayasanın 51. 

maddesinin 1. fıkrasındaki “iĢçiler” ifadesi yerine “çalıĢanlar” ifadesi getirilmiĢtir. 

Anayasanın 51. maddesinde yapılan değiĢikler ile birlikte kamu görevlilerinin 

örgütlenme hakkı Anayasanın iki farklı maddesinde düzenlenmiĢ ve her iki madde de 

bu hakkı düzenleyen özel bir kanunun çıkarılmasını öngörmüĢtür (Uçkan, 2013: 16).  

Anayasada yapılan bu düzenleme ile kamu görevlilerinin sendikal hakları 1961 

Anayasası‟ndan sonra tekrar anayasal güvence altına alınmıĢ ve yapılacak yasal 

düzenlemenin önü açılmıĢtır (Cerev, 2014: 24). 
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3.2.4.2. 4688 Sayılı Kanun Dönemi 

Kamu görevlileri sendikalarını yasal çerçeveye kavuĢturmak amacıyla 15 

Mart 1994 tarihinde DYP-SHP Koalisyon Hükümeti bir kanun tasarısını TBMM‟ye 

sunsa da tasarı görüĢülemeden erken seçimler nedeniyle kadük kalmıĢtır. Bir baĢka 

düzenleme ise Refah-Yol hükümeti tarafından yapılmıĢ ancak tasarı görüĢülmeden 

geri çekilmiĢtir. Kamu görevlileri sendikacılığı özel  kanununa 18 Nisan 1999 Genel 

Seçimleri sonrasında kurulan DSP-MHP-ANAP Koalisyon Hükümeti döneminde 

kavuĢmuĢtur.  

4688 sayılı Kamu Görevlileri Sendikaları Kanunu ile kamu görevlileri 

sendikacılığı, 1965 yılında kabul edilen ve 1971‟e kadar uygulanan 624 sayılı Devlet 

Personeli Sendikaları Kanunu‟ndan sonra tarihinde ikinci kez özel yasasına 

kavuĢmuĢtur. 

Toplam 46 madde ile 8 geçici madde ve bir cetvelden oluĢan 4688 sayılı 

Kamu Görevlileri Sendikaları Yasası, 7 bölümden oluĢup, bireysel ve toplu 

yönleriyle sendika hakkı ile toplu görüĢme hakkını ve uyuĢmazlıkların çözüm 

yollarını düzenlemiĢtir. Buna karĢılık kanun, 1926‟dan beri yürürlükte olan yasak 

rejimini sürdürme iradesinin bir sonucu olarak grev hakkına yönelik hiçbir kurala yer 

vermemiĢtir. 

4688 sayılı Kanunun yürürlüğe girdiği tarihten itibaren mevcut siyasetçiler 

tarafından kamu çalıĢanlarına grev ve toplu sözleĢme hakkının tanınacağı ve 

sendikacılığın daha modern bir Ģekilde uluslararası sözleĢmelerle uyumlu bir hale 

getirileceği vaatlerinde bulunulmuĢtur (Cerev, 2014: 34). Ancak kanunun çıkıĢından 

9 yıl sonra 2010 yılında Anayasa değiĢikliği ile kamu görevlilerine toplu sözleĢme 

yapma hakkının getirilmesi ve anayasal güvenceye alınması ile yeni bir düzenleme 

yapılması ihtiyacı doğmuĢtur. Kamu görevlilerine tanınan toplu sözleĢme hakkının 

kullanımı ile ilgili usul ve esasları düzenlemek, ortaya çıkacak uyuĢmazlıkların 

çözümü ile ilgili hükümleri düzenlemek ve kamu görevlileri sendikaları ile ilgili 
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birtakım değiĢiklikler yapmak amacıyla 2012 yılında kabul edilen 6289 sayılı 

kanunla 4688 sayılı Kanunda değiĢiklikler yapılmıĢtır. Bu doğrultuda öncelikle 4688 

sayılı Kamu Görevlileri Sendikaları Kanunu‟nun adı “Kamu Görevlileri Sendikaları 

ve Toplu SözleĢme Kanunu” Ģeklinde değiĢtirilmiĢtir. 

4688 sayılı Kanunun amacı 1.maddesinde, “Kamu görevlilerinin ortak 

ekonomik, sosyal ve mesleki hak ve menfaatlerinin korunması ve geliĢtirilmesi için 

oluĢturdukları sendika ve konfederasyonların kuruluĢu, organları, yetkileri ve 

faaliyetleri ile sendika ve konfederasyonlarda görev alacak kamu görevlilerinin hak 

ve sorumluluklarını belirlemek ve toplu sözleĢme yapılmasına iliĢkin usul ve esasları 

düzenlemektir.” denilmiĢtir. 

Kanunun kapsamı ise 2.maddesinde, “…, Devletin veya diğer kamu tüzel 

kiĢilerinin yürütmekle görevli oldukları kamu hizmetlerinin görüldüğü genel, katma 

ve özel bütçeli idareler, il özel idareleri ve belediyeler ile bunlara bağlı kuruluĢlarda 

kamu iktisadi teĢebbüslerinde, özel kanunlarla veya özel kanunların verdiği yetkiye 

dayanarak kurulan banka ve teĢekküller ile bunlara bağlı kuruluĢlarda ve diğer kamu 

kurum veya kuruluĢlarında iĢçi statüsü dıĢında çalıĢan kamu görevlileri hakkında 

uygulanır.” denilmiĢtir. 

Örgütlenme modelleri konusunda önemli kısıtlamalar getiren 4688 sayılı 

Kanun 4. maddesinde sendikaların hizmet kolu esasına göre ve Türkiye çapında 

faaliyette bulunmak amacıyla bir hizmet kolundaki kamu iĢyerlerinde çalıĢan kamu 

görevlileri tarafından kurulacağını, bir hizmet kolunda birden fazla sendika 

kurulabileceğini ancak meslek veya iĢyeri esasına göre sendika kurulamayacağını 

belirtmiĢtir. Kanun, üst örgütlenme modeli olarak ise sadece konfederasyonlar 

oluĢturabileceklerini belirtmiĢtir. Kanunun 5. maddesinde ise sendikaların 

kurulabileceği hizmet kolları Ģöyle sıralanmıĢtır: 

 Büro, bankacılık ve sigortacılık hizmetleri, 

 Eğitim, öğretim ve bilim hizmetleri, 
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 Sağlık ve sosyal hizmetler, 

 Yerel yönetim hizmetleri, 

 Basın, yayın ve iletiĢim hizmetleri, 

 Kültür ve sanat hizmetleri, 

 Bayındırlık, inĢaat ve köy hizmetleri, 

 UlaĢtırma hizmetleri, 

 Tarım ve ormancılık hizmetleri, 

 Enerji, sanayi ve madencilik hizmetleri, 

 Diyanet ve vakıf hizmetleri. 

4688 sayılı Kanunun 6. maddesinde sendika ve konfederasyonların önceden 

izin almaksızın serbestçe kurulabileceği düzenlenmiĢtir. 2012 tarih ve 6289 sayılı 

Kanun ile sendika kurucusu olmak için aranan “en az iki yıldan beri kamu görevlisi 

olarak çalıĢmak” Ģartı değiĢtirilmiĢ, sendika kurucusu olmak için “en az iki yıldan 

beri” ifadesi maddeden çıkarılmıĢtır. Ayrıca yapılan değiĢiklik ile aday memur ve 

deneme süresinde olan kamu görevlilerine de sendika kurma ve sendikalara üye olma 

hakkı verilmiĢtir.  Sendika kurucuları; sendika tüzüğü ve kamu görevlisi olduklarını 

gösterir belge ile sendikayı ilk genel kurula kadar sevk ve idare edeceklerin 

isimlerini kuruluĢ dilekçelerinin ekinde sendika merkezinin bulunacağı ilin valiliğine 

vermek zorundadır. Aynı Ģekilde konfederasyon kurucuları da konfederasyon tüzüğü 

ile sendikaların konfederasyon kurulmasına iliĢkin kurucular kurulu kararını ve 

konfederasyonu ilk genel kurula kadar sevk ve idare edecekler, üyesi oldukları 

sendikaların zorunlu organlarına seçilmemiĢlerse, kamu görevlisi olduklarını gösterir 

belgeyi eklemekle yükümlüdürler. Kurucuları tarafından gerekli belgelerin valiliğe 

verilmesi ile sendika veya konfederasyon tüzel kiĢilik kazanır. Ġlgili valilik, tüzük ve 

belgelerin birer örneğini onbeĢ gün içinde ÇalıĢma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığına 

gönderirir. Tüzüğün veya kuruluĢ iĢlemleri için sayılan belgelerin içerdikleri 

bilgilerin kanuna aykırılığının tespit edilmesi ya da 4688 sayılı Kanunda öngörülen 

kuruluĢ koĢullarının gerçekleĢmediğinin görülmesi halinde, ilgili valilik eksikliklerin 

bir ay içinde tamamlanmasını ister, tamamlanmadığı halde sendika veya 

konfederasyonun faaliyetinin durdurulması için bir ay içinde iĢ mahkemesine 

baĢvurur.  
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Sendika üyeliğinin düzenlendiği 14.maddede, sendikalara üye olmanın 

serbest olduğu ve kamu görevlilerinin çalıĢtıkları iĢyerinin girdiği hizmet kolunda 

kurulu bir sendikaya üye olabilecekleri belirtilmiĢtir. Sendika üyesi olamayacaklar 

ile sendika kuramayacaklar ise 15. maddede düzenlenmiĢtir; 

 CumhurbaĢkanlığı Genel Sekreterliği ile Milli Güvenlik Kurulu Genel 

Sekreterliğinde çalıĢan kamu görevlileri, 

 Yüksek yargı organlarının baĢkan ve üyeleri, hakimler, savcılar ve bu 

meslekten sayılanlar, 

 Bu kanun kapsamında bulunan kurum ve kuruluĢların müsteĢarları, 

baĢkanları, genel müdürleri, daire baĢkanları ve bunların yardımcıları, 

yönetim kurulu üyeleri, merkez teĢkilatlarının denetim birimleri yöneticileri 

ve kurul baĢkanları, hukuk müĢavirleri, bölge, il ve ilçe teĢkilatlarının en üst 

amirleri ile bunlara eĢit ve daha üst düzeyde olan kamu görevlileri, belediye 

baĢkanları ve yardımcıları, 

 Yükseköğretim Kurulu BaĢkan ve üyeleri ile Yükseköğretim Denetleme 

Kurulu BaĢkan ve üyeleri, üniversite ve yüksek teknoloji enstitüsü rektörleri, 

fakülte dekanları, enstitü ve yüksekokulların müdürleri ile bunların 

yardımcıları, 

 Mülki idare amirleri, 

 Silahlı Kuvvetler mensupları, 

 Milli Ġstihbarat TeĢkilatı mensupları, 

 Bu Kanun kapsamında bulunan kurum ve kuruluĢların merkezi denetim 

elemanları, 

 Emniyet hizmetleri sınıfı, 

 Ceza infaz kurumlarında çalıĢan kamu görevlileri, 

 Jandarma Genel Komutanlığı ve Sahil Güvenlik Komutanlığında görevli 

subay, sözleĢmeli subay, astsubay, sözleĢmeli astsubay, uzman jandarma, 

uzman erbaĢ, sözleĢmeli erbaĢ ve sözleĢmeli erler üye olamazlar ve sendika 

kuramazlar. 
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Kamu görevlilerinin örgütlenmesine iliĢkin sorunlar arasında UÇÖ 

mevzuatında ve yorumlarında sendikalaĢma hakkının ulusal mevzuata bırakılan 

kamu görevlilerinin çok sınırlı olarak belirlenmesine karĢın, 4688 sayılı Kanunun 15. 

maddesinde yer alan sendikalara üye olamayacak kamu görevlilerinin ayrıntılı bir 

Ģekilde sıralanması yer almaktadır. Türkiye tarafından onaylanan 87 sayılı UÇÖ 

SözleĢmesi yalnızca iki hizmet kolunu ulusal mevzuata bırakmıĢken, 4688 sayılı 

yasada on bir çalıĢma alanındaki kamu görevlileri sendikal örgütlenme hakkından 

yoksun bırakılmıĢtır. Ayrıca 87 sayılı SözleĢmenin 9. maddesi, sözleĢmede 

öngörülen güvencelerin silahlı kuvvetlere ve polislere ne ölçüde uygulanacğını ulusal 

mevzuata bırakmasına karĢın bu yetkinin özü “yasaklama” değil, “sınırlama” dır. 

Bununla birlikte Anayasa‟nın 51. maddesindeki düzenleme ve 151 sayılı UÇÖ 

sözleĢmesindeki düzenlemeler birebir aynı olup, sendika kurma ve üye olma hakkı 

temel bir hak olarak kabul edilmiĢ, ulusal mevzuata göre sınırlandırma esası 

getirilmiĢtir. Üstelik Anayasanın 51. maddesine göre, sendika kurma hakkı ancak 

milli güvenlik, kamu düzeni, suç iĢlenmesinin önlenmesi, genel sağlık ve genel ahlak 

ile baĢkalarının hak ve özgürlüklerinin korunması sebebine dayalı olarak kanunla 

sınırlandırılabilir. Sınırlandırma yapılırken Anayasa‟nın 13. maddesinde belirtildiği 

gibi hakkın özüne dokunmaksızın demokratik toplum düzeninin ve laik 

Cumhuriyet‟in gereklerine ve ölçülülük ilkesine uygun olarak yapılması gerekir. 

ĠçiĢleri Bakanlığı‟na bağlanan Jandarma Genel Komutanlığı ve Sahil 

Güvenlik Komutanlığında görevli subay, sözleĢmeli subay, astsubay, sözleĢmeli 

astsubay, uzman jandarma, uzman erbaĢ, sözleĢmeli erbaĢ ve sözleĢmeli erler de 

02.01.2017 tarih ve 682 sayılı KHK‟nın 36. maddesi ile sendikaya üye olamayacak 

kamu görevlileri arasında açıkça düzenlenmiĢ ve 31.01.2018 tarih ve 7068 sayılı 

Kanun ile aynen kabul edilmiĢtir. 

4688 sayılı Kanunun 15. maddesindeki yasaklayıcı bu düzenleme, 

Anayasa‟nın 11., 13. ve 51. maddelerine aykırı olduğu gibi, Anayasa‟nın “devletin 

amaç ve görevlerini” düzenleyen 5. maddesine de aykırılık oluĢturmaktadır. Bilindiği 

gibi devletin temel görevlerinden biri; kiĢinin temel hak ve hürriyetlerini geliĢtirmek 
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ve önündeki siyasi, ekonomik ve sosyal engelleri ortadan kaldırmak olduğu halde 

Kanunun 15. maddesiyle temel bir hakkın tamamen ortadan kaldırıldığı 

görülmektedir.  

2014 yılı öncesi sivil memurlar için de sendika yasağı bulunmaktayken 

memurlar, örgütlenme konusunda fiili durum yaratarak hukukun önünü açmaya ve 

öncelemeye devam etmiĢtir. 4688 sayılı Kanuna göre örgütlenmeleri yasak olan 

TSK‟da sivil memurların kurduğu Sime-Sen ile baĢlayan süreç, AYM‟nin TSK, 

MSB ve emniyette çalıĢan sivil memurların örgütlenme yasağını kaldırmasıyla 

sonuçlanmıĢ, böylece fiili uygulama; hukuki uygulama ve düzenlemeyi beraberinde 

getirerek sivil memurların sendikal hakları hukuki olarak tanınmıĢtır (Uçkan, 2017: 

249). Benzer Ģekilde AYM‟nin 30 Eylül 2015 tarihinde oybirliğiyle aldığı bir baĢka 

olumlu karar da, yine 4688 sayılı Kanunun 15. maddesinde öngörülen sendika 

yasaklı kamu görevlilerinin çalıĢtığı “Türkiye Büyük Millet Meclisi BaĢkanlığı Ġdari 

TeĢkilatı” ibaresinin oybirliğiyle iptaline iliĢkindir (Gülmez, 2016b: 90).  

9 Kasım 2012‟de emniyet hizmetlerinde ve teĢkilatında çalıĢanların kurduğu 

Tüm ÇalıĢan Emniyet Hizmetleri Sınıfı ve Emniyet TeĢkilatında ÇalıĢan Diğer 

Personel Sendikası (Emniyet-Sen), kuruluĢ için gerekli olan tüm belge ve bilgileri ile 

Ankara Valiliği‟ne baĢvurmasına karĢın Valilik, baĢvuru evraklarını emniyet 

teĢkilatında çalıĢanların örgütlenme hakkı olmadığı gerekçesiyle iade etmiĢtir. Bunun 

üzerine Emniyet-Sen, bilgi ve belgeleri kargo yoluyla Ankara Valiliği‟ne göndererek 

tüzel kiĢilik kazanmıĢtır (Uçkan, 2017: 236). Ayrıca Emniyet-Sen‟e yönelik olarak 

Ankara Valiliği tarafından Ankara 9.ĠĢ Mahkemesi‟ne açılan dava sonucunda ise 

dava yasal süre içinde açılmadığı gerekçesiyle reddine karar verilmiĢtir (Hürriyet 

Gazetesi, 2015: http://www.hurriyet.com.tr/gundem/emniyet-sen-davasinda-karar-

cikti-40027707). Ardından Ankara 9. ĠĢ Mahkemesi, emniyet teĢkilatı mensuplarının 

sendika üyesi olamayacakları ve sendika kuramayacaklarına iliĢkin hükmün iptali 

için Anayasa Mahkemesi‟ne baĢvurmuĢ, ancak baĢvuru reddedilmiĢtir (Haber Türk 

Gazetesi, 2016: http://www.haberturk.com/gundem/haber/1340107-yargitaydan-

emniyet-sen-icin-yok-karari). 

http://www.hurriyet.com.tr/gundem/emniyet-sen-davasinda-karar-cikti-40027707
http://www.hurriyet.com.tr/gundem/emniyet-sen-davasinda-karar-cikti-40027707
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2011 yılında kurulan Yargı-Sen‟in 2012‟de kapatılmasından sonra, 

Yargıçlar Sendikası‟nın kuruluĢu için baĢvuru evrakları Ankara Valiliği‟ne 

götürülmüĢ, ancak uzun süre kabul edilmemiĢse de belgelerin Emniyet Müdür 

Yardımcısının odasına bırakılmasının ardından yasal otuz günlük süre içinde uyarıda 

bulunulmamıĢ ve yasa yollarına da baĢvurulmamıĢtır. Böylece 12 Kasım 2012 

tarihinde sendika tüzel kiĢilik kazanmıĢtır 

(http://www.yargiclarsendikasi.org/tarihce).  

Yargıçlar Sendikası ve Emniyet-Sen örneğinde valilikler tarafından yapılan 

uygulamalar, serbest kuruluĢ sisteminin düzenlendiği 4688 sayılı Kanuna aykırılık 

oluĢturmaktadır. 4688 sayılı Kanuna göre Valiliğin henüz yasal süre dolmamıĢken 

yapması gereken iĢ, kuruluĢ belgelerini inceleyerek yasal eksiklik ve aykırılıklar 

gerekçesiyle “faaliyeti durdurma” davası açmakken Valilik; tutanak ve tebligat yazısı 

ile kuruluĢ belgelerini sendikaya göndererek yasa dıĢı yollara baĢvurmuĢtur (Gülmez, 

2016a: 182). 

4688 sayılı Kanunun 18. maddesinde kamu görevlilerinin sendikal 

faaliyetleri sebebiyle farklı bir iĢleme tabi tutulamayacakları ve görevlerine son 

verilemeyeceği öngörülmüĢse de bu hükmün güvencesinden söz edilmemiĢtir. Kamu 

görevlilerinin; sendikaya üye olması, istediği sendikaya üye olması veya sendikal bir 

faaliyete katılması sebebiyle farklı bir iĢleme tabi tutulması durumunda ilgili idari 

makamlar alehine tazminat davası açabilme hakkı olmalıdır. 

4688 sayılı Kanunun 20. maddesinde sendika ve konfederasyonların, 

yönetim ve iĢleyiĢlerinin Anayasa‟da belirtilen Cumhuriyet‟in niteliklerine ve 

demokratik esaslara aykırı olamayacağı belirtilmiĢ ve ticaretle uğraĢmaları 

yasaklanmıĢtır. Ayrıca sendika ve konfederasyonlara dar anlamda siyaset yasağı 

getirilmiĢtir. Buna göre kamu makamlarından maddi yardım almaları, siyasi 

partilerden maddi yardım almaları ve onlara maddi yardımda bulunmaları ile siyasi 

partilerin ad, amblem, rumuz veya iĢaretlerini kullanmaları yasaklanmıĢtır.  
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Sendika ve konfederasyonların gelirlerinin 4688 sayılı Kanunun 24. 

maddesinde üyelerinin ödeyecekleri üyelik ödentileri, bu kanuna göre 

yapabilecekleri faaliyetlerden elde edilecek gelirler, bağıĢ ve yardımlar ile mal 

varlığından elde edilecek gelirlerden oluĢtuğu belirtilmiĢtir. 

3.2.4.3. Toplu GörüĢme’den Toplu SözleĢme’ye… 

Toplu sözleĢme, tarafların anlaĢması ve bir anlaĢma metninin imzalanması 

ile yürürlüğe girerken, toplu görüĢmede taraflarca imza altına alınan metinlerin 

doğrudan uygulama imkanı bulunmamaktadır (ÇevikbaĢ, 2010: 13). Nitekim 1995 

Anayasa değiĢikliği ile Anayasanın 53. maddesine bir fıkra eklenerek kamu 

görevlilerine örgütlenme ve toplu görüĢme hakkı tanınmıĢtır. Ancak, kamu 

görevlilerine tanınan bu toplu görüĢme hakkı; tarafların toplu görüĢme sırasında her 

konuda mutabık kalsalar bile kendilerini bağlayan bir sözleĢme 

imzalayamayacaklarını; son ve bağlayıcı kararın uygun idari veya kanuni 

düzenlemeler yapılarak Bakanlar Kurulu ya da TBMM tarafından verileceğini ifade 

ediyordu (Uçkan, 2013: 15). Ancak bir anlaĢmaya varılamaması halinde anlaĢmaya 

varılan ya da varılamayan konular bir tutanakla tespit edilirek “UzlaĢtırma Kurulu”na 

gönderilmekteydi. UzlaĢtırma Kurulu‟nun 5 gün içinde alacağı karara katılması 

halinde bir mutabakat metni imzalanarak; UzlaĢtırma Kurulu kararına taraflar 

katılmadığı durumda ise anlaĢmazlıklar tutanakla belirlenerek Bakanlar Kurulu‟na 

sunulurdu. Sonuç olarak son kararın Bakanlar Kurulu tarafından verildiği bir toplu 

görüĢme sistemi öngörülmüĢtü. 

ÇalıĢma hayatımıza ilk kez 1926 tarihli Borçlar Kanunu‟nda yer alan 

“umumi mukavele” düzenlemesi ile giren toplu sözleĢme hakkı, iĢçi kesimine 

yönelik ayrı bir yasal düzenlemeyle uygulanmaktaydı. Kamu görevlileri ise ancak 

2010 yılında Anayasada birtakım düzenlemeler yapmak amacıyla hazırlanan ve 

halkoylamasına sunularak kabul edilen kamu görevlilerine yönelik toplu sözleĢme 

yapma hakkı ile ilgili düzenlemeleri de içeren değiĢikliklerle elde etmiĢlerdir 

(Yenihan ve As, 2017: 77).  



75 
 

 

12 Eylül 2010 tarihinde yapılan Anayasa değiĢikliği ile kamu görevlilerinin 

toplu sözleĢme hakkı Anayasal bir çerçeveye kavuĢmuĢ ve bu doğrultuda 

Anayasa‟nın 53. maddesinin baĢlığı “Toplu ĠĢ SözleĢmesi ve Toplu SözleĢme Hakkı” 

olarak değiĢtirilmiĢtir (GörmüĢ, 2012: 9). Böylece memurların ve diğer kamu 

görevlilerinin toplu sözleĢme yapma hakkına sahip oldukları, toplu sözleĢme 

yapılması sırasında uyuĢmazlık çıkması halinde tarafların Kamu Görevlileri Hakem 

Kuruluna baĢvurabilecekleri, Kamu Görevlileri Hakem Kurulu kararlarının kesin ve 

toplu sözleĢme hükmünde olduğu belirtilmiĢtir. Toplu sözleĢme hakkının 

kapsamının, istisnalarının, toplu sözleĢmeden yararlanacakların, toplu sözleĢmenin 

yapılma Ģeklinin, usulünün ve yürürlüğünün, toplu sözleĢme hükümlerinin 

emeklilere yansıtılmasının, Kamu Görevlileri Hakem Kurulunun teĢkili, çalıĢma usul 

ve esasları ile diğer hususların kanunla belirleneceği hüküm altına alınmıĢtır. Ancak 

Anayasanın 53. maddesinde yapılan değiĢiklik, kısmen de olsa memurların lehine bir 

düzenleme olmasına karĢın uluslararası “özgür toplu pazarlık” normlarını 

taĢımamaktadır (Mahiroğulları, 2016: 277). 

Toplu sözleĢmenin tarafları ve imza yetkisi 4688 sayılı Kanun‟un 29. 

maddesinde düzenlenmiĢtir. Toplu sözleĢme görüĢmeleri kamu idaresi adına Kamu 

ĠĢveren Heyeti, kamu görevlileri adına Kamu Görevlileri Sendikaları Heyeti 

tarafından yürütülmektedir. Kamu ĠĢveren Heyeti, Devlet Personel BaĢkanlığının 

bağlı olduğu Bakanın baĢkanlığında, ÇalıĢma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı, 

Kalkınma Bakanlığı, Maliye Bakanlığı, ĠçiĢleri Bakanlığı ve heyet baĢkanı tarafından 

uygun görülen bakanlık temsilcileri ile Hazine MüsteĢarlığı ve Devlet Personel 

BaĢkanlığı temsilcilerinden oluĢmaktadır. Kamu Görevlileri Sendikaları Heyeti ise 

bağlı sendikaların üye sayısı itibarıyla en fazla üyesi bulunan konfederasyonun Heyet 

BaĢkanı olarak belirleyeceği bir temsilci, her bir hizmet kolunda en fazla üyeye sahip 

kamu görevlileri sendikaları tarafından belirlenecek birer temsilci ve bağlı 

sendikaların üye sayıları esas alınmak kaydıyla toplam üye sayıları itibarıyla birinci, 

ikinci ve üçüncü sırada bulunan konfederasyonlar tarafından belirlenecek birer 

temsilci olmak üzere on beĢ üyeden oluĢmaktadır. Toplu sözleĢmeyi imzalamaya 

kamu idaresi adına Kamu ĠĢveren Heyeti BaĢkanı yetkilidir. Kamu görevlileri adına 



76 
 

 

ise kamu görevlilerinin geneline yönelik bölümü için Kamu Görevlileri Sendikaları 

Heyeti BaĢkanı yetkiliyken hizmet kollarına yönelik bölümü için ilgili sendika 

temsilcisi yetkilidir. 

 4688 sayılı Kanunun 31. maddesinde toplu sözleĢme görüĢmelerinin son 

rakamı tek olan yıllarda yapılacağı ve toplu sözleĢme görüĢmelerine Ağustos ayının 

ilk günü baĢlanıp Kamu Görevlileri Hakem Kurulu kararının alınması da dahil en geç 

Ağustos ayının son iĢgünü tamamlanacağı belirtilmiĢtir. 

4688 sayılı Kanunun 33.maddesinde uyuĢmazlık hali düzenlenmiĢtir. Toplu 

sözleĢme görüĢme süreci sonunda toplu sözleĢme imzalanamaması halinde üzerinde 

uzlaĢılan ve uzlaĢılamayan konuları içeren toplantı tutanağı imzalanır. Tutanağın 

kamu görevlilerinin geneline yönelik bölümü için Kamu Görevlileri Sendikaları 

Heyeti BaĢkanı; hizmet kollarına yönelik bölümleri için de ilgili sendika temsilcisi 

imzalamaya yetkilidir. Kamu ĠĢveren Heyeti adına da Kamu ĠĢveren Heyeti BaĢkanı 

tarafından imzalanır. Toplu sözleĢme görüĢmeleri uzlaĢmazlıkla sonuçlandığı halde 

toplantı tutanağı imzalanamadığı hallerde Devlet Personel BaĢkanlığı tarafından 

görüĢmelerin uzlaĢmazlıkla sonuçlandığına dair tespit tutanağı tutulur. UyuĢmazlığın 

toplantı tutanağı ya da tespit tutanağı ile belirlenmesinden itibaren sözleĢmenin ilgili 

bölümlerini imzalamaya yetkili olanlar imzalamaya yetkili oldukları bölümler için üç 

iĢgünü içinde Kamu Görevlileri Hakem Kurulu‟na baĢvurabilirler. Toplu sözleĢme 

görüĢmeleri uzlaĢmazlıkla sonuçlandığı halde tarafların Kamu Görevlileri Hakem 

Kurulu‟na baĢvurmamaları durumunda uygulanacak prosedür, Kanun‟un 31. 

maddesinde düzenlenmiĢ ve kamu görevlilerine, sonraki iki mali yıl boyunca 

uygulanacak mali ve sosyal hakların genel hükümlere göre belirleneceğine 

hükmedilmiĢtir. 
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Tablo 2: Kamu Görevlileri Sendikaları ile Kamu ĠĢveren Kurulu Arasında 

Yürütülen Toplu GörüĢme Sonuçları 

Toplu GörüĢme Dönemleri Toplu GörüĢme Tutanağı Sonuçları 

1. Dönem (2002) UzlaĢma Yok 

2. Dönem (2003) UzlaĢma Yok 

3. Dönem (2004) UzlaĢma Kısmen Sağlandı 

4. Dönem (2005) UzlaĢma Sağlandı 

5. Dönem (2006) UzlaĢma Yok 

6. Dönem (2007) UzlaĢma Yok 

7. Dönem (2008) UzlaĢma Sağlandı 

8. Dönem (2009) UzlaĢma Yok 

9. Dönem (2010) UzlaĢma Kısmen Sağlandı (Memur-Sen 

uzlaĢma metnini imzaladı; Türkiye Kamu-Sen 

UzlaĢtırma Kurulu‟nu devreye soktu) 

10.  Dönem (2011) Toplu GörüĢmeler GerçekleĢtirilmedi  
Kaynak: Uçkan, Banu.(2013). 4688 sayılı Kamu Görevlileri Sendikaları ve Toplu SözleĢme Kanunu 

Çerçevesinde Türkiye‟de Kamu Görevlileri Sendikacılığı. Legal Yayıncılık s.19; Yorgun, 

Sayım.(2011). “Grevsiz Toplu Pazarlık Hakkı ve Aidat Bağımlılığı Kıskacında Memur Sendikacılığı”, 

Sosyal Siyaset Konferansları. Sayı:60 No:1, s.151. 

4688 sayılı Kanun‟un kabul edildiği 2001 yılından itibaren 2011 yılına 

kadar toplam 9 toplu görüĢme yapılmıĢtır. Yapılan bu toplu görüĢmelerin beĢinde 

uzlaĢma sağlanamazken (1., 2., 5., 6. ve 8. Dönem); ikisi tam uzlaĢmayla 

sonuçlanmıĢtır (4. ve 7. Dönem). Diğer iki toplu görüĢme  (3. ve 9. Dönem) ise kısmi 

uzlaĢma ile sonuçlanmıĢtır. 2011 yılında yapılması beklenen toplu görüĢmeler ise 

2010 yılında Anayasada yapılan değiĢikliklere uygun yasal düzenlemelerin 

yapılmamıĢ olduğu gerekçesiyle gerçekleĢtirilmemiĢtir (Uçkan, 2013: 19). 12 Eylül 

2010 Referandumu sonrası yapılan toplu sözleĢmelerde sendikalar cephesinin daha 

etkili olmaya baĢladığını söylemek mümkündür. Örneğin 2015 yılı görüĢmelerinde 

varılan çerçeve anlaĢmada 2016 yılı ilk altı ay için % 6 ve ikinci altı ay için % 6; 

2017 yılının ilk altı ayı için % 3 ve ikinci altı ay için % 4 zam yapılması 

öngörülmüĢtür. Ayrıca sözleĢmede TÜFE‟nin ilgili altıĢar aylık dönemlerde söz 

konusu artıĢ oranlarını geçmesi halinde aradaki fark maaĢlara yansıtılacaktır 

(Mahiroğulları, 2017: 467). 

Ülkemizde kamu çalıĢanlarının sendika ve toplu pazarlık haklarının 

bulunmasına karĢın grev hakkının bulunmayıĢı büyük tartıĢmalara neden olmaya 
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devam etmektedir. Kamu çalıĢanlarına grev hakkının verilmemesi gerektiğini 

savunanlara göre; 

 Grevin baskı aracı olma özelliğinin devletin egemen gücüyle 

bağdaĢmayacağı, 

 Kamu çalıĢanlarının kamu hizmeti görmelerinden dolayı kamu yararının 

koruyucusu oldukları kanısı ve kamu çalıĢanlarının kamu yetkisi 

kullanmalarının grev hakkına engel olması, 

 Özel kesime tanınan grev hakkının sadece iĢvereni ilgilendirirken kamu 

çalıĢanlarına tanınacak olan grev hakkı sonucunda doğrudan toplumun 

etkilenecek olması; 

gerekçeleriyle kamu görevlilerine grev hakkının verilmesi uygun bulunmamaktadır. 

Ancak belirtmek gerekir ki kamu çalıĢanlarına tanınacak olan grev hakkının kamu 

hizmetinin sürekliliğini zedeleyeceği iddiası doğru değildir. Çünkü kamu hizmetinin 

sürekliliğini sadece zaman bakımından ele almak doğru bir yaklaĢım değildir. Kamu 

hizmetinin sürekliliğinde zamandan ziyade nitelik asıl önemli olan unsurdur 

(Özerkmen, 1998: 434-435). Bunun yanı sıra grev hakkının verilmemesi demokratik 

düzenle bağdaĢmamaktadır. Nitekim bir uyuĢmazlık durumunun grev hakkı 

verilmeksizin zorunlu tahkim ile çözülmesi özgür toplu pazarlık normlarıyla 

uyuĢmamaktadır. 

33..33..  TTÜÜRRKKĠĠYYEE’’DDEE  KKAAMMUU  GGÖÖRREEVVLLĠĠLLEERRĠĠNNĠĠNN  ÖÖRRGGÜÜTTLLEENNMMEE  

GGEEÇÇMMĠĠġġĠĠ  

Türkiye‟de kamu görevlileri sendikaları, oluĢumları boyunca farklı bir 

statüye tabi olmalarına karĢın iĢçi sendikalarının deneyimlerinden faydalanmak 

istemiĢ, sendikal talepler ve haklar açısından iĢçi sendikalarının izinden gitmiĢtir. 

Kamu görevlileri sendikalarının toplu iĢ sözleĢmeli ve grevli bir sendika modelinin 

oluĢturulması konusundaki ısrarları ve çalıĢmaları zamanla aĢılamayan bir sorun 

haline dönüĢmüĢtür. Ancak kamu görevlileri sendikalarının bu gayretlerine rağmen 

geliĢimi, statü hukukunun izin verdiği ölçüde ĢekillenmiĢtir. 



79 
 

 

Ülkemizde memurların örgütlenme ihtiyacı 19.yy.dan itibaren artmaya 

baĢlamıĢtır. Kapitalizmin geliĢmesi ile ortaya çıkan burjuvazinin memurların 

toplumdaki ayrıcalıklı konumunu sarsmaya baĢlaması, nitelikli emek için öğretim 

gören insan sayısının artması ve iĢçi sınıfının örgütlü mücadele sonucunda ekonomik 

haklarını geniĢletmeleri memurlara iyi ücret ve övünme imkanı bırakmaması 

sonucunda memurların büyük bir kısmı yoksullaĢma sürecine girmiĢtir. Zamanla 

memur sayısının artması ve iĢçi sınıfının mücadelelerinden ders çıkarmaları 

sonucunda kamu görevlileri örgütlenme ihtiyacı duymuĢlardır. 

Türkiye‟de memurlar öncelikle tüketim kooperatifleri ve memur dernekleri 

Ģeklinde örgütlenmiĢlerdir. Ġlk memur sendikası, 1908 yılında II. MeĢrutiyetin 

ilanının ardından yaygınlık kazanan sendikalaĢma ve grev hareketleri döneminde 

oluĢmuĢtur (http://www.kesk.org.tr/2010/03/31/kamu-emekcilerinin-orgutlenme-

sureci/). 

Cumhuriyet öncesi dönemde kamu görevlilerinin kurdukları sendikal 

örgütler o dönemdeki ayrıcalıklı konumları nedeniyle az sayıdadır. Darülfünun ve 

Darulmuallim mezunları tarafından 23 Temmuz 1908 tarihinde Ġstanbul‟da 

Cağaloğlu‟nda eğitimcilerin ve öğretmenlerin haklarını korumak amacıyla 

II.MeĢrutiyet Dönemi‟nde kurulan Encümen-i Muallimin, ilk öğretmen cemiyeti 

olarak kabul edilmektedir (Erdal ve Aydın, 2017: 412). Ankara Lisesi öğretmenleri 

tarafından 1920 yılında kurulan Muallim ve Muallimeler Cemiyeti, 7 Mayıs 1921‟de 

Türkiye Muallime ve Muallim Cemiyetleri Birliği‟ne dönüĢmüĢtür. Fahri 

baĢkanlığını Mustafa Kemal‟in yaptığı Birliği‟n amacı, “muallime ve muallimlerin 

içtimai vaziyetlerini ve bu gayesine iktisadi ve ilmi vasıtalarla ulaĢmak olarak 

belirlenmiĢti. Cumhuriyet‟in ilanından sonra adı Türkiye Muallimler Birliği olarak 

değiĢtirilen birlik, ġeyh Sait Ayaklanması üzerine çıkarılan Takrir-i Sükun Kanunu 

ve 1931 yılında baĢlayan tek partili dönemin özgür örgütlenme iklimini yok 

etmesinin ardından 1935-1936 öğretim döneminde kapanmıĢtır (Yalçın, 2000: 

http://kemalyalcin.com/index.php/fakir-baykurt-yeni/fakir-baykurt-hakk-nda-yaz-

lar/188-fakir-baykurt-ve-oerguetlue-oeretmen-muecadelesi). 

http://www.kesk.org.tr/2010/03/31/kamu-emekcilerinin-orgutlenme-sureci/
http://www.kesk.org.tr/2010/03/31/kamu-emekcilerinin-orgutlenme-sureci/
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Cumhuriyet‟in ilk yıllarından itibaren Türkiye‟de çeĢitli memur dernekleri 

bulunmaktaydı. 1930‟lu ve 1940‟lı yıllarda da çeĢitli memur dernekleri kurulmuĢtur. 

Bu derneklerden Türk Hastabakıcı HemĢireler Cemiyeti 1933 yılında; Ġstanbul 

Öğretmenleri Yardım Cemiyeti 1936 yılında; Ġstanbul Gümrük Memurları Yardım 

Cemiyeti 1938 yılında; Ġstanbul Elektrik, Tramvay ve Tünel ĠĢletmeleri Genel 

Müdürlüğü Memur ve Müstahdemleri Yardım Cemiyeti 1942 yılında kurulmuĢtur 

(Koç ve Koç, 2009: 56). 

1923-1946 yıllarında iĢçiler ve memurlar halkodaları ve halkevleri vasıtası 

ile örgütlenmiĢtir. ÇeĢitli yörelerde memur cemiyetleri ve kulüpleri kurulmuĢtur. Bu 

dönemde iĢçi sınıfının bir kesimini oluĢturan memurlar Cumhuriyet Halk Partisi ile 

bütünleĢmiĢtir. Aslında bu dönemde devlet-hükümet-CHP bütünleĢmesi olup 

memurlar da bu yapının bir parçasını oluĢturmuĢtur. Bu yıllarda yardımlaĢma 

sandığı, dernek ve kulüp biçiminde çok sayıda iĢçi ve memur örgütü bulunmaktaydı. 

1946 yılından baĢlayarak bunların bir bölümü ya sendikaya dönüĢmüĢ ya da 

sendikaların oluĢması için maddi-manevi desteği ve insan desteğini sağlamıĢtır (Koç, 

2003: 29-30).  

1946-1961 döneminde memurlar çoğunlukla derneklerde örgütlenmekte ve 

en önemli örgütlenmeleri de öğretmenler oluĢturmaktaydı (Koç, 2003: 39). Köy 

enstitüsü mezunu öğretmenlerin 1949 yılından itibaren 1950‟li yıllarda oluĢturdukları 

derneklerin kamu görevlilerinin örgütlenmesinde önemli katkıları olmuĢtur. Bu 

dönemde Türkiye Öğretmen Dernekleri Milli Federasyonu‟nun da önemli bir katkısı 

olmuĢtur (Koç ve Koç, 2009: 56).  

3.3.1. 1965 Sendikaları ve Örgütlenmesi  

1961 Anayasası‟nın 46. maddesi ile tüm ücretli ve aylıklı çalıĢanlara 

sendikalaĢma hakkı tanınması üzerine, iĢçilerin ve memurların ortak örgütlenmesi 

yönünde bazı giriĢimler olmuĢtur. 1962 yılı baĢlarında kurulan Türkiye PTT 

Mensubları Sendikası buna örnektir.  Türkiye PTT Mensubları Sendikası, PTT‟de 
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çalıĢan ve PTT‟den emekli olan herkesi bünyesinde bir araya getirmeye çalıĢmıĢtır 

(Koç ve Koç, 2009: 56). 

Tüm ücretli çalıĢanlara sendika hakkının tanınmasından sonra en örgütlü ve 

sistemli çalıĢma öğretmenlerden gelmiĢtir. Türkiye Öğretmen Dernekleri Milli 

Federasyonu‟nun 1962‟de Samsun‟da toplanan 15. Kurultayında öğretmenlerin 

sendika kurmaları doğrultusunda çalıĢma yapılması kararlaĢtırılmıĢtır. Bu doğrultuda 

daha sonraki yıllarda bir taraftan ilgili yasanın çıkarılması için çaba gösterilmiĢ, bir 

taraftan da Türkiye Öğretmenler Sendikası‟nın kurucuları hazırlanmıĢtır. 1965 

yılında Adapazarı‟nda yapılan 18. Kurultayda ise TÖS‟ün kuruluĢu müjdelenerek 

üyelik çağrısı yapılmıĢtır (Koç ve Koç, 2009: 57). 

Ġlk memur sendikası, Türkiye Devlet Büro Görevlileri Sendikası adıyla 

yasanın kabulünden sadece on gün sonra 18 Haziran 1965‟te Ankara‟da kurulmuĢtur. 

Ġlk üst düzey memur örgütü, 18 federasyondan biri olarak 24 Eylül 1965‟te kurulan 

TCDD Personel Sendikaları Federasyonu, ikincisi de 27 Aralık 1965‟te oluĢturulan 

Türkiye Yüksek Okullar Öğretim Üyeleri ve Yardımcıları Sendikaları 

Federasyonu‟dur. 15 Nisan 1966‟da kurulan ve ilk konfederasyon olan Türkiye 

Devlet Personeli Sendikaları Konfederasyonu, 1 Temmuz 1966‟da kurulan Türkiye 

Kamu Personeli Sendikaları Konfederasyonu (TÜRK-PERSEN) ile bu ad altında 16 

Temmuz 1968 tarihinde birleĢmiĢtir. 24 Nisan 1968 tarihinde kurulan üçüncü 

konfederasyon ise Türkiye Ġktisadi Devlet TeĢekkül ve TeĢebbüsleri Personel 

Sendikaları Konfederasyonu‟dur (Gülmez, 1998: 360). 

Türk Hekimler ve Eczacılar Sendikası, meslek temelinde örgütlenmiĢ bir 

memur sendikasıdır. 1965 yılında Ankara‟da kurulan sendikanın amacı “üyelerinin 

ortak mesleki, kültürel, sosyal, ekonomik, idari ve hukuki hak ve menfaatlerini 

korumak, çalıĢma Ģartlarını geliĢtirmek ve düzenlemek, üyeler arasında mesleki 

dayanıĢmayı ve yardımlaĢmayı sağlamak”tı. Sendikaya, sanat ve mesleğini icraya 

yetkili ve iĢçi statüsü dıĢındaki memur, emekli tüm hekimler, diĢ hekimleri, tıbbın bir 
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dalında ihtisas yapmıĢ veteriner hekim ve eczacılar üye olabiliyorlardı (Koç, 2001a: 

11). 

1968 yılı sonlarına doğru 16 memur sendikaları federasyonu daha 

kurulmuĢtur. Bu dönemin en fazla duyulan memur sendikaları 10 Temmuz 1965‟te 

kurulan Türkiye Öğretmenler Sendikası (TÖS) ve 12 Temmuz 1965‟te kurulan 

Türkiye Ġlkokul Öğretmenleri Sendikası‟dır (ĠLK-SEN) (Koç, 2003: 52). 1965-1971 

döneminde 624 sayılı yasa ile kamu görevlilerine grev ve toplu sözleĢme hakkı hariç 

örgütlenme hakkı tanınmasının ardından 658 sendika kurulmuĢ ve kamu 

emekçilerinin yarıya yakını bu sendikalara üye olmuĢtur. Bu dönemde, faaliyet 

gösteren sendikal örgütlenmelerden eğitim emekçilerinin örgütlendiği Türkiye 

Öğretmenler Sendikası (TÖS) haricinde hiçbir örgütlülük tarihte günümüze yansıyan 

derin izler bırakacak bir sendikal birikim ve mücadele deneyimi taĢıyamamıĢtır 

(http://www.kesk.org.tr/2010/03/31/kamu-emekcilerinin-orgutlenme-sureci/). 

624 sayılı Yasanın uygulandığı bu dönemde memurlar, istemde bulunmadan 

ve uğraĢ vermeden elde ettikleri sendika hakkından yararlanma konusunda istekli 

davranmıĢlardır. 624 sayılı Kanunun yürürlüğe girmesinin ardından birkaç günlük 

tereddüt evresi yaĢanmıĢ daha sonra son derece süratli bir örgütlenme faaliyeti 

baĢlamıĢtır. 1 Haziran 1968 tarihi itibariyle faaliyette bulunan 460 sendikanın 202‟si 

(% 43,91) 1965 yılının ikinci yarısında, 145‟i (% 31,52) 1966 yılında, 65‟i (% 14,13) 

1967 yılında, 48‟i (% 10,21) de 1968 yılının ilk yarısında kurulmuĢtur (Tutum, 1968: 

39). 1968 Ağustos ayı itibariyle faaliyette bulunan sendikaların büyük çoğunluğunun 

624 sayılı Kanunun yürürlüğe girmesini takip eden ilk altı ayda kurulduğu 

görülmektedir. Yatay örgütlenme Ģeklinde oluĢan sendikalaĢma izleyen yıllarda da 

devam etmiĢ, ancak baĢlangıçtaki ivmesini giderek yitirmiĢtir (Gülmez, 1998: 360).  

1965-1971 arasında 658 memur sendikası kurulmuĢtur (Koç, 2003: 51-52). 

1965 ve sonrasında çok sayıda devlet personeli sendikasının kurulmasında 1963 

yılında çıkarılan 275 sayılı Toplu ĠĢ SözleĢmesi Grev ve Lokavt Yasası‟ndan sonra 

1964 yılında yaygın olarak toplu iĢ sözleĢmelerinin imzalanmasının ve iĢçi 
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ücretlerinin artmasının önemli bir etkisi olmuĢtur (Koç, 2001a: 10). Türkiye‟de 

memur sendikacılığının ilk safhası olan bu dönemde kamu görevlileri 

sendikacılığının genel durumuna iliĢkin olarak Ģu bilgiler verilebilir:  

 Sendikalar çok hızlı bir Ģekilde kurulmuĢ, memurlar baĢlangıçta adeta 

“sendika kurma” modası içinde sendika kurma yarıĢına girmiĢlerdir. 

SendikalaĢma hızı en çok genel bütçeli kuruluĢlarda olmuĢtur. 

 SendikalaĢma hızının yüksek olmasına karĢın sendikalar üye sayıları ve mali 

güç açısından çok yetersiz kalmıĢtır. 

 Sendikaların kurulmasına idare kayıtsız kalırken sendikalara giriĢi engelleyen 

nedenler mevcuttur. Bu nedenler arasında en baĢta memur sendikacılığının 

gerekliliğine ve etkililiğine inanmama, sendikaların sağlayacağı faydalardan 

üye olmayanların da yararlanacak olması, memur sendikacılığına karĢı 

ilgisizlik, sendikalara üye olmanın amir ve yöneticilerce hoĢ 

karĢılanmayacağı endiĢesi, aidat ödeme konusundaki isteksizlik ve sendika 

yöneticilerine karĢı güvensizlik gelmektedir. 

 Sendikalar üst kuruluĢlara gitme konusunda isteksiz olmuĢlardır (Tutum, 

1968, 40). 

 1968 yılının temmuz ayında etkin olan 453 sendikanın % 51‟i üç büyük ilde 

toplanmıĢtır. “Memur kenti” olan Ankara‟da kurulan sendika sayısı 149, 

Ġstanbul‟da 67 ve Ġzmir‟de 15‟tir (Gülmez, 1998: 360). 

Kamu görevlileri sendikaları ile ilgili olarak bir baĢka özellik ise güçlü üst 

kuruluĢların ortaya çıkmamasıdır. Bu durum, sendikaların daha çok iĢyeri ya da ilgili 

birim düzeyindeki sorunlarla uğraĢmalarına ve daha büyük güç gerektiren tüm kamu 

görevlilerini ilgilendiren genel nitelikli sorunlara daha az ilgi göstermelerine neden 

olmuĢtur (Demir, 1991: 61). 

Yasanın belirli bir kuruluĢ ilkesi ya da örgütlenme modeli öngörmemiĢ 

olması nedeniyle kamu görevlileri sendikaları, üye sayıları bakımından küçük ve 

doğal olarak güçsüz ve cılız örgütler olarak ortaya çıkmıĢtır. Ayrıca yasanın çok 

sayıda ve türde sendika kurulmasına olanak vermesi, sendikaların üye tabanı 
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yönünden de büyümesini ve geliĢmesini engelleyen temel faktörlerden biri olmuĢtur 

(Gülmez, 1998: 361). Kamu görevlileri sendikalarının üçte birinden fazlasının 

100‟den; dörtte üçünün de 500‟den az üyesi vardı. Bu nedenle hem gelir bakımından 

zayıf olmuĢlar hem de parçalanmalarının sonucunda etkinlikleri sınırlı bağımsız 

örgütlenmeler izlenimi sergilemiĢlerdir (Demir, 1991: 60). Toplu pazarlık ve grev 

hakkının bulunmadığı bu dönem koĢullarında memur sendikalarının önemli bir 

bölümü yardımlaĢma sandıkları kurmuĢ, sosyal ve kültürel faaliyetler düzenlemiĢ, 

üyelerinin mesleki eğitim almalarına imkan tanımıĢtır. Ayrıca sendikalar, üyelerine 

uygun koĢullarda konut kredisi sağlayarak örgütlülüklerini sürdürmeye 

çalıĢmıĢlardır.  

3.3.2. 1971-1980 Dönemi Memur Dernekleri ve Örgütlenme 

Kamu görevlilerinin dernekler Ģeklinde örgütlendiği bu dönem, siyasal 

iktidarların engellemelerine ve derneklerin yapılarından kaynaklanan çeĢitli 

olumsuzluklara rağmen kamu görevlilerinin örgütlenmesinde önemli bir yere 

sahiptir. Sendika hakkının bulunduğu yıllar bir anlamda bu dönemin ön hazırlığını 

oluĢturmuĢtur (Demir, 1991: 62). 

Kamu görevlileri dernekleri örgütsel yapı bakımından sendikalarla benzerlik 

göstermektedir. Kamu görevlileri dernekleri; farklı birimlerde çalıĢan kamu 

görevlilerini tek bir örgüt altında toplamayı amaçlayan merkezi iĢkolu ve Devlet 

Memurları Yasası‟nın 36. maddesinde düzenlenen hizmet kolları yerine iĢçi 

sendikaları gibi iĢkolu temel alınarak gerçekleĢtirilen iĢyeri-meslek örgütlenmeleri 

olarak iki eğilim yaĢanmıĢtır (Demir, 1991: 65). ĠĢyeri- meslek örgütlenmesi eğilimi 

gösteren derneklerden EGO-DER, DDY-DER, TRT-DER, TÜM PTT-DER, 

GENEL-DER, TEK-DER, TÜM ZERBANK-DER, SAYIġTAY-DER iĢyeri 

örgütlenmesini esas almıĢ, TÖB-DER, TÜTED, TÜS-DER, ÜLKÜ-BĠRÖĞRET, 

ÜLKÜ-TEK, HÜR-ÖĞRET, HÜR-TEK gibi dernekler iĢkolu esasına göre 

örgütlenmiĢtir. TÜM-DER, MEM-DER, ÜLKÜM, AK-MEM ise tüm kamu 
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çalıĢanlarını tek çatı altında örgütleme amacıyla kurulmuĢ genel derneklerdir (Pıçak 

ve Kadah, 2017: 230; Koç, 2001a: 12). 

Kamu görevlileri derneklerinde kurulan birimler genellikle “Büro” olarak 

adlandırılmıĢtır. Örgütlenme Bürosu, Basın Yayın Bürosu, Eğitim ve AraĢtırma 

Bürosu, Kitaplık Bürosu, Teknik Büro, Özlük ĠĢleri ve Hukuk Büroları sıkça 

rastlanan bürolardır (Demir, 1991: 66). 

Kamu görevlileri derneklerinin önemli bir kısmında çeĢitli siyasal görüĢlerin 

bir arada olması, tabanda bulunan siyasal çeĢitliliğin yönetime yansımaması pek çok 

sorun ortaya çıkarmıĢtır. Dernek içindeki değiĢik siyasal görüĢleri temsil eden 

grupların yönetim mücadelesine girmesi ve mücadelenin düzeyinin bazen çok 

sertleĢmesi dernek içinde bölünmelere neden olmuĢtur. Bu durumun sonucunda 

dernek içi demokrasinin sağlanması zorlaĢmıĢ, derneklerde tasfiyelere neden olmuĢ 

ve derneklerin etkinliğini kaybetme tehlikesi kendini göstermiĢtir (Demir, 1991: 67).   

Memur derneklerinin üye sayılarına bakıldığında TÖB-DER‟in yaklaĢık 200 

bin, TÜM-DER‟in yaklaĢık 100 bin, POL-DER‟in ve TÜTED‟in yaklaĢık 15 bin, 

TÜS-DER‟in yaklaĢık 8 bin, ÜLKÜ-TEK‟in yaklaĢık 5 bin, ÜLKÜ-BĠR-ÖĞRET‟in 

yaklaĢık 40 bin, TÜMAS‟ın yaklaĢık 3 bin üyesi bulunmaktaydı. ġube sayıları ise 

TÖB-DER‟in 650, TÜM-DER‟in 196, TÜTED‟in 48, TÜS-DER‟in 91, POL-DER‟in 

45, MEM-DER‟in 30, ÜLKÜM‟ün 120, ÜLKÜM-BĠR‟in 56 idi (Koç ve Koç, 2009: 

61). 

3.3.3. 1980-2000 Dönemi Memur Örgütlenmesi 

1982 Anayasası‟nın kamu görevlilerine sendikalaĢma yolunu kapatması, 

kamu görevlilerinin daha sonraki yıllarda sendikal hakları elde etme mücadelesine 

engel olamamıĢtır. Kamu görevlileri önce dernek kurarak, daha sonra kurulan bu 

derneklere sendika adını vererek ve merkezlerine sendika tabelası asarak fiili bir 

durum yaratmıĢlardır. Bu fiili durumun yaratılmasında özellikle seçim öncesi 
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dönemlerde siyasi parti liderlerinin yaptıkları seçim vaatleri etkili olmuĢtur (Turan, 

1999: 8). 

Prof. Dr. Alpaslan IĢıklı‟nın genel baĢkanlığını yaptığı Mülkiyeliler Birliği, 

TMMOB, bağlı odaların büyük bir bölümü, Türk Tabipler Birliği Merkez Konseyi ve 

bağlı tabip odalarının bazıları da Türkiye‟de kamu görevlilerinin sendikalaĢma 

hakkını kullanabilmeleri amacıyla çaba göstermiĢtir (Koç ve Koç, 2009: 86-90; 

Ülgen, 2016: 24). TMMOB tarafından 1985 yılının sonlarında düzenlenen “Kamu 

ÇalıĢanları ve Sorunları Sempozyumu” ile kamu görevlilerinin sendikal örgütlenme 

talepleriyle ilgili suskunluk dönemi sona ermiĢtir. Alpaslan IĢıklı, sempozyuma 

sunduğu tebliğinde kamu görevlilerinin sendikal örgütlenme hakkıyla ilgili 

Anayasa‟nın 51. maddesinde memurların sendikalaĢamayacağına iliĢkin açık bir 

hükmün yer almadığını ve dolayısıyla memurların örgütlenmesi ile ilgili bir yasağın 

bulunmadığını savunmuĢtur. Ayrıca 1971 değiĢikliği ile 1961 Anayasası‟nın 119. 

maddesine konulan yasağın da 1982 Anayasası‟nın hazırlık aĢamasında metinden 

çıkarıldığını belirtmiĢtir (Mahiroğulları, 2006: 157-158). 

Kamu görevlileri, 1987 yılından itibaren mesleki örgütlenmelerde 

sendikalaĢmayı tartıĢmaya baĢlamıĢ bu doğrultuda Sendika Yürütme Komisyonları 

(SYK) oluĢturmuĢlardır. SYK‟ların önderliğinde telgraf çekme eylemleri, yemek 

boykotları, kitlesel basın açıklamaları, paneller, kapalı salon toplantıları gibi 

etkinliklerin yapıldığı bu dönemde “Nasıl sendika?” sorusu yanıtlanmaya çalıĢılmıĢ; 

genel yönelim iĢkolu temelinde grevli-toplu sözleĢmeli sendika olmuĢtur 

(http://www.kesk.org.tr/2010/03/31/kamu-emekcilerinin-orgutlenme-sureci/).  

PTT iĢyerlerinde çalıĢan kamu emekçilerinin örgütlenme tartıĢmaları 1985 

yılında kurulan ÇAYAD bünyesinde baĢlamıĢ, 1989 yılında Ġstanbul Sendika 

Yürütme Komisyonu kurulmuĢtur (Ülgen, 2016: 25). 

Ġstanbul Belediyesi‟nde çalıĢan memurlar tarafından 1989 ortalarında 

Belediye Sosyal YardımlaĢma ve DayanıĢma Derneği (BEM-DER) kurulmuĢ ve 

http://www.kesk.org.tr/2010/03/31/kamu-emekcilerinin-orgutlenme-sureci/
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kitlesel eylemler düzenlenmiĢtir. Bem-Der‟in önemli bir özelliği, Bem-Sen‟in 

kurulması öncesinde çok önemli kitle eylemleri örgtlemesidir. Bem-Der‟in, 1990 yılı 

Haziran ve Temmuz eylemliliklerinde büyük katkıları olmuĢtur. Ankara‟da ise Bal-

Day-Der, belediye çalıĢanlarının örgütlenmesine önemli katkıda bulunmuĢtur (Koç 

ve Koç, 2009: 85-86; Ülgen, 2016: 25). 

Devlet Demiryolları‟nda çalıĢan kamu çalıĢanlarının da örgütlenmesinde 

memur derneklerinin önemli katkısı olmuĢtur. Bu örgütlerden biri Demiryolu Faal 

Memurlar Derneği (DYFM-DER)‟dir. DYFM-DER, daha sonra adını 1990 yılında 

Demiryolu ÇalıĢanları Derneği (DEÇAD) olarak değiĢtirmiĢtir. Demiryolunda 

çalıĢan kamu çalıĢanlarının örgütlenmesinde rol oynayan diğer bir dernek Demiryolu 

Memurları Derneği (DEMED)‟dir (Koç ve Koç, 2009: 86). 

Maliye Bakanlığı ve bağlı kuruluĢlarda çalıĢan kamu çalıĢanlarının 

örgütlenmesi amacıyla 24 Ocak 1990 tarihinde Ma-Der çatısı altında yapılan 

çalıĢmalar en önemli giriĢimdir. KuruluĢ ilke ve amaçlarını bir sendika gibi 

hazırlayan Ma-Der, 1990‟lı yıllarda kamu çalıĢanlarının fiili meĢru eylemliliklerine 

büyük katkı sağlamıĢtır.  

Sendikal örgütlenmenin mümkün olmadığı bu dönemde vakıf kurulmasına 

karar verilerek 6 Mart 1989 tarihinde Türkiye Kamu ÇalıĢanları Kalkınma ve 

DayanıĢma Vakfı kurulmuĢtur 

(http://www.turkav.org/files/upload/doc//TAR%C4%B0H%C3%87E.pdf). Ancak 

1985‟li yıllardan itibaren kamu görevlileri tarafından kurulan dernekler bir süre sonra 

sendikaya dönüĢtürülerek sendikal örgütlenme hakkının kullanılmasında özel yasanın 

hazırlanması beklenilmeden fiili bir durum yaratılmıĢtır. Bu nedenle Türkiye‟de 

kamu görevlileri sendikacılığının geliĢim sürecinin ikinci dönemi Eğitim-ĠĢ‟in 

kurulduğu tarih olan 1990 tarihinden baĢlamaktadır (Mahiroğulları, 2006: 158).  

2908 sayılı Dernekler Kanunu ile dernek kurma hakları önemli ölçüde 

yasaklanan öğretmenler ancak Milli Eğitim Bakanlığı‟nın tespit ve ilan ettiği 

http://www.turkav.org/files/upload/doc/TAR%C4%B0H%C3%87E.pdf
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derneklere üye olabiliyorlardı. Kamu çalıĢanlarının sendikalaĢması doğrultusunda 

öncü olan öğretmenler, sendikalaĢma için ilk adım olarak 1986 yılında “abece 

dergisini” çıkarmaya baĢladılar. 16 ġubat 1988 tarihinde ise Eğit-Der‟i kurdular 

(Koç, 2001a: 14). 1982 Anayasasının sendikal hakları düzenleyen 51. maddesinin 

sendika kurma ve sendikalara girme hakkında memurlar için herhangi bir düzenleme 

yapmamıĢ olması bu dönemde memurların örgütlenmesinde anayasal bir boĢluk 

yaratmıĢtır (Güler, 2014: 217). 1986 yılından itibaren kamu çalıĢanlarının 

onaylanmıĢ uluslararası sözleĢmelerden kaynaklanan sendikalaĢma hakkının 

olduğunu savunan öğretmenler 28 Mayıs 1990 tarihinde Eğitim-ĠĢ‟i kurmuĢlardır 

(Koç, 2001a: 14). Bu sürecin sonunda 28 Mayıs 1990‟da ilk kamu görevlisi sendikası 

olan Eğitim-ĠĢ‟in ve 13 Kasım 1990 tarihinde ise Eğitim ve Bilim Emekçileri 

Sendikası‟nın (Eğit-Sen) kurulmalarıyla somut bir sonuca varılmıĢtır (Güler, 2014: 

217). 

EĞĠTĠM-SEN (Eğitim, Bilim ve Kültür Emekçileri Sendikası) ve TÜM 

BEL-SEN (Tüm Belediye Memurları Sendikası)‟in de kurulması ile çok sayıda 

sendika kitlesel baĢvurulurla kurulmaya baĢlamıĢtır.  Kamu emekçileri arasında 

hakların örgütlü mücadele ile alınabileceği inancının yankı bulmaya baĢladığı bu 

dönemde, yıllık hak kayıplarını telafi etmek için alanlara çıkan iĢçilerin 1989 Bahar 

Eylemleri olarak bilinen eylemlilikleri bu süreci hızlandıran temel etkenler arasında 

olmuĢtur (http://www.kesk.org.tr/2010/03/31/kamu-emekcilerinin-orgutlenme-

sureci/). 1989 Bahar Eylemleri‟nden sonra 1990 yılının sonu ve 1991 yılının 

baĢlarında sendikal örgütlenme; eğitim, sağlık ve belediye çalıĢanlarının 

öncülüğünde baĢlamıĢtır. Tablo 3‟te görüleceği gibi iĢvereni devlet ve siyasi iktidar 

olan kamu çalıĢanlarının kamu yönetiminin neredeyse bütün bölümlerinde 

sendikalarını kurdukları anlaĢılmaktadır (Özerkmen, 1998: 431). 

Eğitim-ĠĢ‟in kurulduğu tarihten 20 Ekim 1991 seçimlerine kadar olan 17 

aylık dönemde toplam 9 sendika kurulmuĢtur. ANAP‟ın tek baĢına iktidarda olduğu 

bu yıllarda, tüm valiliklere gönderilen ĠçiĢleri Bakanlığı‟nın 28 ġubat 1991 tarihli 
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ünlü “Vecdi Gönül Genelgesi” ile sistemli bir engelleme politikası izlendiğinden 

sendikal örgütlenme çok yavaĢ geliĢmiĢtir (Gülmez, 2002: 6). 

Tablo 3: 1993 Yılı Ağustos Ayı Kamu Görevlileri Sendikalarına Ait Üye Sayıları 

Sendikanın Adı KuruluĢ Tarihi Yıl 

Üye Sayısı 

(Ağustos 1993) 

EĞĠTĠM-SEN Kasım 1990 48000 

EĞĠTĠM Ġġ Mayıs 1990 45000 

TÜM-BEL-SEN Aralık 1990 45000 

BEM-SEN Ekim 1990 8000 

TÜM SAĞLIK-SEN Ocak 1991 20000 

SAĞLIK-SEN Ekim 1990 7000 

TARIM-SEN Mayıs 1991 7000 

DEMĠR YOL-SEN Kasım 1991 11000 

TÜM HABER-SEN ġubat 1991 20000 

TÜM MALĠYE -SEN Ocak 1991 20000 

TÜM HAVA-SEN Haziran  1992 1100 

TÜM YARGI-SEN ġubat 1992 5000 

MADEN-SEN Nisan 1992 5000 

TÜM SOSYAL-SEN Mayıs 1992 8000 

ORKAM-TSEN Nisan 1992 6400 

SOSYAL HĠZMET-SEN Ekim 1992 3750 

EMEK-SEN Ekim  1992 900 

YAPI YOL-SEN Haziran  1992 11400 

TÜM TAK-SEN Aralık 1992 3500 

TURĠZM-SEN Eylül 1992 238 

ĠL-SEN Aralık 1992 2250 

ENER-SEN Nisan 1993 18000 

TÜM GIDA-SEN Ocak 1993 1500 

TOPLAM SENDĠKALILARIN SAYISI 298038 

Kaynak: Özerkmen, Necmettin.(1998). “GeçmiĢten Günümüze Kamu ÇalıĢanlarının 

Sendikal Örgütlenmesinde Anayasal ve Yasal Düzenlemeler ve Kamu ÇalıĢanlarının 

Örgütlenme Sorunları” s.432. 

DanıĢtay 1.Dairesinin verdiği olumlu karar, 87 ve 151 sayılı UÇÖ 

sözleĢmelerinin imzalanması ve bazı kamu kurumlarının engellemelerini ortadan 

kaldıran BaĢbakan Yardımcısı Erdal Ġnönü imzasıyla 15 Haziran 1993‟te yayınlanan 

BaĢbakanlık Genelgesi ile kamu görevlileri sendikacılığının yasallık kazanma süreci 

tamamlanmıĢtır.  1990 yılında Eğitim-ĠĢ‟in fiilen kurulmasıyla kazanılan ivmenin 
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sonucunda örgütsel alt yapısı hazır olan pek çok kamu görevlisi sendikası resmen 

kurularak tüzel kiĢilik kazanmıĢtır. Sendikaların kurulması ile Sendika Yürütme 

Komisyonlarının da iĢlevi sona ermiĢtir (Mahiroğulları, 2006: 160). 

Ġlk üst düzey örgütlenme, 24 Haziran 1992 tarihinde Türkiye Kamu 

ÇalıĢanları Sendikaları Konfederasyonu‟nun (Türkiye Kamu-Sen) kurulmasıyla 

gerçekleĢmiĢtir. Türkiye Kamu-Sen, 18 Haziran 1992 tarihinde kurulan 14 

sendikanın oluĢturduğu bir konfederasyon olarak doğmuĢtur. Ġkinci konfederasyon 

Memur-Sen, 9 Haziran 1995‟te; üçüncü konfederasyon olan Demokrat Kamu-ĠĢ, 23 

Ekim 1995‟te kurulmuĢtur. Temelde sendikacılık anlayıĢı birbirine yakın olan KÇP, 

KÇSP ve KÇSKK gibi oluĢumlar dördüncü konfederal örgüt olan KESK‟in oluĢum 

sürecinde birbirini tamamlayan örgütlenme aĢamalarını oluĢturmuĢtur. KESK‟in 

çekirdeğini oluĢturan Kamu ÇalıĢanları Platformu (KÇP), Ağustos 1992‟de adını 

Kamu ÇalıĢanları Sendikaları Platformu olarak değiĢtirerek bünyesinde barındırdığı 

25 örgütle 1994‟e kadar örgütün konfederasyonlaĢma sürecini yürütmüĢtür. Aynı yıl 

oluĢturulan Kamu ÇalıĢanları Sendikaları KonfederasyonlaĢma Kurulu, 8 Aralık 

1995‟te KESK‟in kuruluĢunu sağlamıĢtır. KonfederasyonlaĢma sürecinde kurulan 

altıncı konfederal örgüt ise 2000 yılının sonlarında kurulan Ulusal Demokrat 

Sendikalar Konfederasyonu (USEK)‟dur (Gülmez, 2002: 10; Uçkan, 2013: 114; 

Mahiroğulları, 2006: 160). 

KonfederasyonlaĢma sürecinin tamamlanmasıyla birlikte kurulu bulunan 

iĢçi ve memur konfederasyonları bir araya gelme ihtiyacı duyarak platformlar 

oluĢturmaya baĢlamıĢlardır. ĠĢçi konfederasyonları tarafından oluĢturulan Demokrasi 

Platformu‟nun 1993 yılında kurumsal olarak faaliyetlerinin sona ermesi ve sosyo-

ekonomik politikalara karĢı yeniden biraraya gelinmesi gereksinimi nedeniyle 27 

Ocak 1999 tarihinde üç iĢçi konfederasyonu (Türk-ĠĢ, Hak-ĠĢ, DĠSK) ve üç memur 

konfederasyonu (Türkiye Kamu-Sen, KESK, Memur-Sen) ile çok sayıda meslek 

odasının bir araya gelmesiyle Emek Platformu oluĢturulmuĢtur. Türkiye‟de 

çalıĢanların Memurin Kanuni ile baĢlayan bölünme süreci ilk defa Emek Platformu 

ile sona ermiĢtir. ÇalıĢanların herhangi bir ideolojik ve siyasal kaygı ya da amaç 
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taĢımadan tüm iĢkollarında ve ülke genelinde biraraya gelebilmeleri Emek Platformu 

ile mümkün olmuĢtur. Emek Platformu, farklılıkların büyük ölçüde aĢılmasını 

sağlayarak Türkiye sendikacılık hareketinde bir dönüm noktası oluĢturmuĢtur 

(Özmen, 2014: 117; Koç, 2001b: 20-21). Emek Platformu, 24 Temmuz 1999 Ankara 

Mitingi ve 2001 ekonomik krizinde oluĢturduğu kapsamlı alternatif programla 

Türkiye iĢçi sınıfı tarihine önemli bir örgütlenme olarak geçmiĢtir. Daha sonraki 

süreçte ise Hak-ĠĢ ve Memur-Sen‟in hükümetle iyi geçinme politikaları ve diğer bazı 

nedenlere bağlı olarak Emek Platformu, emek tarihi içerisindeki aktif rolünü 

kaybederek toplumsal birlik hareketinin sona ermesine neden olmuĢtur 

(http://www.tekgida.org.tr/%5COku%5C5582%5CEmek-Platformunun-Onemi). 

Türkiye‟de 1990‟lı yıllarda kamu çalıĢanlarının örgütlenmesindeki en temel 

sorunun kitleselleĢmek olduğunu belirten Özerkmen (1998), kamu çalıĢanlarının o 

dönemde örgütlenme oranının düĢüklüğünün Ģu nedenlerden kaynaklandığını 

belirtmektedir: 

 Örgütlenmenin önünde yasal ve yönetsel birçok engellemelerin olması, 

 Toplumda demokratik katılım bilincinin henüz tam olarak geliĢmemiĢ olması, 

 Toplumun örgütlenme konusundaki bilincinin ve deneyim birikiminin 

oldukça zayıf olması, 

 Siyasi partiler ile iĢçi sendikalarının kamu çalıĢanlarının örgütlenmeleri için 

yeterli desteği vermemeleri, 

 Örgütlenmelerin o zamana kadar güçlenmeleri, kendilerini yenilemeleri ve 

aĢmaları için gerekli demokratik ortamı bulamamıĢ olmaları, 

 GeçmiĢte derneklere ve sendikalara siyasal parti iĢlevinin yüklenmeye 

çalıĢılmasının toplumda tepki çekmesi ve hala toplumda bu tepkinin izlerinin 

bulunması, 

 Kamu çalıĢanlarının özellikle 1950‟ye kadar toplumda ayrıcalıklı bir statüye 

sahip olmalarının örgütlenme ihtiyacını doğurmamasıdır. 

Sendikaları kurma ve yaĢatma yılları olarak tanımlanabilecek 1990-1991 

yılları, baskılarla karĢılaĢılan ilk yıllar olmuĢtur. Bu dönemde kurulan sendikaların 

http://www.tekgida.org.tr/%5COku%5C5582%5CEmek-Platformunun-Onemi
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tümü hakkında kapatma davaları açılmıĢ, bazı yöneticiler geçici sürelerle görevden 

uzaklaĢtırılmıĢ ve sendikalar mühürlenmeye baĢlamıĢtır. Ancak devletin bu 

baskılarına rağmen kamu emekçileri geri adım atmamıĢ; bir yandan hukuksal alanda 

giriĢimlerine devam ederken bir yandan da fiili ve meĢru temelde mücadelelerine 

devam etmiĢlerdir. 

1990 kamu görevlileri sendikacılığının 624 sayılı yasa dönemindeki memur 

sendikacılığından ayrılan olumlu bir özelliği, memur sendikalarının baĢlangıçtan 

itibaren iĢyeri ve mesleki temellere dayalı sendikacılık yerine genel olarak iĢkolu 

sendikacılığı ilkesini benimseyerek Türkiye çapında örgütlenme çabası 

göstermesidir. Öğretmen ve sağlık personeli gibi aynı zamanda belli bir mesleğin 

üyesi olan memurlar da meslek ve kademe sendikalıcığına karĢı çıkarak, bu 

hizmetlerin görüldüğü kamu kurum ve kuruluĢlarında çalıĢan memur statüsündeki 

tüm çalıĢanları (örneğin yardımcı hizmetler sınıfımdaki kamu görevlileri) kapsayan 

bir sendikalaĢma anlayıĢını benimsemiĢlerdir. 1990 sonrası memur sendikacılığının 

bir diğer özelliği de sendikal anlayıĢ ve ideoloji farklılıkları nedeniyle aynı iĢkolunda 

birden çok örgütün kurulmasıdır (Gülmez, 1998: 363-364). Ayrıca 1990 kamu 

görevlileri sendikalarının en önemli özelliği, ulusal yasalardan beslenmeyen aksine 

tabandan gelen güce ve belgelere dayanarak ulusal yasaları Ģekillendirme amacı ile 

sendikal haklar talep etmeleri ve bu doğrultuda mücadele vermeleridir (Yorgun, 

2011: 149). 1990 kamu görevlileri sendikacılığı, yasal düzenlemeleri önceleyerek 

hak yaratma ve kullanma bakımından Türkiye sendikacılık tarihinde özgün bir örneği 

oluĢturmuĢtur. 

3.4. TÜRKĠYE’DE MEMUR EYLEMLERĠ 

Türkiye‟de geçmiĢten günümüze memur eylemlerinin yapısal bir dönüĢüm 

yaĢadığı görülmektedir. Osmanlı Devleti‟nde ve Cumhuriyet‟in ilanından 1961 

Anayasası‟nın kabulüne kadar olan dönemde gerçekleĢen eylemlerin temel nedenini 

ücretler oluĢturmuĢtur. Kamu görevlilerinin sendikalaĢma hakkını elde ettiği ilk 

dönemde kamu görevlileri sendikalarının tabela sendikacılığından ileri gidemediği 
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görülmüĢtür. Buna karĢın, kamu görevlilerinin sendika hakkının 1971 yılında geri 

alınmasıyla baĢlayan 1971-1990 arası dönemde kamu görevlileri dernekleri, bir 

yandan kendilerine toplu pazarlıklı ve grevli sendika hakkının tanınması için 

mücadele etmiĢ, bir yandan da iĢçi statüsüne geçirilmelerini savunmuĢladır. 12 Eylül 

sonrasında ise bu derneklerin büyük bir bölümünün çalıĢması engellenmiĢtir. 

Memur sendikaları, fiilen kurulmaya baĢlandıkları 1990-2001 yılları 

arasında ise genel olarak sivil toplum örgütü olma bilinciyle yoğun baskı grubu 

iĢlevli eylemlere giriĢmiĢ, özellikle memurların sendikalaĢma esaslarını 

düzenleyecek olan özel kanunlarda bulunmasını istedikleri hakları kazanmak için 

siyasi otoriteyi kendi talepleri doğrultusunda etkilemeyi amaçlamıĢlardır. Bu 

doğrultuda kamu görevlileri sendikaları, bu dönemdeki kitlesel eylemlerini özellikle 

grevli toplu pazarlık hakkını elde etme ve maaĢlara enflasyon üzerinde zam isteme 

ya da toplumsal sorunlar karĢısında siyasi otoritenin dikkatini çekme amacıyla 

gerçekleĢtirmiĢtir.  

2001 yılı ve sonrasında memur sendikaları, sendikal ve ekonomik hak arama 

mücadelesinde baskı grubu iĢlevli geniĢ katılımlı miting, yürüyüĢ ve genel grevi 

anımsatan iĢ bırakma eylemleri yapmıĢlardır. GerçekleĢen eylemlerin önemli bir 

bölümü, 4688 sayılı Kamu Görevlileri Sendikaları Kanunu‟nda bulunmayan grevli 

toplu pazarlık hakkına yönelik olup bu dönemde gerçekleĢtirilen eylemlerin bir baĢka 

özelliği de memur sendikalarının, iĢçi sendikaları ve bazı sivil toplum örgütleriyle 

beraber miting, ortak bildiri yayınlama ve yürüyüĢ gibi etkinlikler yapmalarıdır. 

3.4.1. Cumhuriyet’in Ġlanından Önce Memur Eylemleri 

Türkiye‟de kamu görevlilerinin örgütlülük mücadelesi geç baĢlamasına 

karĢın eylemlerinin tarihi Osmanlı Devleti‟ne kadar uzanmaktadır. Osmanlı 

Devleti‟nde iĢçi sınıfının bir parçasını oluĢturan memurların da çeĢitli eylemler 

yaptıkları görülmektedir. Bu dönemde eylemlerin temel nedenini aylıkların 

zamanında ödenmeyiĢi oluĢturmaktadır. Bu eylemlerden biri 1906 yılının Aralık 



94 
 

 

ayında ücretlerin ödenmemesi ve görev süresinin fazlalığı nedeniyle 450 kadar 

tayfanın Bahriye Komutanı Ahmet PaĢa‟nın evini basarak 3 subayı dövmeleri ve ev 

sahibinin yaralanmasıyla sonuçlanan protestolarıdır. Eylem sonucunda tayfaların 

aylıkları ise hemen ödenmiĢtir (Koç, 2003: 20). 

Osmanlı Devleti‟nde memurların hak elde etme çabalarına en büyük örneği 

kapıkulu askerleri oluĢturmaktadır (Yıldırım, 2007: 28). Kapıkullarının enflasyon 

(akçe tağĢiĢi) nedeniyle gerçek ücretlerinin düĢmesine tepki olarak, önce çorba 

kaplarını ayaklarıyla devirmeleri ve sonra da kutsal kabul edilen yemek kazanlarını 

kaldırmaları (kazan kaldırma) da bir tür grevdir. Kapıkullarının gerçek ücretlerinin 

düĢmesine tepki olarak yaptıkları bu eylemler bazen kazan kaldırmayı da aĢarak 

ücretlere zam yapılması ve cülus bahĢiĢinin de alınabilmesi amacıyla padiĢah 

değiĢtirmeye kadar gidebiliyordu. Kapıkullarının önemli bir kısmını oluĢturan 

yeniçeriler tarafından yapılan bu nitelikteki ilk baĢkaldırı 1444 yılında akçenin 

ayarının düĢürülmesi üzerine Edirne‟de olmuĢtur. Yeniçeriler, yevmiyelerine yarım 

akçe zam yapılmasına rağmen ayaklanmayı sürdürerek padiĢahı değiĢtirmiĢlerdir. 

Kapıkulu süvarilerinin ilk ayaklanması da yine akçe tağĢiĢine bağlı olarak 1588 

yılında gerçekleĢtirdikleri eylemdir. Bu eylem de amacına ulaĢmıĢ ve zam alınmıĢtır 

(Koç, 2003: 19). 

3.4.2. Cumhuriyet’in Ġlanından 1961 Anayasası’na Kadar Memur 

Eylemleri 

ĠĢçi sınıfının azlığı ve mülksüzleĢme seviyesinin azlığı, kamu kesiminde 

çalıĢan iĢçilerin ve memurlara tanınan emekçi halkın diğer kesimlerine göre daha iyi 

olan hakların, tek parti yönetimi ve örgütlenme geleneğinin yaratılamamıĢ olmasının 

bir sonucu olarak 1923-1946 döneminde çok büyük iĢçi ve memur eylemleri 

olmamıĢtır. Özellikle 1925 yılından sonra eylemler daha da azalmıĢtır. 

GerçekleĢtirilen eylemler ise genellikle bir örgütlülüğün sonucu değildi. 

GerçekleĢtirilen eylemlerin bir bölümü, tam mülksüzleĢmiĢ iĢçilerin haksızlıklara 

duydukları geçici tepkilerin bir yansımasıydı. Bir bölümünde ise iktidarda bulunan 
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CHP‟nin uyguladığı ekonomik politikalara karĢı halkın duyduğu tepkiler ile iĢçilerin 

tepkisi birbirine karıĢmıĢtı (Koç: 2003: 30). 

1923-1950 döneminde bilinen tek grev Samsun, Adana ve Trabzon telgraf 

memurlarının 1925 yılında maaĢlarının arttırılması için yaptıkları grevdir. Grevciler 

Ġstiklal mahkemelerinde yargılanmıĢ ve yargılama sonucunda Adana‟daki 

memurların tümü beraat ederken Samsun‟dan 5 ve Trabzon‟dan 1 telgrafçı 

cezalandırılmıĢ ve diğerleri beraat etmiĢtir 

(http://www.kesk.org.tr/2010/03/31/kamu-emekcilerinin-orgutlenme-sureci/). 

3.4.3. 1961-1971 Arası Memur Eylemleri 

Memur sendikcılığının 1965-1971 dönemini kapsayan birinci döneminin 

sonlarına doğru bazı kamu görevlileri sendikaları sivil toplumu olma bilinciyle 

“baskı grubu” iĢlevli eylemler gerçekleĢtirmiĢtir. TODAĠE araĢtırmasının verilerine 

göre 1968 sonrasından 1971 baĢlarına kadar mevcut sendikalardan 151‟i üyelerinin 

hak ve çıkarlarıyla ilgili yönetime karĢı “uyarı” eyleminde bulunmuĢlardır. 69 

sendika ise, Hükümet‟in aldığı bazı kararlara karĢı “bildiri yayınlama” faaliyetinde 

bulunmuĢ, 37 sendika protesto ve gösteri yürüyüĢü düzenlemiĢtir. Boykot eylemine 

ise yalnızca TÖS ve ĠLK-SEN baĢvurmuĢtur (Gülmez, 1944: 73). 

1960‟lı yıllarda kamu çalıĢanları içinde öğretmenler aktifti. Türkiye 

Öğretmen Dernekleri Milli Federasyonu tarafından 20 ġubat 1963‟te Ankara‟da 

düzenlenen Büyük Eğitim Mitingi, 292 öğretmen derneğinin desteği ve 14 bin 

civarında öğretmenin katılımıyla gerçekleĢmiĢtir (Koç, 2003: 84).  

Türkiye Kamu Sendikaları Konfederasyonu, o tarihte var olan 598 kamu 

görevlileri sendikasının sadece 71‟inin bir araya gelerek oluĢturulmasına karĢılık 

yayınladığı bildiriler, düzenlediği protesto, toplantı ve gösteri yürüyüĢleri ile sayısal 

gücünün ötesinde bir etkinlik göstermiĢtir (Gülmez, 1994: 74). 
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15 ġubat 1969 tarihinde TÖS‟ün düzenlediği Büyük Eğitim YürüyüĢü ve 

15-18 Aralık 1969 tarihlerinde TÖS ve ĠLK-SEN tarafından gerçekleĢtirilen Büyük 

Öğretmen Boykotu, bu dönemin önemli eylemleri arasındadır (Koç, 2003: 84). 15-18 

Aralık 1969 tarihlerinde TÖS‟ün çağrısı üzerine ve ĠLK-SEN‟in desteği ile 

gerçekleĢtirilen öğretmen boykotuna 109 bin öğretmen katılmıĢtır. Bu eylem, 

Türkiye iĢçi sınıfı ve sendikacılık hareketi tarihindeki ilk genel grev giriĢimini 

oluĢturmaktadır (Koç ve Koç, 2009: 58). 624 sayılı Yasa döneminde yasakçı kurallar 

nedeniyle örgütlenen memur sendikalarının etkili ve gerçek anlamda sendikal nitelik 

taĢıyan faaliyetler yapamayacağı açıktır. Nitekim kamu görevlileri sendikalarının 

“tabela sendikacılığı”ndan öteye gidemediği, adeta göstermelik kuruluĢlar olarak 

kaldıkları bilinmektedir (Mahiroğulları, 2011: 69). Bununla birlikte memur 

sendikalarının altı yıllık faaliyet döneminde gerçekleĢtirdikleri yönetim karĢıtı, baskı 

grubu iĢlevli eylemleri iktidar üzerinde hoĢnutsuzluk yaratmıĢ ve memurlara verilen 

sendikalaĢma hakkının 1971‟de son bulmasında etkili olmuĢtur (Mahiroğulları, 2006: 

156-157). 

3.4.4. 1971-1990 Arası Memur Eylemleri 

Memurlar 1970‟li yıllarda da çeĢitli eylemler yapmıĢtır. 1970‟li yıllarda 

astsubayların ve astsubay eĢlerinin eylemleri olmuĢtur. 1970‟li yılların sonlarında ise 

polislerin eylemleri olmuĢtur. TÖB-DER, TÜM-DER ve TMMOB bu dönemde 

çeĢitli miting, yürüyüĢ ve iĢyeri eylemleri yapmıĢtır. 16 ġubat 1975 günü TÖB-DER 

tarafından 52 ilde gerçekleĢtirilen “Grevli, Toplu SözleĢmeli Sendika Hakkı, 

FaĢizmi, ĠĢsizliği, Pahalılığı Protesto Mitingleri” 12 Mart sonrasındaki önemli ilk 

memur eylemidir (Koç, 2003: 84-86).  

DĠSK Genel Merkezi tarafından düzenlenen “Demokratik Hak ve 

Özgürlükler Ġçin Mücadele” mitinglerine TÜM-DER, TÖB-DER ve TÜTED gibi 

dernekler büyük ilgi göstermiĢtir. Bu mitinglerden birincisi 6 Eylül 1975 tarihinde 

ikincisi ise 20 Eylül 1975 tarihinde yaklaĢık 40 bin kiĢinin katılımıyla Ġstanbul‟da 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Kasım 1975‟te ise TÖB-DER, TÜMAS TÜS-DER, TÜM-DER 
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ve TÜTED gibi dernekler “Sendikal Haklar Ġçin Ġleri” sloganını taĢıyan afiĢler 

bastırarak memurlara sendika ve grev hakkının verilmesi için kampanya 

baĢlatmıĢlardır (Demir, 1991: 69-75). 

6 Aralık 1975 tarihinde TÖB-DER, “Memur Kıyımları ve Hayat Pahalılığını 

Protesto” yürüyüĢleri düzenlemiĢtir. Aralarında TÖB-DER, TÜM-DER, TÜMÖD, 

TÜTED gibi memur derneklerinin de bulunduğu kuruluĢlar, 13 Mart 1976 tarihinde 

Ankara‟da Tandoğan Meydanı‟nda “FaĢist Baskı ve Memur Kıyımını Protesto 

Miting ve YürüyüĢü”nü gerçekleĢtirmiĢtir (Koç, 2003: 86). 

 TÖB-DER, TÜM-DER ve TÜTED, 22 Ocak 1977‟de Denizli ve 

Mersin‟de, 29 Ocak 1977‟de Bursa ve Zonguldak‟ta, 5 ġubat 1977‟de ise Ankara‟da 

“Ekonomik ve Demokratik Haklar Miting ve YürüyüĢleri”ni düzenlemiĢtir. TÜM-

DER, kaybolan iki üyesinin bulunmasını sağlamak amacıyla, 23 Temmuz 1977 günü 

bir yürüyüĢ ve miting düzenlemiĢtir. Memurlar, özellikle DĠSK tarafından 

düzenlenen genel eylemlere de, örgütleri aracılığıyla etkili bir biçimde katılmıĢtır 

(Koç, 2003: 86). 

1977 yılının sonlarına doğru demokratik meslek ve kitle örgütleri, farklı 

illerde “Taban Fiyatlarını, Hayat Pahalılığını ve FaĢist Saldırıları Protesto Miting ve 

YürüyüĢleri” düzenlemiĢtir. 16 Mart 1978 tarihinde Ġ.Ü.‟den çıkan öğrencilere 

yapılan saldırı sonucunda 7 öğrencinin ölmesi üzerine DĠSK‟in 20 Mart 1978‟de 

faĢist saldırı ve cinayetleri protesto etmek için iki saatlik iĢ bırakma eylemi çağrısına 

TÖB-DER, TMMOB, TTB, TÜTED, TÜMAS, Ġstanbul Barosu gibi meslek ve kitle 

örgütleri desteklemiĢtir. FaĢizme Ġhtar Eylemi‟ne yaklaĢık bir milyon kiĢi katılmıĢtır. 

26 Aralık 1978 tarihinde ise KahramanmaraĢ olayları sebebiyle CHP Hükümetinin 

sıkıyönetim ilan etmesi üzerine DĠSK, hükümetin terörü engelleyemediği 

gerekçesiyle KahramanmaraĢ katliamını ve öldürülenleri anmak ve faĢizmi 

lanetlemek için 5 Ocak 1979 tarihinde iĢçileri saat 11.00‟de 5 dakikalık saygı 

duruĢuna çağırmıĢtır. Bu eylemlere TÖB-DER, TMMOB, TÜMOD ve TÜTED de 

katılmıĢtır (Demir, 1991: 76). Bu dönemde kamu görevlileri örgütleri, bir yandan 



98 
 

 

kendilerine toplu pazarlıklı ve grevli sendika hakkının tanınmasını istemiĢ, bir 

yandan da iĢçi statüsüne geçirilmelerini savunmuĢladır. 12 Eylül sonrasında ise bu 

derneklerin büyük bir bölümünün çalıĢması engellenmiĢtir (Koç ve Koç, 2009: 63). 

3.4.5. 4688 sayılı Kanun Öncesi Memur Eylemleri (1990-2001) 

Memur sendikaları, fiilen kurulmaya baĢlandıkları 1990-2001 yılları 

arasında genel olarak sivil toplum örgütü olma bilinciyle yoğun baskı grubu iĢlevli 

eylemlere giriĢmiĢ, özellikle memurların sendikalaĢma esaslarını düzenleyecek olan 

özel kanunlarda bulunmasını istedikleri hakları kazanmak amacıyla siyasi otoriteyi 

kendi doğrultularında etkilemek istemiĢlerdir. Bu doğrultuda kamu görevlileri 

sendikaları, bu dönemdeki kitlesel eylemlerini özellikle grevli toplu pazarlık hakkını 

elde etme ve maaĢlara enflasyon üzerinde zam isteme ya da toplumsal sorunlar 

karĢısında siyasi otoritenin dikkatini çekme amacıyla gerçekleĢtirmiĢtir. Memur 

sendikalarının bu doğrultudaki ilk kitlesel eylemi, 25 Haziran 1990 tarihinde 

Ġstanbul/Cağaloğlu‟nda yapılan eylemdir (Mahiroğulları, 2017: 465). 

ĠçiĢleri Bakanlığı‟nın valiliklere gönderdiği 28 ġubat 1991 tarihli 

Genelge‟nin ardından Ġstanbul Valiliği‟nin memur sendikalarının faaliyetlerinin 

durdurulması ve kapatılması için mahkemeye baĢvurması, memurların tepkilerine 

neden olmuĢtur. Bu giriĢimi sendika hakkının gaspına yönelik bir tutum olarak 

nitelendiren memurlar, mart ayından itibaren çeĢitli protesto eylemleri düzenlemiĢtir. 

Memurların eylemlilikleri 1992 yılında da sürmüĢtür. Protestolara yol açan 

nedenlerin baĢlıcaları; grevli-toplu sözleĢmeli sendika hakkı talebi ve düĢük ücret 

zamlarıydı. Bu doğrultuda yürütülen mücadelelerde yürüyüĢ, miting, yemek boykotu, 

açlık grevi, bordro yakma, toplu vizite, iĢ yavaĢlatma, oturma eylemi, çelenk bırakma 

ve telgraf çekme gibi eylemler yapılmıĢtır (yy, 1998d: 348-349). 

KÇSP,  ilk izinli mitingini 26 Ocak 1992 tarihinde Ġstanbul‟da Abide-i 

Hürriyet Meydanı‟nda, ikinci izinli mitingi 15 ġubat 1992 tarihinde Ankara 

Etlik/Kasalar‟da yapmıĢtır. Her iki mitingde de kamu görevlilerinin attıkları 
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sloganlar toplu sözleĢme ve grev hakkının verilmesine yönelik olmuĢtur (Ülgen, 

2016: 44). 

22 Ağustos 1992 tarihinde Diyarbakır‟da Kamu Sendikaları Platformu‟na 

bağlı 200 memur, bölgedeki faili meçhul cinayetleri, insan hakları ihlallerini, 

memurların sürgün edilmesini ve memur sendikalarına karĢı uygulamaları protesto 

etmek için açlık grevine baĢladı. 1992 yılının en büyük memur eylemi 7 Temmuz‟da 

baĢlayan ve zamların yetersizliğini, grevli toplu sözleĢmeli sendika hakkı isteyen 

memurlar tarafından yapılmıĢtır (Gülmez, 1998: 349). 15 Temmuz 1992 eylemi, 

KESK‟i kuran kamu çalıĢanlarının ilk genel grev giriĢimiydi (Koç ve Koç, 2009: 

249). 

7 Ekim 1992‟de memurlar sendikal hak talebiyle ülke genelinde balonlu 

protesto eylemi yapmıĢlardır. Hükümetin, sendikal haklara yönelik sözlerini 

tutmamalarını protesto eden memurlar, “Vaat değil, icraat”, “Toplu sözleĢme 

hakkımız, grev silahımız” ve “ÖzelleĢtirmeye hayır” yazılı balonlar uçurmuĢtur (yy, 

1998a: 368). 

16 Aralık 1992 tarihinde Kamu ÇalıĢanları Sendikaları Platformu‟nun 

Ulus‟ta düzenlediği ve yaklaĢık 3000 memurun katıldığı bordro yakma eylemi ile 

memur zammı protesto edilmiĢ ve hükümetin toplu sözleĢme masasına oturması 

istenmiĢtir. 17 Aralık 1992 tarihinde ise platforma bağlı sendikalara üye yaklaĢık 350 

memur Sıhhiye Köprüsü‟nden Zafer Meydanı‟na kadar “Hak YürüyüĢü” yapmıĢtır 

(Koç ve Koç, 2009: 263). 

KÇSP tarafından 1-3 Temmuz 1993 tarihlerinde Ankara yürüyüĢü 

baĢlatılmıĢtır. Ġstanbul, Ġzmir, Mersin, Samsun ve Malatya‟da toplanan memurlar 

“Demokrasi ve Sendikal Haklar” için yola çıkmıĢ; idari ve hukuki baskıların 

durdurulması, özelleĢtirme ve taĢeronlaĢmaya son verilmesi, grevli-toplu sözleĢmeli 

sendikalaĢma hakkını amaçlamaktaydı. KÇSP‟nin kararıyla 15 Temmuz 1993 

tarihinde de kamu görevlileri; Ankara, Ġstanbul, Ġzmir, Adana, Diyarbakır, Trabzon, 
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Bursa, Kayseri, Malatya, Antalya, Mersin, Kastamonu ve Kars‟ta iĢ bırakma ve iĢ 

yavaĢlatma eylemleri yapmıĢtır. Eylem özellikle belediyeler, sağlık kuruluĢları, vergi 

daireleri, bazı KĠT‟ler ve bakanlıklarda etkili olmuĢtur (Koç ve Koç, 2009: 281-284). 

Kamu görevlileri sendikal haklarının tanınması ve ekonomik haklarına 

yönelik eylemlerin yanı sıra toplumsal nitelikli eylemlerde düzenlemiĢlerdir. 2 

Temmuz 1993‟te Sivas Katliamı olarak anılan olaylarda ölen aydın, yazar ve 

sanatçıların cenaze törenlerinde kamu görevlileri sendikaları katliamı protesto 

etmiĢtir (Evren, 2014: http://bianet.org/bianet/emek/160609-kamu-calisanlarinin-

ceyrek-yuzyillik-yuruyusu). 

1994 baĢlarında Hükümet‟in hazırladığı Kamu Görevlileri Sendikaları 

Kanun Tasarısındaki yetersiz düzenlemeler, memur kesimini yeniden protesto 

eylemleri yapmaya itmiĢ; bu doğrultuda bir çok ilde uyarı mitingi, iĢ bırakma ve 

oturma eylemleri düzenlenmiĢ ve bu tip eylemler ileriki yıllarda da sürdürülmüĢtür 

(Mahiroğulları, 2016: 281). 

5 Nisan 1994 Ekonomik Ġstikrar Paketinin açıklanmasından sonra TÜRK-

Ġġ, DĠSK, HAK-Ġġ, KÇSP, Demokratik Kitle Örgütleri ve meslek odalarının birlikte 

hareket etme giriĢimlerinin örgütsel ifadesi olan Demokrasi Platformu bir bildiri 

yayınlayarak “ÇalıĢanların Ortak Eylemi” olarak anılan 20 Temmuz 1994 eylemini 

gerçekleĢtirmiĢtir. ĠĢyerlerinde iĢ bırakma ve belirli merkezlerde kitlesel basın 

açıklamaları Ģeklinde yapılan eylem belirli hizmetlerin aksamasıyla etkili olmuĢtur 

(Evren, 2014). 

6 Haziran 1995 tarihinde yurt genelinde baĢlayan ve 15-16 Haziran 

günlerinde Ankara‟da yapılan memur eylemleri genel hak arama amacıyla yapılmıĢtı. 

Sendikalar üzerindeki baskılara son verilerek grevli toplu sözleĢmeli sendika 

hakkının anayasal güvenceye kavuĢturulmasını amaçlamaktaydı. Bu doğrultuda, 

Kamu ÇalıĢanları Sendikaları KonfederasyonlaĢma Kurulu (KÇSKK) giriĢiminde yer 

alan kamu sendikalarına üye olan memurlar tarafından gerçekleĢtirilen eylemde, 

http://bianet.org/bianet/emek/160609-kamu-calisanlarinin-ceyrek-yuzyillik-yuruyusu
http://bianet.org/bianet/emek/160609-kamu-calisanlarinin-ceyrek-yuzyillik-yuruyusu
http://bianet.org/bianet/emek/160609-kamu-calisanlarinin-ceyrek-yuzyillik-yuruyusu
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hazırlıkları süren; grev ve toplu pazarlık hakkını içermeyen Memur Sendikaları Yasa 

Tasarısı‟nın geri çekilerek gerekli düzenlemelerin yapılmasını istemiĢlerdir (yy, 

1998b). 17-18 Haziran tarihinde Kızılay‟ı iĢgal eyleminde Hipodrom Alanı önünde 

toplanan kamu çalıĢanları Kızılay‟a yürüdü. YürüyüĢ sırasında Tüm Haber-Sen‟in 

kapatılmasına iliĢkin Yargıtay Kararı ve Tüm Sağlık-Sen Genel BaĢkanı Fevzi 

Gerçek‟in bir yazısı sebebiyle 20 ay hapse mahkum edilmesi protesto edilirken, 

“toplu sözleĢme hakkımız, grev silahımız”, “sendikalarımız kapatılamaz”, “iĢçi 

memur el ele genel greve” ve “devlet güdümlü sendikaya hayır” sloganları atılmıĢtır. 

Kamu görevlileri, özgür, grevli ve toplu sözleĢmeli, bağımsız örgütlenme hakkının 

Anayasal güvence altına alınmasını talep etmiĢlerdir (Koç ve Koç, 2009: 432-434). 

150 bin kamu emekçisinin katıldığı bu eylem sonrasında Anayasada yapılan 

değiĢiklikle kamu görevlilerinin örgütlenme ve üyeler adına toplu görüĢme hakkı 

kabul edilmiĢtir (Evren, 2014). 

Tablo 4: ĠĢçi-Memur Ücret KarĢılaĢtırması (1994 sonu) 

ĠĢçi kadro 

unvanı 

Kıdem 

Yılı 

1994 Yılı Son 3 

Ay Ortalam Net 

Ücreti 

Memur 

Kadro 

unvanı 

Kıdem 

Yılı 

1994 Yılı Son 3 

Ay Ortalam 

Net Ücreti 
ġoför 22 20.984.000 Genel 

Müdür 

Daire 

BaĢkanı 

25 

 

25 

18.527.000 

 

12.614.000 

Teknisyen 

(Büro) 

8 16.473.000 Teknisyen 

(Büro) 9/1 

8 5.396.000 

Büro 

Görevlisi 

12 18.383.000 Memur 5/1 12 4.266.000 

Telefon 

Telsiz 

Operatörü 

6 17.048.000 Memur 9/3 6 4.035.000 

Telefon 

Telsiz 

Operatörü 

3 16.680.000 Memur 12/3 3 3.984.000 

Bekçi 7 15.125.000 Bekçi (10/1) 7 4.035.000 

ġoför 12 18.093.000 ġoför (5/1) 12 3.958.000 

Temizlikçi 2 13.219.000 Yardımcı 

Hiz. (15/2) 

2 3.660.000 

Kaynak: Koç, Yıldırım ve Koç, Canan. (2009). KESK Tarihi-I Risk Alanlar Yolu Açanlar 

1985-1995 ss.371. 

http://bianet.org/bianet/emek/160609-kamu-calisanlarinin-ceyrek-yuzyillik-yuruyusu
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20 Aralık 1994 ve 17-18 Haziran 1995 Kızılay iĢgali eylemlerinin 

baĢarısının arkasındaki nedenlerin ikisi, memurların ciddi boyutlardaki mutlak 

yoksullaĢması ve iĢçilerle olan gelir farkının büyümesidir. Memur ve sözleĢmeli 

personel kitlesi, mutlak anlamda ciddi bir gelir kaybına uğrarken aynı iĢyerlerinde 

çalıĢan daha az örgün eğitimli iĢçiler konumlarını korumaktaydı. Ġnsanlar haksızlığa 

uğradığına inanıyor ve buna tepki gösterme eğilimine giriyordu (Koç ve Koç, 2009: 

370-371). 

3.4.6. 4688 sayılı Kanun Sonrası Memur Eylemleri (2001 ve Sonrası) 

2000‟li yıllarda emek hareketinin en dinamik kesimini kamu çalıĢanları 

oluĢturmuĢtur. Kamu çalıĢanlarının bu dönemde yaptığı eylemlerin büyük çoğunluğu 

KESK tarafından gerçekleĢtirilirken Türkiye Kamu-Sen‟in, geçmiĢe göre artan 

eylemler düzenlediği, ayrıca Memur-Sen‟in hükümet ile uyumu esas alan bir 

yaklaĢım izlediği ve etkili eylemler düzenlemekten kaçındığı gözlenmiĢtir (Çelik, 

2012: 121). 

Memur sendikaları bu dönemde, sendikal ve ekonomik hak arama 

mücadelesinde baskı grubu iĢlevli geniĢ katılımlı miting, yürüyüĢ ve genel grevi 

anımsatan iĢ bırakma eylemleri yapmıĢlardır. GerçekleĢen eylemlerin önemli bir 

kısmı, 4688 sayılı Kamu Görevlileri Sendikaları Kanunu‟nda bulunmayan grevli 

toplu pazarlık hakkına yönelik olmuĢtur (Mahiroğulları, 2016: 281). Örneğin kamu 

görevlileri sendikaları ile ilgili yasa tasarısının toplu sözleĢme ve grev hakkına yer 

vermemiĢ olması ve bazı kamu görevlilerinin sendikalaĢmasını engellemesi 

nedeniyle KESK, 2001 Mayıs ve Haziran aylarında çeĢitli kitlesel eylemler yapmıĢtır 

(Çelik, 2012: 119). Yapılan eylemlerin bir kısmı ise toplumu ilgilendiren konulara 

dikkat çekmek amacıyla gerçekleĢtirilmiĢtir. Ayrıca bu dönemde gerçekleĢtirilen 

eylemlerin bir baĢka önemli özelliği de memur sendikalarının, iĢçi sendikaları ve 

bazı sivil toplum örgütleriyle beraber miting, ortak bildiri yayınlama ve yürüyüĢ gibi 

etkinlikler yapmalarıdır (Mahiroğulları, 2016: 281). 9 Kasım 2001 tarihinde 

Ankara‟da yapılan “Emeğin Küresel Eylem Günü Mitingi”ne 30 bin iĢçi ve memur 
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katılmıĢtır (http://www.turkis.org.tr/DUNDEN-BUGUNE-EYLEMLERIMIZ-di166). 

Emek Platformu bileĢenleri tarafından “ĠĢsizliğe, Yoksulluğa, Yolsuzluğa ve SavaĢa 

KarĢı EĢitlik, Adalet ve BarıĢ Ġçin Ankara YürüyüĢü” dört ayrı bölgeden 

düzenlenmiĢtir (Çelik, 2012: 119-120). 

2001 yılında kabul edilen 4688 sayılı yasanın ardından yapılmaya baĢlanan 

toplu görüĢme dönemlerinde kamu çalıĢanlarının eylemleri yoğunlaĢmıĢ ve toplu 

görüĢmeler sırasında bölgesel yürüyüĢler ve mitingler yapılmıĢtır. Toplu görüĢme 

dönemlerinde değiĢik illerden Ankara‟ya yürüyüĢler yapılmıĢ ve Ankara‟da izinli ve 

izinsiz mitingler olmuĢtur. Bunların pek çoğunda kamu çalıĢanları polisin sert 

tutumuyla karĢı karĢıya kalmıĢtır. KESK bu dönem boyunca birçok kez “Hizmet 

üretiminden gelen gücün kullanılması” kararı almıĢtır. 17 Ekim 2002‟de yapılan 

“hizmet üretiminden gelen gücün kullanılması” eylemleri ile kamu çalıĢanlarının bir 

bölümü iĢ bırakmıĢ ve çeĢitli illerde mitingler olmuĢtur. Ancak KESK‟in baĢlattığı 

“hizmet üretiminden gelen gücün kullanılması” eylemleri soruĢturmalara uğramıĢ, 

maaĢ kesintisi ve çeĢitli baskılar gündeme gelmiĢtir. Buna karĢın zamanla idari yargı 

kararları ile sendikanın çağrısı ile iĢe gitmemenin geçerli bir mazeret olduğuna karar 

verilmiĢ, böylece iĢ bırakma eylemlerinin hukuksallığı yönünde önemli bir adım 

atılmıĢtır (Çelik, 2012: 121). 

KESK, kamu reformu çalıĢmalarını ve 2004 yılı bütçe hazırlıklarını protesto 

etmek için 10 Aralık 2003 tarihinde vizite eylemi, 11 Aralık 2003‟te hizmet 

üretmeme eylemi yapmıĢtır. 23 Ağustos 2003 tarihinde ise KESK çeĢitli illerden 

hareketle Ankara‟ya yürümek istemiĢ ve kamu çalıĢanlarının Ankara‟ya giriĢi 

engellenmek istense de sonunda kamu çalıĢanlarının isteği olmuĢ ve Kızılay‟da 

büyük bir miting yapılmıĢtır (Çelik, 2012: 122).  

15.05.2005 tarihinde Memur-Sen Ankara‟da “Beyaz BuluĢma Mitingi” 

düzenlemiĢtir. YaklaĢık 100 bin kiĢinin katıldığı mitingde Memur-Sen Genel 

BaĢkanı Ahmet Aksu mitingde bir konuĢma yapmıĢtır (Memur-Sen Faaliyet Raporu, 

http://www.turkis.org.tr/DUNDEN-BUGUNE-EYLEMLERIMIZ-di166
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2006: 146). Miting, üniversitelerdeki baĢörtüsü yasağını kınama amacıyla 

gerçekleĢtirilmiĢtir (Mahiroğulları, 2017: 467). 

02.05.2006 tarihinde Memur-Sen Genel BaĢkanı, Abdi Ġpekçi Parkı‟nda 

kitlesel bir basın açıklaması yapmıĢtır. 2004 yılı toplu görüĢmelerinde memura grev, 

siyaset ve toplu eylem yasağının kaldırılmasının taahhüt edilerek imza altına alınmıĢ 

olmasına karĢın Kamu Personel Reformu Tasarısı‟nda memura grev ve siyaset 

yasağının devam ettirilmesini eleĢtirerek verilen sözlerin tutulmasını istemiĢtir 

(Memur-Sen Faaliyet Raporu, 2007: 113). 

14 Aralık 2006 tarihinde KESK tarafından “Ġnsanca YaĢam Ġçin 14 

Aralık‟ta Hizmet Üretmeyeceğiz” adıyla bir baĢka eylem yapılmıĢtır (Çelik, 2012: 

122). DĠSK, mitingi kitlesel katılımlarla desteklemiĢtir. KESK tarafından 27-29 

Ağustos 2007 tarihleri arasında yapılan Ġstanbul‟dan Ankara‟ya “Ġnsanca YaĢam Ġçin 

Toplu SözleĢmeye Yürüyoruz” eylemi, 27 Ağustos‟ta Bakırköy Özgürlük 

Meydanı‟nda basın açıklaması ile baĢlamıĢ daha sonra Ankara‟ya hareket edilmiĢtir 

(Mahiroğulları, 2017: 468). 

Memur-Sen, Türkiye Gönüllü TeĢekküller Vakfı ve Hak-ĠĢ‟in öncülüğünde 

oluĢturulan Ortak Akıl Hareketi tarafından 28 Haziran 2008 günü Malatya‟da, 7 

Temmuz 2008 günü Samsun‟da, 19 Temmuz 2008 günü ise Bursa‟da “Demokrasi 

Mitingleri” adıyla geniĢ katılımlı mitingler düzenlenmiĢtir. Memur-Sen ve Hak-ĠĢ‟in 

etkin bir Ģekilde destek verdiği Malatya mitinginde yapılan konuĢmalarda “Darbeye 

Hayır!”, “Milli iradeyi her türlü vesayetten arındırma” ve “Daha demokratik bir 

Türkiye” istekleri vurgulanmıĢtır (Mahiroğulları, 2016: 282, Koç ve Koç, 2014: 217-

2018). 

25 Kasım 2009 tarihinde Türkiye Kamu-Sen, kamu çalıĢanlarına toplu 

sözleĢmeli grev hakkı ile ekonomik ve sosyal haklar elde etme amacıyla ülke 

genelinde bir günlük iĢ bırakma eylemi yapmıĢtır. Son yılların en büyük memur 

eylemi olarak nitelendirilen ve Türk-ĠĢ, Hak-ĠĢ, DĠSK, KESK, BirleĢik Kamu-ĠĢ, 
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BASK, Hak-Sen, Türk Tabipler Birliği ve Türk Eczacılar Birliği‟nin de destek 

verdiği eylem kapsamında öğretmenler ile akademisyenler derslere girmemiĢ; acil 

servisler dıĢında hastane personeli hizmet vermemiĢ ve trenler durdurulmuĢtur 

(Mahiroğulları, 2017: 468). Kamu görevlileri için 2009 ve 2012 yıllarında yapılan iĢ 

bırakma eylemlerinin (fiili grev) önemli bir yeri bulunmaktadır. 

Türk Eğitim-Sen, 13 Mart 2010 tarihinde Ankara‟da “Geleceğimiz ve 

Hakkımız Ġçin Büyük Ankara YürüyüĢü ve Mitingi” düzenlemiĢtir. SözleĢmeli 

öğretmenlerin kadroya geçirilmemesi, MEB, üniversite ve Yurt-Kur çalıĢanlarının 

sorunları, kuralsız ve güvencesiz çalıĢtırılmaya “hayır” demek ve atamalarda ailenin 

parçalanmaması gerekçeleriyle yapılan mitinge 15 bin sendika üyesi katılmıĢtır. 

Hipodromdan Sıhhiye‟de Abdi Ġpekçi Parkı‟na yürüyüĢle baĢlayan miting, 

konuĢmalarla sürmüĢtür (Türk Eğitim-Sen, 2010: 2-5). 

KESK, Türkiye Kamu-Sen ve Memur-Sen, toplu sözleĢme görüĢmelerinde 

Hükümet‟in 2012 yılı için memur maaĢlarına % 3,5+ % 4 zam teklifini yetersiz 

bulmuĢ, bu doğrultuda 23 Mayıs 2012 tarihinde “bir günlük iĢ bırakma” eylemine 

karar vermiĢtir. 23 Mayıs‟ta üç konfederasyona ait memurların çoğunluğu iĢe 

gitmemiĢ, hizmet vermemiĢtir. Özellikle eğitim ve ulaĢtırma hizmet kolunda eyleme 

yoğun katılım olmuĢtur (Mahiroğulları, 2017: 469).  

4 Nisan 2015 tarihinde Türkiye Kamu-Sen‟in düzenlediği eyleme ise 50 bin 

kiĢi katılmıĢtır. Ankara Toros Sokak‟tan yürüyüĢle baĢlayan ve Kolej Meydanı‟nda 

yapılan mitingde onbinler “ĠĢ Güvenceme Dokunma, Ek Zammımı Unutma” 

demiĢtir. Ankara, sendikal anlamda tarihi günlerinden birini yaĢadığı 4 Nisan 2015 

tarihinde uzun yıllardan sonra kamu görevlileri ilk defa haklarını korumak için 

BaĢkent‟e akın etmiĢtir. Türkiye‟nin dört bir yanından gelen kamu görevlileri, 

emekliler, 4/C‟liler,  sözleĢmeli personel, KĠT personeli, ataması yapılmayan 

öğretmenler, ĠĠBF mezunları ve genç iĢsizlerin katıldığı eylemde “Yeter Artık” 

denilmiĢ ve  Toplu SözleĢme masasında memurların enflasyon farkının unutulduğu 

dile getirilmiĢtir (https://kamusen.org.tr/icerik_goster.php?Id=9405). 

https://kamusen.org.tr/icerik_goster.php?Id=9405
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4. BÖLÜM 

 

 

KAMU GÖREVLĠLERĠ SENDĠKACILIĞININ MEVCUT 

DURUMU VE TOPLU SÖZLEġME SÜRECĠNDE 

KARġILAġTIĞI SORUNLAR 

  

Tezin bu kısmında kamu görevlilerinin sendikalaĢma istatistikleri yıllara, 

konfederasyonlara, hizmet kollarına ve cinsiyete göre değerlendirildikten sonra kamu 

görevlileri sendikalarının toplu sözleĢme sürecinde karĢılaĢtığı sorunlara 

değinilmiĢtir.  

Ġdeolojik ve siyasal bölünme nedeniyle ülkemizde kamu görevlilerine 

yönelik çok sayıda sendika ve konfederasyon bulunmaktadır. Bu durumun bir sonucu 

olarak sendikaların siyaseti etkilemesi ve çalıĢanların haklarını savunmaları mümkün 

olmamaktatıdır. Nitekim kamu görevlilerinin farklı sendika ve konfederasyonlarının 

bulunması nedeniyle üyeler arasında da bölünme olmaktadır. Bu durum sendika ve 

konfederasyonların gücünü zayıflatmakta ve toplu pazarlık sürecinde de bölünmelere 

neden olmaktadır.  

44..11..  KKAAMMUU  GGÖÖRREEVVLLĠĠLLEERRĠĠ  KKOONNFFEEDDEERRAASSYYOONNLLAARRIINNAA  GGEENNEELL  

BBĠĠRR  BBAAKKIIġġ  

Türkiye‟de kamu görevlileri sendikacılığı iĢçi sendikacılığına benzer Ģekilde 

Avrupa ülkelerinden farklılık göstermektedir. Sendika ve siyaset arasındaki iliĢkiye 

bakıldığında Avrupa ülkelerinde sendikalar siyasi partilere yön veren demokrasinin 
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ayrılmaz bir parçası iken Türkiye‟de tam tersine siyaset ve siyasi partiler sendikalara 

yön vermektedir. Bu durumun doğal bir sonucu olarak kamu görevlileri sendikaları 

siyasi görüĢ ve anlayıĢ farklılığı nedeniyle tek bir konfederasyon çatısı altında 

toplanamamakta ve birden fazla konfederasyon tarafından örgütlenmektedir (Uçkan, 

2013: 109). 2002 yılında kurulu bulunan sendika sayısı 46 iken, 2017 yılı itibariyle 

faaliyet gösteren 156 sendika bulunmaktadır. 

Tablo 5:  Konfederasyonların Toplam Üye Sayıları ve Sendika Üyesi Olan ve 

Sendika Üyesi Olabilecek Kamu Görevlilerine Oranları (2017) 

Konfederasyon Adı 

Konfederasyon 

Üye Sayısı 

Sendika Üyesi 

Olan Kamu 

Görevlilerine 

Oranı (%) 

Sendika Üyesi 

Olabilecek Kamu 

Görevlilerine 

Oranı (%) 

MEMUR-SEN 997.089 59,19 41,01 

TÜRKĠYE KAMU-SEN 395.250 23,46 16,25 

KESK 167.403 9,93 6,88 

BĠRLEġĠK KAMU-Ġġ 64.248 3,81 2,64 

TÜM MEMUR-SEN 6.531 0,38 0,26 

ÇALIġAN-SEN 4.548 0,27 0,18 

BASK 4.226 0,25 0,17 

HAK-SEN 3.253 0,19 0,13 

ANADOLU-SEN 840 0,04 0,03 

Kaynak: DPB Sendikal Ġstatistikler 

Temmuz 2017 tarihinde yayınlanan istatistiklere göre Memur-Sen‟e bağlı 

sendikaların üye sayıları 997.089, Türkiye Kamu-Sen‟e bağlı sendikaların üye sayısı 

395.250 ve KESK‟e bağlı sendikalara üye 167.403‟tür (Tablo 5). 2014 yılında 

kurulan ve 2016 yılında 26.100 üye sayısına ulaĢan Cihan-Sen ile bağlı 10 sendika, 

23 Temmuz 2016‟da Resmi Gazete‟de yayınlanan 667 sayılı KHK ile olağanüstü hal 

kapsamında, darbe teĢebbüsü ve terörle mücadele çerçevesinde alınması zaruri olan 

tedbirler ile bunlara iliĢkin usul ve esaslar çerçevesinde kapatılmıĢtır (Erdoğan, 2017: 

106). 
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4.1.1. Kamu Emekçileri Sendikaları Konfederasyonu (KESK) 

KESK, 1992 sonrası kurulan bazı sendikaları bünyesinde toplayan “Kamu 

ÇalıĢanları Sendikaları Platformu” ve Ankara‟da oluĢturulan “EĢgüdüm” 

sendikalarıyla “Kamu ÇalıĢanları Sendikaları KonfederasyonlaĢma Kurulu” adlı 

ortak komisyon öncülüğünde 8 Aralık 1995 tarihinde Ankara‟da kurulmuĢtur 

(Mahiroğulları, 2017: 456). Eğitim-Sen, Tüm Bel-Sen, Genel Sağlık-ĠĢ, Tüm Sağlık-

Sen, Tüm Haber-Sen, Tüm Maliye-Sen, Yapı Yol-Sen, Ener-Sen, BTS Tarım-Sen, 

Or Kam-Sen, Maden-Sen, Tüm Sosyal-Sen, Sosyal Hizmet-Sen, Bem-Sen, Sağlık-

Sen, Tüm Banka-Sen, Tüm Yargı-Sen, Emek-Sen, Tüm Gıda-Sen, ġeker-Sen, Asim-

Sen, Turizm-Sen, Sanayi-Sen, Kültür-Sen, Sekam-Sen, Lim-Sen ve ÖES KESK‟in 

kuruluĢunda yer alan sendikalardır (yy, 1998c: 256).  

KESK‟e bağlı sendikalar; Eğitim-Sen, SES, Tüm Bel-Sen, BES, ESM, 

Tarım Orkam-Sen, Haber-Sen, Yapı Yol-Sen, BTS, Kültür Sanat-Sen ve DĠVES‟tir 

(http://www.kesk.org.tr/). 

Sınıf sendikacılığı anlayıĢına sahip olan KESK, 1997 yılı sonunda 

Uluslararası Hür ĠĢçi Sendikaları Konfederasyonu‟na ve Avrupa Sendikalar 

Konfederasyonu‟na üye olmuĢtur (Koç, 2001a: 16). 1995 yılında kurulan KESK‟in 

2017 yılı itibariyle üye sayısı 167.403‟tür (Tablo 5). 2002-2017 yılları arasında üye 

sayısındaki değiĢimin oranına bakıldığında % 36,10‟luk bir gerileme olduğu 

görülmektedir (Tablo 7).  

4.1.2. Türkiye Kamu ÇalıĢanları Sendikaları Konfederasyonu 

(Türkiye Kamu-Sen) 

Türkiye Kamu-Sen, 1980 sonrasında kurulan ilk memur konfederasyonu 

olması bakımından önem taĢımaktadır. 24 Haziran 1992‟de aralarında TÜRKAV 

yöneticilerinin de bulunduğu 14 sendikanın katılımıyla Ali IĢıklar baĢkanlığında 

kurulmuĢtur (Mahiroğulları, 2017: 454-455). 
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Türkiye Kamu-Sen, kuruluĢunda önemli bir rol oynayan TÜRKAV‟ın da 

etkisiyle Milliyetçi ĠĢçi Sendikaları Konfederasyonu (MĠSK) gibi milliyetçi 

sendikacılık anlayıĢını benimseyen ve devletle uyumlu politikalar benimseyen bir 

konfederasyondur. Dolayısıyla zaman zaman sistem ve devletle çatıĢmaya giren ve 

sınıf sendikacılığı yürüten KESK‟in tersine Türkiye Kamu-Sen‟in uyumlu, uzlaĢmacı 

ve Türk milliyetçiliğini ön plana çıkaran bir sendikacılık yürüttüğünü söylemek 

mümkündür (Uçkan, 2017: 231). 

Türkiye Kamu-Sen içinde yer alan sendikalar; Türk Eğitim-Sen, Türk 

Sağlık-Sen, Türk Büro-Sen, Türk Yerel Hizmet-Sen, Türk Diyanet Vakıf-Sen, Türk 

Tarım Orman-Sen, Türk Haber-Sen, Türk Enerji-Sen, Türk Ġmar-Sen, Türk UlaĢmı-

Sen, Türk Kültür Sanat-Sen, Türk Emekli-Sen ve Kıbrıs Türk Memur-Sen‟dir 

(https://www.kamusen.org.tr/). 

29 Nisan 1999‟da ICFTU‟ya üyelik için baĢvuran Türkiye Kamu-Sen‟in 

üyelik baĢvurusu KESK ve DĠSK‟in muhalefeti nedeniyle ve konfederasyonun 

uluslararası emek hareketi kriterlerine uygun olmadığı gerekçesiyle reddedilmiĢtir. 

Türkiye Kamu-Sen‟e bağlı Türk Sağlık-Sen‟in 2007 yılında Avrupa Kamu Hizmeti 

Sendikası‟na (EPSU) yaptığı üyelik baĢvurusu ise daha once ICFTU‟ya yaptığı 

üyelik baĢvurusunun kabul edilmemesi ve EPSU‟ya Türkiye‟den üye diğer 

sendikaların itirazı nedeniyle kabul edilmemiĢtir (Uçkan, 2017: 232-233). Türkiye 

Kamu-Sen, Uluslararası Sendikalar Konfederasyonu (ITUC) ve Avrupa Sendikalar 

Konfederasyonu‟na (ETUC) üyedir (Mahiroğulları, 2017: 456). 

Türkiye Kamu-Sen, 2017 yılı itibariyle 395.250 üyesi ile sendika üyesi 

kamu görevlilerinin % 23,46‟sını temsil etmektedir (Tablo 5). Ayrıca 2002-2017 

yılları arasında üye sayısında % 20,40 oranında artıĢ olmuĢtur (Tablo 7). 
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4.1.3. Memur Sendikaları Konfederasyonu (Memur-Sen) 

14 ġubat 1992 tarihinde Eğitim-Bir‟in kurulmasıyla Memur-Sen‟in kuruluĢu 

doğrultusundaki ilk adım atılmıĢtır. Türkiye Birlik Haber-Sen 20 Kasım 1992‟de, 

Bem-Bir-Sen 1995‟te, Sağlık-Sen 1 Haziran 1995 tarihinde, Enerji Bir-Sen 1995 yılı 

Nisan ayında, Kamu Büro-Sen 19 Nisan 1995‟te ve Öz Büro-Sen 7 Haziran 1995 

tarihinde kuruluĢ iĢlemlerini tamamlamıĢtır. Memur Sendikaları Konfederasyonu 

(Memur-Sen), 9 Haziran 1995 tarihinde kuruluĢ iĢlemlerini tamamlamıĢtır (Koç, 

2001a: 17). Memur-Sen‟in ilk genel baĢkanlığına edebiyatçı M.Akif Ġnan 

getirilmiĢtir. Memur-Sen, kuruluĢundan itibaren manevi ve dini değerleri ön plana 

çıkaran bir sendikacılık anlayıĢına sahip olması yönüyle, Hak ĠĢçi Sendikaları 

Konfederasyonu (Hak-ĠĢ) ile paralel bir duruĢa sahiptir. 

Memur-Sen‟e bağlı sendikalar; Eğitim-Bir-Sen, Sağlık-Sen, Diyanet-Sen, 

Büro Memur-Sen, Bem-Bir-Sen, Toç Bir-Sen, Bayındır Memur-Sen, Enerji Bir-Sen, 

Birlik Haber-Sen, UlaĢtırma Memur-Sen ve Kültür Memur-Sen‟dir 

(http://www.memursen.org.tr/sendikalar-iletisim). 

Memur-Sen, 2006 ve 2010 yıllarında ise ITUC‟a üyelik baĢvurusunda 

bulunmuĢ ancak örgüt tarafından baĢvurusu reddedilmiĢtir. ITUC‟un Memur-Sen‟e 

gönderdiği üyelik baĢvurusunun ret gerekçesinde; “… 2006‟dan bu yana 

örgütünüzün yaĢadığı geliĢmeler, istiĢare sürecinin olumsuz sonuçları ve Memur-

Sen‟in bağımsız karakterinin tartıĢılabilir olması durumu göz önüne alınarak, 

baĢvurunuzun dikkate alınmamasına karar verilmiĢtir” denilmiĢtir 

(http://www.gazetevatan.com/memur-sen-e-sok-yanit-365605-ekonomi/). 

Memur-Sen, 2002-2017 yılları arasında 2014 yılından itibaren tüm hizmet 

kollarında yetkili konfederasyon durumundadır. 2017 yılında 997.089 üyesi olan 

Memur-Sen‟in temsil oranı % 59,19‟dur (Tablo 5). 2002-2017 yılları arasında üye 

sayısında % 159,1 oranında artıĢ görülmüĢtür (Tablo 7). 
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4.1.4. BirleĢik Kamu ĠĢgörenleri Sendikaları Konfederasyonu 

(BirleĢik Kamu-ĠĢ) 

Konfederasyonun amacı, tüzüğünün “Konfederasyonun amaçları” baĢlıklı 3. 

maddesinde belirtilmiĢtir (http://www.birlesikkamuis.org.tr/kurum-1-birlesik-kamu-is-

tuzugu.html).   

çalıĢanların ortak ekonomik, sosyal, mesleki hak ve çıkarlarını 

korumak, geliĢtirmek üye sendikalar arasında karĢılıklı dayanıĢma ve 

yardımlaĢmayı sağlamak, çalıĢma ve toplumsal barıĢın sağlanması ve devam 

ettirilmesi için çaba göstermek ve mücadele etmek, Atatürk'ün önderliğinde 

kurulan Türkiye Cumhuriyeti Devletinin Bağımsızlığını, Egemenliğini, Ulus 

ve ülke bütünlüğünü, laik düzenini, DemokratikleĢme ve ÇağdaĢlaĢma 

hedefini geliĢtirerek korumak 

BirleĢik Kamu-ĠĢ‟e bağlı 9 sendika bulunmaktadır: Büro-ĠĢ, Eğitim-ĠĢ, 

Enerji-ĠĢ, Genel Sağlık-ĠĢ, Kültür Sanat-ĠĢ, Tapu Çevre Yol-ĠĢ, Tarım Orman-ĠĢ, 

Tüm Yerel-Sen ve UlaĢım-ĠĢ‟tir 

(http://www.birlesikkamuis.org.tr/konfederasyon.html). 2017 yılında 64.248 üyesi 

bulunan konfederasyon sendika üyesi kamu görevlilerinin % 3,81‟ini temsil 

etmektedir. 

4.1.5. Bağımsız Kamu Görevlileri Sendikaları Konfederasyonu 

(BASK) 

Konfederasyon Türkiye Kamu-Sen‟in bölünmesi sonrası kurulmuĢtur 

(Mahiroğulları, 2017: 459). Bağımsız Kamu Görevlileri Sendikaları 

Konfederasyonu, 3 Nisan 2002 tarihinde Ankara Valiliği‟ne kuruluĢ dilekçelerini 

vererek faaliyetlerine baĢlayan Bağımsız Haber-Sen, Bağımsız Sağlık-Sen, Bağımsız 

Büro ÇalıĢanları Sendikası, Bağımsız Enerji-Sen, Bağımsız UlaĢım-Sen, Bağımsız 

Yapı-Ġmar Sen ve Bağımsız Tarım Orman Sen‟in bir araya gelmesi ile 11 Nisan 

http://www.birlesikkamuis.org.tr/kurum-1-birlesik-kamu-is-tuzugu.html
http://www.birlesikkamuis.org.tr/kurum-1-birlesik-kamu-is-tuzugu.html
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2002‟de Ankara‟da kurulmuĢtur (http://www.bask.org.tr/ozel-bask-tarihce, EriĢim 

Tarihi: 28.02.2018). Partiler üstü, mesleki ekonomik sendikacılık yapmayı 

hedeflemiĢtir (Mahiroğulları, 2017: 460). Konfederasyonun amacı, Tüzüğünün 4. 

maddesinde Ģu Ģekilde yer almaktadır (http://www.bask.org.tr/ozel-bask-tuzuk, EriĢim 

Tarihi: 28.02.2018).   

Kamu görevlilerinin ortak ekonomik, sosyal ve mesleki hak ve 

çıkarlarını korumak ve geliĢtirmek, üye sendikalar arasında karĢılıklı 

dayanıĢma ve yardımlaĢmayı sağlamak, çalıĢma ve toplumsal barıĢın 

sağlanması ve devam ettirilmesi için çaba göstermek ve mücadele etmektir.  

I.,II.ve III. Dönemlerinde genel baĢkanlığını Resul Akay yapmıĢ, 22-23 

ġubat 2014‟teki 4.Genel Kurul‟da baĢkanlığa Bayram Zengin getirilmiĢtir 

(Mahiroğulları, 2017: 460). Yönetim Kurulu, Bayram Zengin (genel baĢkan), Cansel 

Güven (genel sekreter), Hanife Ekinci, Faruk Çetin, Erdal Bayram, Mithat BaĢlan, 

Murat AktaĢ, Ahmet BaĢlan, Remzi Kızılkaya‟dan oluĢmaktadır 

(http://www.bask.org.tr/ozel-yonetim-kurulu).  

Faaliyetlerini ülke geneline yayan BASK‟a, Bağımsız Eğitim ÇalıĢanları 

(BEÇ-SEN), Bağımsız Diyanet-Sen, Bağımsız Yerel Hizmet-Sen ve Bağımsız Kültür 

Sanat-Sen‟in katılmasıyla 11 hizmet kolunda sendikaların kuruluĢu gerçekleĢtirilmiĢ,  

2012 yılında kurulan Bağımsız Eğitim-Sen ile onikiye çıkan BASK üyesi sendika 

sayısı, Mayıs 2014‟te AND-SEN‟in (Anadolu Eğitim ÇalıĢanları Birliği Sendikası) 

katılımıyla on üçe, Ağustos 2014'te BUSEN'in katılımıyla ondörde, Ocak 2015'te 

Yerel Birlik-Sen ve AES (Anadolu Eğitim Sendikası)'nın katılımı ile onaltıya 

yükselmiĢtir (http://www.bask.org.tr/ozel-bask-tarihce). Konfederasyon, 2017 yılında 

4226 üyesi ile sendika üyesi olan kamu görevlilerinin % 0,25‟ini temsil etmektedir 

(Tablo 5). 

http://www.bask.org.tr/ozel-bask-tarihce
http://www.bask.org.tr/ozel-bask-tuzuk
http://www.bask.org.tr/ozel-yonetim-kurulu
http://www.bask.org.tr/ozel-bask-tarihce
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4.1.6. Kamu ÇalıĢanları Hak Sendikaları Konfederasyonu (Hak-Sen) 

Hak-Sen, doktriner olmayan, mesleki ekonomik sendikacılık yapmayı 

amaçlayan sendikal üst örgüttür (Mahiroğulları, 2017: 462). Konfederasyon‟un 

tüzüğünde amacı, aĢağıdaki gibi belirtilmiĢtir (http://haksen.org.tr/): 

Kamu görevlilerinin ortak ekonomik, sosyal ve mesleki hak ve 

çıkarlarını korumak ve geliĢtirmek, üye sendikalar arasında karĢılıklı 

dayanıĢma ve yardımlaĢmayı sağlamak, çalıĢma ve toplumsal barıĢın 

sağlanması ve devam ettirilmesi için çaba göstermek ve mücadele etmek, 

insan haklarına dayalı, demokratik, çağdaĢ ve evrensel sendikacılık ilkeleri 

çerçevesinde çalıĢma barıĢının ve sosyal adaletin sağlanmasını amaçlar  

Hak-Sen‟e bağlı sendikalar, Büro Hak-Sen, Eğitim Hak-Sen, Sağlık Hak-

Sen, Yerel Hak-Sen, Haber Hak-Sen, Ġmar Hak-Sen, Udem Hak-Sen, Toç Hak-Sen, 

Enerji Hak-Sen ve Kültür Hak-Sen‟dir (http://haksen.org.tr/?page_id=3554). Hak-

Sen, 2017 yılında 3.253 üye üle sendika üyesi kamu görevlilerinin % 0,19‟unu temsil 

etmektedir (Tablo 5). 

4.1.7. Anadolu Eksen Kamu ÇalıĢanları Sendikaları Konfederasyonu 

(Anadolu Eksen) 

Konfederasyon, Eksen Büro-Sen, Anadolu Tapu-Sen, Eksen Diyanet Vakıf-

Sen, Eksen Enerji-Sen ve Eksen Sağlık-Sen‟in 2015 yılında bir araya gelmesi ile 

kurulmuĢtur (Mahiroğulları, 2017: 463). Konfederasyon tüzüğünün 3. maddesinde 

amacı, Ģu ifadelerle belirtilmiĢtir 

(https://www.csgb.gov.tr/media/3368/anadolusenkonf.pdf). 

Ġnsan haklarına saygılı, her bireyin kendini özgürce ifade 

edebileceği, tarihi ve kültürel değerlerimize sahip çıkan, insanlar arasında 

fikir ve düĢünce ayrımı yapmadan onları saygıdeğer birey olarak kabul eden, 

http://haksen.org.tr/
http://haksen.org.tr/?page_id=3554
https://www.csgb.gov.tr/media/3368/anadolusenkonf.pdf
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ülke kalkınmasında sivilleĢmenin önemine inanan, nimet ve külfetlerin eĢit 

bir Ģekilde paylaĢıldığı güçlü, huzurlu ve büyük bir Türkiye hayalini 

gerçekleĢtirmektir. 

Yönetim Kurulu‟nda Mustafa Güçlü (baĢkan), Serkan Güçlü (Genel 

Sekreter), Zekeriya Özben, Halil Eriklioğlu, Mesut Ġbrahim Karahan, Murat Gökdağ, 

Tuncay Osmankahyaoğlu, Burhan DemirtaĢ, Erdoğan Dakın, Ġlyas Ağca, (genel 

baĢkan yardımcıları) bulunmaktadır (http://anadolusen.org/1051/yonetim-kurulu). 

Anadolu-Sen 2017 itibarıyla 840 üyeye sahip olup sendika üyesi kamu görevlilerinin 

% 0,04‟ünü temsil etmektedir (Tablo 5). 

44..22..  KKAAMMUU  GGÖÖRREEVVLLĠĠLLEERRĠĠ  SSEENNDDĠĠKKAALLAARRIINNIINN  MMEEVVCCUUTT  

DDUURRUUMMUU  

2002-2017 yılları arasında kamu görevlilerinin sendikalaĢma oranlarında 

dönemsel olarak dalgalanmalar olmuĢtur. 2002 yılında % 47,95 olan sendikalaĢma 

oranı, 2003 yılında artarak % 62‟ye yükselmiĢtir. Ancak bu yükseliĢ devamlı 

olmamıĢ 2004 yılından 2006 yılına kadar azalma olmuĢ ve 2016 yılına kadar sürekli 

olarak artmıĢtır.  

Kamu görevlilerinin sendikalaĢma oranlarının 2000‟li yılların baĢında daha 

düĢük olmasının altında ilk yıllarda sendikaların yasal olup olmadığı konusunda 

yaĢanan tereddütler, idari makamların olumsuz tavrı ve memurların yeterli bilinç 

seviyesine ulaĢamamıĢ olmalarının yattığı savunulabilir (Uçkan, 2017: 226). 2005 

yılından itibaren sendika aidatlarının devlet tarafından desteklenmesi ve bireysel 

sendika özgürlüğünü zedeleyecek biçimde kamu görevlilerinin özellikle Memur-

Sen‟e üye olmak zorunda bırakılması sebebiyle sendikalaĢma oranında artıĢ olmaya 

baĢlamıĢtır. Kamu görevlilerinin bir kısmı terfi alabilmek ve tayin olabilmek 

amacıyla zorunlu olarak bir sendikaya üye olurken, bir kısmı da kendilerine mali 

yükümlülük getirmemesi sebebiyle sendikaya üye olmaktadır (Uçkan, 2013: 109-

110).   

http://anadolusen.org/1051/yonetim-kurulu
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Kamu görevlileri sendikacılığında 2010 yılı sonrasında sendikalaĢma 

oranlarında artıĢ görülmektedir. Bu artıĢın arkasında iki neden bulunmaktadır. 

Birincisi, toplu sözlĢeme hakkının Anayasal güvenceye alınmıĢ olması; ikincisi de 

kamu iĢyerlerinde çalıĢan diğer kamu görevlilerinin memur kadrolarına alınması ile 

sendika üyesi olabilecek kamu görevlisi sayısının artmasıdır. 

Sendikalı kamu görevlisi sayısı 2016 yılında 1.756.934 kiĢiyken 2017 

yılında 72.611 azalarak 1.684.323 kiĢi olmuĢtur. SendikalaĢma oranı ise % 71,64‟ten 

% 69,28‟e gerilemiĢtir. (Tablo 6). 2017 yılında sendikalaĢma oranının düĢmesinde 

darbe giriĢiminin etkili olduğunu söylemek yanlıĢ olmayacaktır. 

Tablo 6: 2002-2017 Yılları Arasında Kamu Görevlilerinin Örgütlenme 

Düzeyinin Yıllara Göre GeliĢimi 

Yıllar 

Sendika Üyesi Olabilecek 

Toplam Kamu Görevlisi 

Sayısı 

Sendika Üyesi Toplam 

Kamu Görevlisi Sayısı 

SendikalaĢma 

Oranı 

2002 1.357.326 650.770 47,95 

2003 1.272.267 788.846 62,00 

2004 1.564.777 787.882 50,35 

2005 1.584.490 747.617 47,18 

2006 1.568.324 779.399 49,70 

2007 1.617.410 855.463 52,89 

2008 1.691.299 931.435 55,07 

2009 1.784.414 1.017.072 57,00 

2010 1.767.737 1.023.362 57,89 

2011 1.874.543 1.195.102 63,75 

2012 2.017.978 1.375.661 68,17 

2013 2.134.638 1.468.021 68,77 

2014 2.270.558 1.589.964 70,03 

2015 2.354.314 1.679.028 71,32 

2016 2.452.249 1.756.934 71,64 

2017 2.431.228 1.684.323 69,28 

Kaynak: DPB Sendikal Ġstatistikler 

2017 yılında kamu kesimindeki memurların % 69,28‟i bir sendika üyesidir. 

Buna karĢın sendikalaĢmanın görece daha erken baĢladığı iĢçi kesiminde 



116 
 

 

sendikalaĢma oranı 2017 yılında % 11,95‟tir. Ancak iĢçi olanların sadece kayıtlı ve 

sigortalı olanlar içinde sendikalı olanları içerdiğinden gerçekte sendikalı iĢçilerin 

oranı çok daha düĢük durumdadır. Memur statüsünde çalıĢanlar ise tamamı kayıtlı 

olan kesimi oluĢturduğundan memurların sendikalaĢma oranları iĢçilere göre daha 

yüksektir. Ayrıca 4688 sayılı Yasanın 15. maddesi ile bazı kamu görevlilerine 

sendika üyesi olma konusunda yasaklar getirilmesi ile kamu görevlilerinin 

sendikalaĢabilir kiĢi sayısı açısından alanını daraltmaktadır. Bu yasak kapsamındaki 

kamu görevlileri, toplam kamu görevlisi sayısı içine dahil edilmediğinden kamu 

görevlilerinin sendikalaĢma oranı ile ilgili verilerde sapmalar olmakta, sendikalaĢma 

oranları gerçek oranlardan yüksek çıkmaktadır. Toplam kamu görevlisi sayıları 

hesaplanırken silahlı kuvvetler mensupları ve emniyet görevlileri bir dereceye kadar 

dıĢarıda bırakılabilir. Ancak, sendika özgürlüğüne uygun bir hesaplama için tüm 

kamu görevlilerinin toplama dahil edilerek sendikalaĢma oranının düzenlenmesi 

gerekmektedir. Nitekim Türkiye tarafından da onaylanan 87 sayılı UÇÖ 

SözleĢmesinin 9. maddesi açık olarak sendikal örgütlenme özgürlüğü hakkının 

korunması konusunda sadece silahlı kuvvetler ve polis mensuplarına ne ölçüde 

uygulanacağını ulusal mevzuata bırakmaktadır (Çelik ve Lordoğlu, 2006: 25-26). 

Türkiye‟de kamu görevlilerinin sendikalaĢma oranının iĢçilerin sendikalaĢma 

oranlarından yüksek olmasının bir nedeni de 2005 yılından itibaren kamu görevlileri 

sendikalarına üye olan memur ve diğer kamu görevlilerine sendika desteği adı ile 

baĢlatılan daha sonra “toplu sözleĢme ikramiyesi”ne dönüĢtürülen ve Anayasa 

Mahkemesi tarafından Anayasanın 10. ve 51. maddelerine aykırı olduğu yönündeki 

kararına rağmen siyasi iktidar tarafından farklı tanımlamalara gidilerek sürdürülmeye 

devam eden uygulamadır (Arıcı, 2014: 19). Devletin vermiĢ olduğu bu destek, 

sendikaların bağımsızlığını ve kollektif sendika özgürlüğünü zedeleyen bir 

uygulamadır. Sendikaların yalnızca kuruluĢ aĢamasında değil, faaliyetleri ve 

iĢleyiĢleri bakımından da devlete karĢı bağımsızlıklarını korumaları gerekmektedir. 

Nitekim bu uygulama, 4688 sayılı Kanunun 20. maddesinde yer alan sendika ve 

konfederasyonların kamu makamlarından maddi yardım alamayacaklarına yönelik 

düzenleme ile bağdaĢmamaktır. 
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2002 yılında üye sayısı en fazla olan konfederasyon Türkiye Kamu-Sen, 

ikinci konfederasyon KESK ve üçüncü büyük konfederasyon olarak Memur-Sen‟in 

yer aldığı görülmektedir. 2002-2009 yılları arasında Türkiye Kamu-Sen‟in üye sayısı 

sürekli olarak artarken, KESK‟in üye sayısında 2004 yılından itibaren bir düĢüĢ 

yaĢanmaya baĢlanmıĢtır. Türkiye Kamu-Sen ise 2002 yılında sendikalı memurların 

% 50,6‟sını temsil ederken 2017 yılında % 23,5‟ini temsil edebilir duruma gelmiĢtir. 

Bu dönemlerde Memur-Sen‟in üye sayısında ise önemli artıĢlar olduğu 

görülmektedir. Memur-Sen‟in üye sayısındaki bu hızlı geliĢmenin, siyasal 

konjonktürün lehine olan etkisinin üye sayısının artmasını destekleyici bir süreci 

içerdiğini söylemek mümkündür. Memur-Sen, lehine olan bu atmosfer ile 2009 

yılından itibaren en fazla üye sayısına sahip konfederasyon durumundadır (Tablo 7). 
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Tablo 7: Konfederasyonlara Göre Kamu Görevlilerinin (Memurların) SendikalaĢması 

Yıl 

KESK 

Üye (bin) 

KESK 

Temsil (%) 

Kamu-Sen 

Üye (Bin) 

Kamu-Sen 

Temsil (%) 

Memur-

Sen Üye 

(Bin) 

Memur-Sen 

Temsil (%) 

Sendikalı 

Memur (Bin) 

Sendika üyesi 

olabilecek Memur 

(Bin) 

2002 262 40,3 329 50,6 42 6,5 650 1357 

2003 295 37,4 385 48,9 98 12,4 788 1272 

2004 297 37,7 343 43,6 138 17,5 787 1565 

2005 264 35,3 316 42,3 159 21,3 747 1584 

2006 234 30,0 327 42,0 203 26,1 779 1568 

2007 232 27,1 350 40,9 250 29,2 855 1617 

2008 223 24,0 358 38,5 315 33,9 930 1691 

2009 224 22,0 376 37,0 376 37,0 1017 1784 

2010 219 21,4 379 37,0 392 38,3 1023 1768 

2011 232 19,4 394 33,0 515 43,1 1195 1874 

2012 240 17,5 419 30,5 650 47,3 1375 2018 

2013 237 16,1 445 30,3 708 48,2 1468 2135 

2014 240 15,1 448 28,2 763 48,0 1589 2271 

2015 236 14,1 446 26,6 837 49,9 1679 2354 

2016 221 12,6 420 23,9 956 54,4 1757 2452 

2017 167 9,9 396 23,5 997 59,2 1684 2431 

Fark (2002-

2017) -95   67   955   1034 1074 

DeğiĢim 

(2002-2017) -36,30%   20,40%   2273,80%   159,10% 79,10% 

Kaynak: Çelik, Aziz. Kamu Emekçileri Sendikacılığı Ġçin DüĢünme Vakti, BirGün 10.07.2017, EriĢim Tarihi: 22.02.2018 
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Tablo 8: 2002-2017 yılları Hizmet Kollarına Göre Kamu Görevlilerinin SendikalaĢma Oranları 

Hizmet Kolları 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Büro, Bankacılık ve 

Sigortacılık H.K 45,66 56,98 45,35 41,63 41,85 45,63 44,61 47,52 44,09 54,48 56,85 56,33 57,13 57,87 57,19 55,17 

Eğitim, Öğretim ve Bilim 

H.K 45,14 58,25 46,20 43,03 47,90 48,60 49,33 51,90 51,76 57,68 63,67 63,67 67,53 69,40 69,75 67,28 

Sağlık ve Sosyal H.K. 30,46 56,49 42,18 42,65 42,62 49,29 57,28 59,03 69,17 71,97 71,71 73,35 73,67 74,00 74,97 70,62 

Yerel Yönetim H.K. 84,90 80,43 81,95 74,37 77,60 89,24 93,64 77,64 76,85 83,31 89,02 89,83 90,84 91,44 91,77 91,37 

Basın, Yayın ve ĠletiĢim 

H.K. 58,57 69,84 59,94 58,25 60,46 64,88 66,48 65,52 64,41 71,02 78,91 78,98 76,09 76,94 76,83 75,73 

Kültür ve Sanat H.K. 44,86 52,31 46,73 45,17 45,25 45,38 46,54 50,95 44,55 52,43 72,25 72,25 70,15 69,65 69,54 68,09 

Bayındırlık, ĠnĢaat ve 

Köy H.K. 55,99 72,00 63,00 52,01 51,27 54,07 51,00 54,80 49,60 58,45 61,05 59,64 56,47 63,66 64,54 64,22 

UlaĢtırma H.K. 67,04 49,90 58,11 53,64 55,07 51,56 58,69 55,51 54,28 60,00 69,59 70,50 71,15 71,78 71,25 70,09 

Tarım ve Ormancılık 

H.K. 68,93 78,39 68,02 66,27 72,43 72,42 77,20 75,86 77,42 84,12 78,77 72,95 73,71 77,92 79,22 77,91 

Enerji, Sanayi ve 

Madencilik H.K. 63,68 48,28 52,99 45,61 45,28 49,85 48,68 58,82 58,31 61,37 71,13 70,18 68,35 67,93 67,87 65,88 

Diyanet ve Vakıf H.K. 74,73 91,19 76,88 69,43 66,95 74,57 74,33 78,39 74,17 77,30 83,93 83,88 85,15 87,02 87,96 87,44 

SendikalaĢma Oranı 47,94 62,00 50,35 47,18 49,70 52,89 55,07 57,00 57,89 63,75 68,17 68,77 70,03 71,32 71,64 69,28 

Kaynak: DPB Sendikal Ġstatistikler 2017 
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Yıllar itibariyle hizmet kollarında sendikalaĢma oranlarına bakıldığında 

2002 yılında en yüksek sendikalaĢma oranının, Yerel Yönetimlerde olduğu 

görülmektedir. Ardından Diyanet ve Vakıf H.K. (% 74,73) gelmektedir (Tablo 8). 

Tablo 9‟da görüldüğü gibi Yerel Yönetimlerin 2002-2016 yılları arasında 

sendikalaĢma oranlarının dönem ortalaması % 85 ve Diyanet ve Vakıf H.K.nın ise % 

79‟dur. 

 

Tablo 9: 2002 ve 2016 Yılları Ġtibariyle Hizmet Kollarının SendikalaĢma 

Oranları ve Dönem Ortalaması (%) 

Hizmet Kolları 2002 2016 Ortalama 

Büro, Bankacılık ve Sigortacılık H.K. 45,66 57,19 50,2 

Eğitim, Öğretim ve Bilim H.K. 45,14 69,75 55,5 

Sağlık ve Sosyal H.K. 30,46 74,97 59,2 

Yerel Yönetim H.K. 84,9 91,77 85 

Basın, Yayın ve ĠletiĢim H.K. 58,57 76,83 68,5 

Kültür ve Sanat H.K. 44,86 69,54 55,2 

Bayındırlık, ĠnĢaat ve Köy H.K. 55,99 64,54 57,8 

UlaĢtırma H.K. 67,04 71,25 61,2 

Tarım ve Ormancılık H.K. 68,93 79,22 75 

Enerji, Sanayi ve Madencilik H.K. 63,68 67,87 58,5 

Diyanet ve Vakıf H.K. 74,73 87,96 79 

Kaynak: Erdoğan, Ekrem. (2017). “Türk Endüstri ĠliĢkilerinin 2002-2016 Dönemsel 

Analizi”. (ed. Çağlar Özdemir) ÇalıĢma Ekonomisi Seçme Yazılar Kitabı. 

2002-2017 periyodunda sendikalaĢma oranlarının en fazla gerçekleĢtiği 

hizmet kolu olarak öne çıkan Yerel Yönetimlerde 2003 ve 2009 yıllarında 

sendikalaĢma oranlarının Diyanet ve Vakıf hizmet kolunun gerisinde kaldığı 

görülmektedir. Bu durum üzerinde de siyasi konjonktürün etkisinden söz edilebilir. 
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2017 yılı itibariyle hizmet kollarına göre üye sayıları ve sendikalaĢma 

oranları Ģöyledir: Büro, Bankacılık ve Sigortacılık Hizmet Kolunda 149.913 üye ve 

sendikalaĢma oranı % 55,17 olup en düĢük sendikalaĢma oranıdır (Tablo 7). Eğitim, 

Öğretim ve Bilim hizmet kolunda 779.587 üye bulunmakta ve sendikalaĢma oranı % 

67,28‟dir (Tablo 8).  

 

Memurlar arasında ilk örgütlenme hareketinin öğretmenler arasında 

baĢlaması ve memurların önemli bir bölümünün Milli Eğitim Bakanlığı bünyesinde 

istihdam edilmesinin de etkisiyle sendikalı memurların yaklaĢık % 46‟sı eğitim, 

öğretim ve bilim hizmet kolunda örgütlü bulunmaktadır (Uçkan, 2017: 226). 

 

Sağlık ve Sosyal hizmet kolunda üye sayısı 370.428 olup sendikalaĢma 

oranı % 70,62‟dir. Yerel Yönetimler hizmet kolu, 114.096 üye ve % 91,37 

sendikalaĢma oranı ile en yüksek olan hizmet koludur. Basın, Yayın ve ĠletiĢim 

hizmet kolunda 25.850 üye ile sendikalaĢma oranı % 75,73‟tür. Kültür ve Sanat 

hizmet kolunda 11.517 üye ile sendikalaĢma oranı % 68,09‟dur. Bayındırlık ve ĠnĢaat 

hizmet kolunda 26.972 üye ile % 64,22 sendikalaĢma; UlaĢtırma hizmet kolunda 

19.674 üye ve % 70,09 sendikalaĢma; Tarım ve Ormancılıkta 56.503 üye ve % 77,91 

sendikalaĢma; Enerji, Sanayi ve Madencilik hizmet kolunda 25.618 üye ile 

sendikalaĢma oranı % 65,88‟dir. Diyanet ve Vakıf hizmet kolunda ise 104.159 üye 

sayısı ile sendikalaĢma oranı % 87,44‟tür. 2017 yılı itibariyle sendikalaĢmanın yoğun 

olduğu hizmet kolları sırasıyla Yerel Yönetimler hizmet kolu, Diyanet ve Vakıf 

hizmet kolu ile Tarım ve Ormancılık hizmet kolu gelmektedir. 
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Tablo 10  : Cinsiyete Göre Hizmet Kollarında ÇalıĢan Kamu Görevlileri ve Cinsiyete Göre SendikalaĢma Oranları (2016) 

Hizmet Kolu 

Kamu Görevlisi Sayısı Sendika Üyesi Kamu Görevlisi Sayısı 

Erkek % Kadın % Toplam Erkek % Kadın % Toplam 

Büro, Bankacılık ve Sigortacılık H.K. 182.313 62,96 107.265 37,04 289.578 113.998 68,84 51.612 31,16 165.610 

Eğitim, Öğretim ve Bilim H.K. 594.944 50,70 578.434 49,30 1.173.378 467.188 57,08 351.266 42,92 818.454 

Sağlık ve Sosyal H.K. 215.78 42,45 292.489 57,55 508.269 163.988 43,03 217.090 56,97 381.078 

Yerel Yönetim H.K. 99.413 78,95 26.498 21,05 125.911 91.934 79,56 23.621 20,44 115.555 

Basın Yayın ve ĠletiĢim H.K. 24.886 70,58 10.373 29,42 35.259 19.974 73,72 7.119 26,28 27.093 

Kültür ve Sanat H.K. 11.422 65,26 6.079 34,74 17.501 8.466 69,56 3.705 30,44 12.171 

Bayındırlık, Köy ve ĠnĢaat H.K. 31.667 73,77 11.258 26,23 42.925 21.769 78,57 5.939 21,43 27.708 

UlaĢtırma H.K. 25.000 88,26 3.327 11,74 28.327 18.643 92,37 1540 7,63 20.183 

Tarım ve Ormancılık H.K. 56.646 78,19 15.798 21,81 72.444 46.795 81,54 10.597 18,46 57.392 

Enerji, Sanayi ve Madencilik H.K. 30.140 76,94 9.033 23,06 39.173 21.830 82,11 4.757 17,89 26.587 

Diyanet ve Vakıf H.K. 100.834 84,39 18650 15,61 119.484 90.655 86,25 14.448 13,75 105.103 

Kaynak: ÇSGB (2017). "ÇalıĢma Hayatı Ġstatistikleri" s.58-59 
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ĠĢçi sendikacılığına benzer Ģekilde kamu görevlileri sendikacılığında da 

kadınların sendikalaĢma oranı erkeklere oranla daha düĢüktür. 2016 verilerine göre 

sendika üyesi memurların 1.065.279‟u erkek olup sendikalaĢma oranı % 60,63‟tür. 

Kadınların ise 691.655‟i sendika üyesi olup sendikalaĢma oranları % 39,37‟dir 

(Mahiroğulları, 2017: 464). Hizmet kollarına göre kadınların sendikalaĢma 

oranlarına bakıldığında ise kadınların sendikalaĢma oranlarının en yüksek olduğu 

hizmet kolları sağlık (% 56,97), eğitim (% 42,92) ve büro, bankacılık ve sigortacılık 

(% 31,16) hizmet koludur. Erkek memurların sendikalaĢma oranlarının en yüksek 

olduğu hizmet kolları ise sırasıyla ulaĢtırma (% 92,37), diyanet ve vakıf (% 86,25) ve 

tarım ve ormancılık (% 81,54) hizmet koludur (Tablo 10). 

44..33..  KKAAMMUU  GGÖÖRREEVVLLĠĠLLEERRĠĠ  SSEENNDDĠĠKKAALLAARRIINNIINN  TTOOPPLLUU  

SSÖÖZZLLEEġġMMEE  SSĠĠSSTTEEMMĠĠNNDDEE  KKAARRġġIILLAAġġTTIIKKLLAARRII  SSOORRUUNNLLAARR  

VVEE  ÇÇÖÖZZÜÜMM  ÖÖNNEERRĠĠLLEERRĠĠ  

ÇalıĢanlar kavramının sayısal olarak iĢçilerden sonraki ikinci önemli unsuru 

olan kamu görevlilerinin örgütlenmeleri, iĢçilere göre yalnızca geç baĢlamakla 

kalmamıĢ ayrıca güç koĢullar altında günümüze kadar gelmiĢtir. Toplu görüĢme 

hakkından toplu sözleĢme hakkına geçilmesi; kamu görevlileri sendikacılığı 

açısından önemli bir geliĢmedir. Ancak, toplu pazarlık hakkının ayrılmaz bir parçası 

olan grev hakkının tanınmamıĢ olması kamu görevlileri sendikacılığı açısından 

düzenlemenin yetersiz olduğunu göstermekte, bu eksiklik çeĢitli platformlarda dile 

getirilmektedir. Örgütlenme ve toplu sözleĢme hakkını bütünleyen en temel sendikal 

haklardan biri olan grev hakkının, uluslararası çalıĢma mevzuatı ve Anayasanın 

90.maddesinin bir gereği olarak kamu görevlilerine, Anayasada ve 4688 sayılı 

Kanunda tanınması gerektiği savunulmaktadır. Kamu görevlileri sendikalarına bir 

sendikal hak olarak grev hakkının verilmemiĢ olmasının yanında, kamu görevlileri 

sendikaları toplu pazarlık sürecinde çeĢitli yapısal, hukuksal, siyasal ve ekonomik 

sorunlarla karĢılaĢmaktadır. Bu durum kamu görevlileri sendikalarının etkinliğini ve 

kamu görevlileri sendikacılığının geliĢimini olumsuz etkilemektedir. Kamu 

görevlileri sendikacılığının mevzuattan kaynakalanan toplu pazarlık sorunları aĢağıda 
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ayrıntılı olarak verilmiĢtir. Bu doğrultuda kamu görevlileri sendikacılığının 

geliĢimini ve toplu pazarlıktaki etkinliğini zayıflatan bu sorunlara yönelik olarak 

çözüm önerileri sunulmuĢtur. 

4.3.1. Toplu Pazarlık ve Toplu SözleĢme Kavramı 

Toplu pazarlık, tarafların kendi çıkarlarını korumak ve geliĢtirmek için 

seçtikleri ve demokratik toplumlarda yasalarla koruma altına alınmıĢ bir pazarlık 

iliĢkisidir (Uçkan ve Kağnıcıoğlu, 2004: 180). Bu nedenle iĢverenin tek taraflı 

yönetim yetkisini sınırlandırması açısından yönetime katılma, demokratikleĢme, adil 

bir gelir dağılımı sağlama, çatıĢmaları çözme ve çalıĢma barıĢını sağlama aracı 

olarak toplu pazarlık sürecinde, öncelikle taraf iradelerinin kısıtlanmaması ve taraflar 

arasındaki güç dengesini sağlayacak mekanizmaların yasaklanmamıĢ olması gerekir. 

Güç dengesini sağlayacak (grev gibi) mekanizmaların engellenmiĢ olması 

durumunda sağlıklı bir toplu pazarlık sürecinden söz etmek mümkün olmayacaktır 

(Yenihan ve As, 2017: 80). 

Toplu pazarlık süreci en genel ifadeyle iki veya daha fazla tarafın karĢılıklı 

olarak kendileri için en uygun koĢulları karĢısındakine kabul ettirmek amacıyla 

yürüttüğü görüĢmelerdir (Yenihan ve As, 2017: 80). Toplu sözleĢme ise çalıĢanlar ile 

iĢverenlerin karĢılıklı olarak ekonomik ve sosyal hak ve menfaatlerini korumak ve 

geliĢtirmek amacıyla yaptıkları sözleĢmelerdir (Zengin, 2012: 145). Toplu 

sözleĢmeden önce statü hukuku ile çalıĢanların çalıĢma Ģartları kanunlarla ve 

çoğunlukla Kanun Hükmünde Kararnamelerle belirlenirken,  toplu sözleĢmede 

devlet, memur ve diğer kamu görevlileri kendi çalıĢma Ģartlarına iliĢkin pazarlık 

yapmakta ve böylece kamu idaresinin “belirleme yetkisini” paylaĢmaktadırlar 

(Sayan, 2017: 35).  

Siyasi otoritenin düzenlemiĢ olduğu yasalar aracılığıyla toplu pazarlık 

düzenine doğrudan ve dolaylı olarak yaptığı müdahaleler, taraflar arasında 

gerçekleĢtirilecek toplu pazarlığın serbest bir Ģekilde gerçekleĢtirilmesini kısıtlayıcı 
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nitelik kazanarak olumsuzluklara neden olabilmektedir. Kamu erki tarafından 

oluĢturulan kanunlar aracılığıyla toplu pazarlığın tarafları, konusu, süresi, kapsamı, 

düzeyi ve mücadele araçlarına yönelik doğrudan müdahalelerinin yanında 

sendikalaĢabilecek kiĢileri belirleme ve sendikal faaliyetleri belirlemeye yönelik 

dolaylı müdahaleleri ile demokratik düzene getirilen sınırlamalar da toplu pazarlık 

sürecinde tarafların iradelerini sınırlamaktadır (Sarıoğlu, 2002: 67-75).  

4.3.2. Toplu SözleĢmenin Kapsamı, Gündeminin Belirlenmesi ve 

Ġmzalanması 

Toplu sözleĢme sürecindeki sorun alanları arasında yer alan konulardan 

birisi toplu görüĢme gündeminin Kamu ĠĢveren Heyeti ile Kamu Görevlileri 

Sendikaları Heyeti BaĢkanı tarafından belirlenmesidir. Nitekim Kamu Görevlileri 

Sendikaları Heyeti BaĢkanı, on beĢ üyesi bulunan Heyet üyelerince belirlenmemekte; 

toplam üye sayısı itibarıyla en fazla üyesi bulunan konfederasyon tarafından 

belirlenmektedir.  Bu durum diğer konfederasyonlar ve sendikaların sürecin dıĢında 

kalmasına neden olmaktadır. Toplu sözleĢme görüĢme gündemini Kamu ĠĢveren 

Heyeti BaĢkanı ile belirleme ve kamu görevlileri adına sözleĢmenin geneline yönelik 

bölümü için imzalama yetkisi bulunan Kamu Görevlileri Sendikaları Heyeti BaĢkanı 

tüm kamu görevlilerinin iradelerini yansıtabilmesi adına Heyette yer alan kamu 

görevlileri konfederasyonlarınca demokratik bir biçimde belirlenmesi gerekmektedir. 

Ayrıca toplu sözleĢme imzalamaya ve uyuĢmazlık durumunda Kamu Görevlileri 

Hakem Kuruluna baĢvurmaya tek baĢına karar verme hakkının sadece yetkili 

konfederasyona tanınması heyette yer alan diğer konfederasyonların sürecin dıĢında 

kalarak üyesi olan kamu görevlilerinin iradelerinin devre dıĢı kalmasına neden 

olmaktadır. 

Toplu sözleĢmenin kapsamının mali ve sosyal haklarla sınırlandırılmıĢ 

olması bir baĢka sorundur. Toplu sözleĢmenin kapsamı 4688 sayılı Kanunun 28. 

maddesinde, “kamu görevlilerinin mali ve sosyal haklarını düzenleyen mevcut 

mevzuat hükümleri dikkate alınarak kamu  görevlilerine uygulanacak katsayı ve 
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göstergeler, aylık ve ücretler, her türlü zam ve tazminatlar, ek ödeme, toplu sözleĢme 

ikramiyesi, fazla çalıĢma ücreti, harcırah, ikramiye, doğum, ölüm ve aile yardımı 

ödenekleri, cenaze giderleri, yiyecek ve giyecek yardımları ve diğer mali ve sosyal 

haklar” olarak belirlenmiĢtir.  

4688 sayılı Kanun, toplu sözleĢmelerde nelerin görüĢüleceğinin 

düzenlemesi nedeniyle tarafların ücret ve çalıĢma Ģartlarını özgürce düzenlemeleri 

anlamına gelen “toplu sözleĢme özerkliğini” önemli ölçüde zedelemektedir. Toplu 

sözleĢme görüĢmelerinde hangi konuların kapsam içinde olacağının yasada yer 

alması çalıĢanların haklı taleplerinin reddedilmesine neden olmaktadır (Zengin, 

2012: 146). Bu Ģekilde bir düzenleme yalnızca toplu sözleĢme özerkliğini 

zedelemekle kalmayacak, zaman içinde kamu görevlilerinin taleplerinin yer 

bulamadığı toplu sözleĢme metinlerinin oluĢmasına ortam hazırlayacaktır. Üstelik 

4688 sayılı Kanunda mali ve sosyal haklar ayrıntılı olarak sayılmamıĢtır. Bu nedenle 

4688 sayılı Kanundaki “kamu görevlilerinin mali ve sosyal haklarını düzenleyen 

mevcut mevzuat hükümleri dikkate alınarak” ibaresinden, yapılacak düzenlemelerle 

ilgili olarak doğrudan bir sonuç çıkarmanın mümkün olmadığı ileri sürülmektedir 

(Sayan, 2017: 36). 

Toplu sözleĢme, mali ve sosyal hakları kapsayan bir muhtevaya sahiptir. 

Toplu sözleĢmenin düzenleme alanı içinde ele alınamayacak konulara iliĢkin 

düzenlemeler yapılması yasal olarak mümkün değildir. Ancak toplu sözleĢme ile bir 

kanun hükmünün ortadan kaldırılamayacağı ya da kanun koyucunun emredici 

nitelikteki bir düzenlemesi değiĢtirilemeyeceği halde bu tür uygulamalar 

yapılmaktadır. Örneğin, 1943 yılından itibaren zorunlu ĠLKSAN üyeliğinin, 1 

Haziran 2012 tarihinden itibaren ilk defa atanan öğretmenler için isteğe bağlı hale 

getirilmiĢtir. Toplu sözleĢmeler kapsamı içinde yer alamayacak bu tür konuların, 

toplu sözleĢmelere konu yapıldığı görülmekle beraber yasal olarak yok hükmünde 

olacaktır (Arıcı, 2014: 14-18). Dolayısıyla ĠLKSAN örneğinde görülen fiili 

uygulamalar, yok hükmünde olması yanında, toplu sözleĢme ile mali ve sosyal haklar 

bakımından, memurlar alehine yapılacak düzenlemelerin önünde Anayasal bir 
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engelin bulunmadığı görülmektedir. Toplu sözleĢme görüĢmeleri sırasında 

uyuĢmazlık çıkması halinde kamu görevlilerine grev hakkının tanınmadığı ve 

uyuĢmazlığın uluslararası tahkim ilkelerine uymayan zorunlu tahkim mekanizması 

ile çözülmeye çalıĢıldığı ülkemizde, kamu görevlilerinin mali ve sosyal hakları 

alehine yapılan düzenlemeler önünde Anayasal bir engel bulunmaması hukuki bir 

eksikliktir. 

4.3.3. Grev Hakkından Yoksun Bir Toplu SözleĢme 

Toplu pazarlık sürecinde ortaya çıkan uyuĢmazlıklara toplu çıkar 

uyuĢmazlığı; bu uyuĢmazlığa bağlı olarak yapılan greve de çıkar grevi denir. Grev 

hakkı, örgütlenme ve toplu pazarlık hakkını tamamlayan ve bu hakların etkin bir 

Ģekilde kullanımını sağlayan temel bir sendikal haktır. Türkiye‟de iĢçiler, toplu 

pazarlık görüĢmelerinde anlaĢmaya varılamaması durumunda, yani toplu çıkar 

uyuĢmazlığı halinde yasal Ģartların sağlanması kaydıyla grev hakkına sahiptir. Ancak  

kamu görevlileri için grev hakkı tanınmamıĢtır. Sendika özgürlüğünün ayrılmaz bir 

parçası olan grev hakkı ancak halkın hayatını, güvenliğini ve sağlığını ilgilendiren 

temel hizmetlerle savaĢ ve doğal afet gibi hallerde ve devlet adına kamu erkini 

kullanan üst derece bazı kamu görevlileri ile devlet sırrı olarak çok gizli kalması 

gereken hizmetlerde çalıĢanlar için sınırlanabilir.  

Toplu pazarlık sürecinde kamu görevlilerinin toplu pazarlık gücünü 

arttıracak olan mücadele araçlarından biri olan ve sendikaların iĢveren karĢısında 

sahip olduğu en önemli gücü olan grevin yasaklanması toplu pazarlık sürecine 

yapılan doğrudan bir müdahale olup grev hakkıyla bütünlenmeyen örgütlenme ve 

toplu pazarlık hakkının, çalıĢma barıĢını ve çalıĢanlarla iĢverenler arasındaki güç 

dengesini sağlaması mümkün değildir. Kısaca, sendika özgürlüğü ve toplu pazarlık 

mekanizması, ancak grev hakkıyla birlikte bir anlam ve iĢlev kazanmaktadır (Uçkan 

ve Kağnıcıoğlu, 2004: 208). 
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Kamu görevlileri grev haklarını Belçika, Portekiz, Lüksemburg, Fransa ve 

Ġsveç gibi birçok Avrupa ülkesinde kullanabilirken Türkiye‟de grev hakkına yönelik 

olarak farklı görüĢler bulunmaktadır. Bu yaklaĢımlardan biri olan mevzuatçı 

yaklaĢıma göre, kamu görevlileri bakımından Anayasa ve 4688 sayılı yasada grev 

hakkı düzenlenmezken 657 sayılı Kanunda yasaklanmıĢ olduğu için grev hakkının 

olmadığı belirtilmektedir. Uluslararası hukuku ve ulusal içtihadı esas alan bir diğer 

yaklaĢıma göre ise kamu görevlilerinin grev hakkı bulunmaktadır. Nitekim 

uluslararası çalıĢma mevzuatına göre yalnızca devlet adına otorite kullanan kamu 

görevlilerinin sendikal haklarının kısıtlanabilmesi mümkündür. Bununla birlikte, 

Anayasanın 90. maddesine göre, Türkiye tarafından imzalanan insan haklarına iliĢkin 

uluslararası sözleĢmelerle ulusal mevzuatın çeliĢmesi veya aynı konuda farklı 

düzenlemeler içermesi halinde uluslararası sözleĢmelerde bulunan hükümlerin 

geçerli olması gerekmektedir. Bu doğrultuda Türkiye‟de kamu görevlilerinin grev 

hakkına sahip olmadıklarını söylemek Anayasanın 90. maddesince mümkün değildir 

(Uçkan, 2013: 102-103). 

12 Eylül 2010‟da yapılan düzenleme ile memurlara tanınan grevsiz toplu 

sözleĢme hakkı, Türkiye‟nin onayladığı uluslararası sözleĢmeler esas alındığında 

yeterli bir düzenleme değildir. Düzenlemede grev hakkının toplu pazarlığın ayrılmaz 

bir parçası olduğu gerçeği göz ardı edilerek Anayasada doğrudan yasaklanmamıĢ 

olmasına karĢın zorunlu tahkim düzenlenmiĢtir. Grev, kamu görevlileri açısından her 

ne kadar dolaylı olarak yasaklanmıĢsa da son dönemlerde alınan ulusal ve 

uluslararası yargı kararları doğrultusunda kamu görevlilerinin grev hakkını elde 

ettiklerini söylemek yanlıĢ olmayacaktır.  

 “Sendikal çalıĢmaları nedeniyle sendika yöneticilerine ve üyelerine karĢı 

disiplin cezası uygulanmaması” gerektiğini belirten 5 Ağustos 1999 tarih ve 1999/4 

sayılı BaĢbakanlık Genelgesi‟nin kapsamına sendikaların baĢlıca etkinlikleri ve 

çalıĢma alanları arasında olan grev de dahil edilebilir (Uçkan, 2013: 103). 

DanıĢtay‟ın süreklilik kazanan görüĢüne göre sendikal faaliyet kapsamında göreve 

gelmeme fiilinin mazeret olarak kabul edilmesi gerekir. Yargıtay 4. Ceza Dairesi‟nin 
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2000 tarih ve E.1999/10183, K.2000/780 sayılı kararında üyesi oldukları sendikanın 

aldığı karara uyarak bir gün süresince görevlerini geçici olarak yapmayan 

öğretmenlerin 657 sayılı Yasanın 22. maddesinde 1997 yılında yapılan 

değiĢikliklerle memurlara sendika kurma ve sendikaya üye olma hakkı tanındığı ve 

Türkiye tarafından onaylanarak Anayasanın 90. maddesine  göre iç hukuk halini alan 

87 ve 151 sayılı UÇÖ sözleĢmelerinde de sendikaların amaçları doğrultusunda 

üyelere etkinlikte bulunabilme hakkı sağlandığı belirtilerek öğretmenlerin 

eylemlerinde suç öğelerinin oluĢmadığına karar vermiĢtir. Kamu görevlilerinin 

sendikal eylem hakları bakımından AĠHM‟nin verdiği kararlar büyük önem 

taĢımaktadır. AĠHM, aldığı kararlarında grev yapan memurlara verilen ceza için, 

“demokratik bir toplumda gerekli olmadığı”nı belirtmiĢtir. Ayrıca hükümet, 

AĠHS‟nin 11.maddesini ihlal ettiği gerekçesiyle mahkum edilmiĢtir. 

Kamu görevlilerinin grev haklarının bulunduğuna yönelik Anayasa 

Mahkemesi tarafından alınan kararlar önemli bir adımı oluĢturmaktadır. Eğitim-Sen 

üyesi öğretmenler sendikalarının aldığı karara katılarak 28-29 Mart 2012 tarihlerinde 

uyarı grevine katılması üzerine öğretmenlere “mazeretsiz olarak göreve 

gelmedikleri” gerekçesiyle uyarı cezası verilmiĢtir. Ġlk derece ve Bölge Ġdare 

Mahkemesine açılan davalardan sonuç alamayan öğretmenler, Anayasa 

Mahkemesi‟ne bireysel baĢvuru haklarını kullanarak dava açmıĢlardır. Sendikal hak 

ve özgürlüklerin baĢta 87 ve 98 sayılı UÇÖ sözleĢmeleri ile Avrupa Sosyal ġartı‟nda 

yer alan güvenceler dikkate alınarak yorumlanması gerektiğini belirten Anayasa 

Mahkemesi, 2014 ve 2015 yıllarında aldığı kararlarda; verilen cezaların çok küçük 

cezalar bile olsa sendika üyelerinin çıkarlarını korumak için meĢru grev ya da eylem 

günlerine katılmaktan vazgeçirecek nitelik taĢıması, uyarı cezasının “acil bir sosyal 

ihtiyaca” yönelik olmaması nedeniyle “demokratik bir toplumda gerekli olmadığı” 

sonucuna varmıĢtır. Bu doğrultuda Anayasa Mahkemesi, sendika hakkına yapılan 

müdahale nedeniyle Anayasa‟nın 51.maddesinin ihlal edildiğine karar vermiĢtir 

(AYM, 2014; AYM, 2015a; AYM, 2015b). 
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Gerek ulusal gerekse de uluslararası yargı kararları olsun genel kanı kamu 

görevlilerinin çıkarlarını savunmak amacıyla üyesi oldukları sendikanın kararıyla 

yapılan iĢ yavaĢlatma ve iĢ bırakma gibi sendikal eylemlere katılmalarının uyarı 

cezası gibi caydırı nitelik taĢıyan yaptırımların demokratik bir toplumda acil bir 

sosyal ihtiyaca yönelik olmadıkça gerekli olmadığı ve sendikal haklara müdahale 

oluĢturduğu yönündedir.  

Kamu görevlilerine toplu sözleĢme hakkı tanınmıĢ olmakla birlikte grev 

hakkından yoksun bırakılması ve grev hakkı verilmemesinin bir gerekçesi de kamu 

görevlilerine ödenecek ücretlerin belirlenmesi, bütçe kanunu ve parlamento onayına 

tabi olmasıdır. Ayırca memur maaĢlarının grev sonucu belirlenmesinin parlamento 

iradesine aykırı olacağı ve bütçe denkliğini bozacağı gerekçesi ile de greve karĢı 

çıkılmaktadır. Ancak grev hakkının verilmemesinde ileri sürülen bu ekonomik 

nedenler tutarlı değildir. Çünkü kamu kesiminde iĢçi olarak çalıĢanların ücretleri ya 

toplu sözleĢme ile ya da grev sonucu belirlenmekte ve bütçe kanunu kapsamı içinde 

ödenmektedir. Dolayısıyla kamuda çalıĢan daimi iĢçiler için verilen grev hakkının, 

eĢitlik ilkesi ve adalet sistemi içerisinde memurlar için de tanınması ekonomik olarak 

da mümkün görünmektedir (ÇevikbaĢ, 2010: 39-40). 

4.3.4. Kamu Görevlileri Hakem Kurulu  

Grevsiz bir toplu sözleĢme hakkının tanınmasının doğal bir sonucu zorunlu 

tahkim mekanizmasıdır. Toplu pazarlık sürecinde uyuĢmazlık olduğunda anlaĢma 

sağlanamamıĢ konularda zorunlu hakem kurulu anlaĢmazlığa iliĢkin son sözü 

söyleyecek ve toplu sözleĢme hakem kurulunun kararı ile bağıtlanmıĢ olacaktır. 

Toplu sözleĢme sürecinde, toplu sözleĢme hakkının vazgeçilmez unsuru 

olan grev hakkından yoksun olmasının yanında eleĢtirilere konu olan hususların 

baĢında Kamu Görevlileri Hakem Kurulu gelmektedir. 4688 sayılı Kanunun 34. 

maddesinde düzenlenen Kamu Görevlileri Hakem Kurulu; zorunlu olması, oluĢum 

yapısı itibariyle bağımsızlığı, tarafsızlığı ve güven verici niteliği ile uyuĢmazlık 
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durumunda hakem kuruluna baĢvurmaya yalnızca yetkili konfederasyona yetki 

tanınması gibi çeĢitli nedenlerle 4688 sayılı Kanunun toplu sözleĢme sürecindeki en 

büyük sorun alanları arasında yer almaktadır. Nitekim, on bir üyeden oluĢan 

KGHK‟nun yapısına bakıldığında her toplu sözleĢme dönemi için Yargıtay, DanıĢtay 

ve SayıĢtay BaĢkan, BaĢkanvekili, BaĢkan Yardımcısı veya Daire BaĢkanları 

arasından Bakanlar Kurulunca BaĢkan olarak seçilecek bir üye; Kamu ĠĢveren Heyeti 

BaĢkanınca Kalkınma Bakanlığı, Maliye Bakanlığı, Hazine MüsteĢarlığı ve Devlet 

Personel BaĢkanlığından görevlendirilecek bir üye; bağlı sendikaların üye sayısı 

itibarıyla en fazla üyeye sahip konfederasyon tarafından belirlenecek iki, bağlı 

sendikaların üye sayısı açısından ikinci ve üçüncü sırada bulunan 

konfederasyonlardan birer üye; üniversitelerin kamu yönetimi, iĢ hukuku, kamu 

maliyesi, çalıĢma ekonomisi, iktisat ve iĢletme bilim dallarından en az Doçent 

unvanını taĢıyanlar arasından Bakanlar Kurulu tarafından seçilecek bir üye ve bağlı 

sendikaların üye sayısı itibarıyla en fazla üyeye sahip konfederasyon tarafından üç, 

bağlı sendikaların üye sayısı açısından ikinci ve üçüncü sırada bulunan 

konfederasyonlar tarafından ikiĢer olmak üzere belirtilen bilim dallarından en az 

Doçent unvanını taĢımak kaydıyla, önerilecek toplam yedi öğretim üyesi arasından 

Bakanlar Kurulu tarafından seçilecek bir üyeden oluĢmaktadır. Kamu Görevlileri 

Hakem Kurulu‟na ait bu oluĢum hakemliğe iliĢkin kabul edilen uluslararası tahkim 

ilkelerine aykırı bir heyet oluĢumudur (Arıcı, 2015: 215). 

OluĢum yapısı dikkate alındığında Kamu Görevlileri Hakem Kurulu ile ilgili 

tartıĢmalı iki önemli sorun karĢımıza çıkmaktadır. Bunlardan birincisi, kurul 

üyelerinin devletten ve hükümetlerden ne kadar bağımsız hareket edebilecekleri. 

Ġkincisi, kurul üyelerinin devlet memurları ve akademisyenlerden oluĢturulacağı göz 

önünde bulundurulduğunda, karar alırken ne kadar tarafsız olabilecekleridir.  

11 üyeden oluĢan Kamu Görevlileri Hakem Kurulu‟nun oluĢumuna 

bakıldığında çalıĢanların sendikaları tarafından belirlenen dört üyenin dıĢındaki tüm 

üyeleri ile kurulun baĢkanı hükümet tarafından seçilmektedir. UÇÖ‟nün 

yorumlarında belirttiği gibi grev yasağının bulunduğu ülkelerde zorunlu tahkim 
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organlarının önemi artmaktadır. Bu organların bağımsızlığı, tarafsızlığı ve güven 

verici nitelikleri de grev yasağını telafi edici ve dengeleyici olma zorunluluğu 

bulunmaktadır (Kutal, 2013: 175). Bu oluĢum yapısındaki bir hakem kurulu yapısı ile 

her dönemde son sözü hükümet söylemiĢ olacaktır. 

Bir hakem kurulunda tahkime giden tarafların temsilcilerinin eĢit sayıda 

olması gerekir. Üçüncü taraf olarak, tarafsızlığı sağlanmıĢ bir kiĢi ile hakem kurulu 

oluĢturulur. Bu üçüncü kiĢi ya bir kurum ya da kurulun baĢkanı ya da yöneticisi olur 

(Yargıtay BaĢkanı, Ticaret odası baĢkanı, v.s.) ya da bu üçüncü kiĢinin kim olacağını 

taraf temsilcileri birlikte kararlaĢtırırlar (Arıcı, 2014: 18). 

Kurul baĢkanı ve çalıĢanları temsil edecek öğretim üyesinin belirlenmesinde 

Bakanlar Kurulu‟na kanunla yetki verilmesi uluslararası tahkim hukuku ilkeleri ile 

bağdaĢmamaktadır. Görüldüğü gibi 11 üyeden oluĢan kurula seçilen üyelerin 

yalnızca 4‟ü kamu görevlileri konfederasyonları tarafından seçilmektedir. Hakem 

Kurulunda, Bakanlar Kurulu‟nu temsil eden bir öğretim üyesi varken, sendikaları 

temsil edecek öğretim üyesinin de Bakanlar Kurulu tarafından seçilmesi doğru 

değildir. Kamu görevlilerini kurulda temsil edecek öğretim üyesinin tespitinde 

izlenebilecek iki yöntem vardır. Kamu görevlilerini temsil edecek öğretim üyesi ya 

seçilen yedi öğretim üyesi tarafından ya da doğrudan kamu görevlileri sendikaları 

heyetince seçilmelidir. (Arıcı, 2015: 215). 

Hakem Kurulu oluĢturulurken kurulda tarafların eĢit sayıda temsil 

edilmemelerinin yanı sıra bir diğer sorun Bakanlar Kurulu‟na Hakem Kuruluna 

baĢkan atama hakkının tanınmasıdır. Ülkemizde iĢçiler için kurulan hakem organı 

olan Yüksek Hakem Kurulu baĢkanı Yargıtay‟ın ilgili daire baĢkanı olarak 

belirlenmiĢ ve bu alanda Bakanlar Kuruluna bir inisiyatif tanınmamıĢ olmasına 

karĢın KGHK‟ da böyle bir yolun benimsenmiĢ olması düĢündürücüdür. Bakanlar 

Kurulu‟na kamu görevlileri konfederasyonları tarafından belirlenmesi gereken 

akademisyenin dıĢında baĢkanı da belirleme yetkisinin tanınması ile KGHK‟nda 

kamu ile kamu görevlileri arasındaki temsil oranı 7/4 olmaktadır. Grev yasağının 
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bulunduğu ülkemizde zorunlu tahkim organının oluĢum yapısının önemi daha da 

artmaktadır. Bu doğrultuda KGHK‟nun oluĢum yapısı itibariyle kurulun 

bağımsızlığı, tarafsızlığı ve güven verici nitelikleri taĢımadığı görülmektedir. Bu 

yönüyle KGHK, grev yasağını telafi edici ve dengeleyici bir kurul yapısından 

uzaktır. 

KGHK‟ nun yapısı dikkate alındığında memur ve diğer kamu görevlilerine 

göstermelik bir toplu sözleĢme hakkının tanınmıĢ olduğu; toplu sözleĢme hakkı 

tanınmıĢ gibi yapıldığı ve son sözü toplu görüĢme döneminde olduğu gibi hükümetin 

söylediği bir toplu sözleĢme düzeni ile karĢı karĢıya olunduğu görülmektedir (Arıcı, 

2014:  19). 
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SONUÇ VE ÖNERĠLER 

Türkiye‟de kamu görevlileri sendikacılığı tarihine bakıldığında, memurların; 

Cumhuriyet‟in ilk yıllarından DP dönemine kadar ayrıcalıklı bir kesimi oluĢturmaları 

ve iĢverenin devlet olması gibi nedenlerle sendikal örgütlenmeleri gecikmiĢtir. Kamu 

görevlileri, sendika hakkını ilk kez 1961 Anayasası‟nın 46.maddesinde “çalıĢanlar ve 

iĢverenlere” sendika hakkı tanınmasıyla elde etmiĢtir. Bu doğrultuda kamu 

görevlileri sendikalarına yönelik olarak 1965 yılında 624 sayılı Devlet Personeli 

Sendikaları Kanunu çıkarılmıĢ ve memurlar çok sayıda sendika kurmuĢtur. Ancak, 

sendika hakkının kazanılmasında kamu görevlilerinin tabanından gelen güçlü bir 

baskı söz konusu olmamıĢtır. Bu dönemde memurlara sendika hakkının tanınmasına 

karĢın toplu sözleĢme ve grev hakkı yalnızca iĢçilere verilmiĢtir. Ancak ilk sendikal 

deneyimleri uzun sürmemiĢ; memurların kolaylıkla elde ettikleri bu hak 1971 yılında 

Anayasada yapılan düzenleme ile geri alınmıĢtır. Böylelikle memurların ilk 

sendikalaĢma dönemi de sona ermiĢtir. 1971 yılında yapılan yasal düzenlemelerden 

sonra memurlar, ilk sendikal deneyimlerinin bir sonucu olarak dernekler kurarak 

örgütlülüklerine devam etmiĢlerdir. 1980‟li yılların ortalarına kadar kamu 

görevlilerinin örgütlenme hakkına yönelik bir geliĢme yaĢanmamıĢtır. 1980‟li yılların 

ikinci yarısından itibaren ise kamu görevlileri örgütlenmeye baĢlamıĢ ve bu dönem 

kamu görevlileri sendikacılığı için ikinci bir dönemin baĢlangıcını oluĢturmuĢtur. 

Kamu görevlileri sendikacılığının ikinci döneminde, ilk dönemden farklı olarak 

örgütlenme hareketi yasal düzenlemelerden önce baĢlamıĢtır. Yani bu dönemde 

kamu görevlileri hukuku önceleyen ve hukuka yön veren bir hak elde etme 

mücadelesi içine girmiĢlerdir.  

1985 yılında kamu görevlilerinin sendika hakkının bulunduğu; 1982 

Anayasası‟nda kamu görevlilerinin örgütlenmesinin önünde bir yasak olmadığı 

akademik çevrelerde dile getirilmeye baaĢlanmıĢtır. Kamu görevlileri bu dönemde 

Sendika Yürütme Komisyonları oluĢturarak sendikalaĢma çabaları yürütmüĢ, toplu 

sözleĢmeli ve grevli sendika hakkına yönelik mücadelelerine devam etmiĢlerdir. Bu 
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örgütlenmeler ise 1990‟lı yıllardan itibaren sendika ve konfederasyonlara dönüĢerek 

güçlenmiĢtir. 

1991 yılında iktidara gelen DYP-SHP koalisyon hükümetinin programında 

kamu görevlilerinin sendikal haklarına yer verilmesi, 1992 yılında DanıĢtay‟ın 

verdiği lehte karar ve 1993 yılında 87 ve 151 sayılı UÇÖ sözleĢmelerinin 

imzalanmasının ardından 1995 yılında Anayasa‟da değiĢiklik yapılarak kamu 

görevlilerine sendikalaĢma hakkı tanınmıĢ ve 2001 yılında ilgili yasa çıkarılmıĢtır. 

2001 yılında çıkarılan 4688 sayılı yasa kamu görevlilerine temel sendikal haklardan 

sadece örgütlenme hakkını tanımıĢ, toplu pazarlık ve grev hakkını ise 

düzenlememiĢtir. 4688 sayılı Kanunda esas olarak örgütlenme ve toplu görüĢme 

hakkı ile toplu görüĢmelerde ortaya çıkacak uyuĢmazlıkları çözüm yolu olarak 

uzlaĢtırma süreci düzenlenmiĢtir. 12 Eylül 2010 Referandumu ile kamu görevlilerine 

toplu sözleĢme hakkı tanınmıĢtır. 

Kamu görevlileri günümüzde de hukuku öncelemeye devam etmektedir. 

4688 sayılı Kanuna göre sendika kurmaları ve sendikaya üye olmaları yasak olan 

hakim ve yargıçların kurduğu önce Yargı-Sen daha sonra Yargıçlar Sendikası ile 

emniyet mensuplarının kurduğu Emniyet-Sen örnekleri hukukun önünü açmaya 

yönelik önemli adımlardır. Bunların yanı sıra TSK‟da sivil memurların kurduğu 

Sime-Sen ile baĢlayan süreçte AYM tarafından TSK ve MSB‟de çalıĢan sivil 

memurların örgütlenme yasağının kaldırılması ile sonuçlanmıĢtır. Böylece sivil 

memurların oluĢturduğu fiili uygulama hukukun önünü açarak hukuki düzenleme ve 

uygulamayı beraberinde getirmiĢtir. Ayrıca kamu görevlileri uluslararası belge ve 

sözleĢmelerle düzenlenen toplu eylem haklarını çeĢitli Ģekillerde fiiili olarak 

uygulamaya ve grev hakkını elde etmek için mücadele vermeye devam etmektedir. 

Gerek ulusal yargı kararları gerekse de uluslararası yargı kararları olsun alınan 

kararlar kamu görevlilerine üyesi oldukları sendikanın aldığı karara uyarak iĢ 

yavaĢlatması veya iĢe gelmemesi nedeniyle verilecek cezalar çok küçük bile olsa 

caydırı nitelik taĢıdığından acil bir ihtiyaca yönelik olmadığı sürece demokratik bir 

toplumda yerinin olmadığı yönündedir. 



136 
 

 

Toplu pazarlık sürecinin etkin olmasının önündeki en büyük engelleri; 12 

Eylül 2012 Referandumu ile yapılan değiĢikliklere rağmen geniĢ bir kesim için 

devam eden örgütlenme yasağı, toplu pazarlık sürecinde kamu görevlileri sendika ve 

konfederasyonlarının demokratik ve adil bir Ģekilde temsil edilmemesi ve toplu 

pazarlık sürecinin grev hakkından yoksun olması ile KGHK‟nin uluslararası tahkim 

ilkelerine aykırı yapısı oluĢturmaktadır.  

12 Eylül 2010 Referandumu sonrasında kamu görevlilerine toplu sözleĢme 

hakkı tanınmıĢ olması kamu görevlileri bakımından kısmen de olsa olumlu bir 

düzenleme olarak görülebilir. Ancak toplu pazarlık sırasında uyuĢmazlık çıkması 

halinde uyuĢmazlığın zorunlu tahkim ile çözülmesini öngörmesi nedeniyle eksik bir 

düzenlemedir. Bilindiği gibi kamuda çalıĢan iĢçilerin toplu pazarlık sürecinde 

uyuĢmazlık çıkması halinde grev hakları mevcut olup kamu görevlilerine grev 

hakkının yasaklanması çalıĢma barıĢını olumsuz etkilemektedir. Ayrıca zorunlu 

tahkim mekanizmasının öngörüldüğü sistemlerde oluĢturulan heyet yapısının grev 

hakkının verilmemesini telafi edici nitelikte olması gerekirken 4688 sayılı Kanunda 

öngörülen KGHK‟nun yapısına bakıldığında tarafların eĢit sayıda olmadıkları 

görülmektedir. Kamu Görevlileri Hakem Kurulu‟na ait bu oluĢum uluslararası 

tahkim ilkelerine aykırı bir heyet oluĢumu teĢkil etmesi nedeniyle eleĢtirilen 

konuların baĢında gelmektedir.  

Kamu görevlileri sendikalarının toplu sözleĢme sürecinde karĢılaĢtığı 

sorunların çözümüne yönelik olarak ülkemizin yapması gereken yasal düzenlemeler 

konusunda Ģu öneriler getirilebilir: Ġlk olarak, Kanunun 15. maddesinde sendikaya 

üye olamayacaklar pozitif sendika özgürlüğüne uygun olarak belirlenmelidir. Çünkü, 

Türkiye tarafından da onaylanan 87 sayılı UÇÖ SözleĢmesi, sendikal örgütlenme 

özgürlüğü hakkının korunması konusunda sadece silahlı kuvvetler ve polis 

mensuplarına ne ölçüde uygulanacağını ulusal mevzuata bırakmaktadır. Üstelik bu 

ölçünün özünü yasaklama değil sınırlama oluĢturmaktadır. Demokratik ve sosyal 

hukuk devleti olmanın en önemli göstergelerinden biri örgütlenme özgürlüğü olarak 

görülmekle beraber kamu görevlileri arasında sendika üyesi olamayacakların çok 
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geniĢ bir kesimi oluĢturması demokrasi ile bağdaĢmamakta; sendika üyesi 

olamayacak bu kesimlerin sosyal ve ekonomik taleplerinin toplu pazarlık konusu 

yapılmamasına neden olmakta; bunun sonucunda da toplumda sosyal ve ekonomik 

dengesizlikler ortaya çıkmaktadır. 

Toplu sözleĢme görüĢme gündemini Kamu ĠĢveren Heyeti BaĢkanı ile 

belirleme ve kamu görevlileri adına sözleĢmenin geneline yönelik bölümü için 

imzalama yetkisi bulunan Kamu Görevlileri Sendikaları Heyeti BaĢkanı, tüm kamu 

görevlilerinin iradelerini yansıtabilmesi için Heyette bulunan kamu görevlileri 

konfederasyonları ve heyette yer almayan diğer konfedereasyonların da onayı 

alınarak demokratik bir biçimde belirlenmelidir. 

Toplu sözleĢme ile kamu görevlilerinin mali ve sosyal hakları bakımından, 

memurlar alehine düzenleme yapılamacağı yönünde Anayasada bir engel 

bulunmamaktadır. Bu nedenle grev hakkının Anayasa ve yasalarla tanınmadığı bir 

sistem içinde kamu görevlilerinin hak kayıplarını önlemek mümkün olmayacaktır. 

Toplu sözleĢmelerde ĠLKSAN örneğinde olduğu gibi kamu görevlilerinin çıkarlarına 

zarar veren düzenlemeler de yer bulabilecektir. Yasada toplu sözleĢmenin mali ve 

sosyal haklarla sınırlandırılması; tarafların ücret ve çalıĢma Ģartlarını özgürce 

düzenlemeleri anlamına gelen “toplu sözleĢme özerkliğini” önemli ölçüde 

zedelemekte, toplu sözleĢme sürecinde hangi konuların görüĢme kapsamı içinde 

olacağının önceden yasayla belirlenmesi, çalıĢanların haklı taleplerinin göz ardı 

edilmesine neden olmaktadır. Kamu görevlileri sendikaları için toplu sözleĢme 

kapsamının sınırlandırılması yerine, toplu sözleĢme konusu yapılamayacak konuların 

belirlenmesi, toplu sözleĢme özerkliğinin sağlanması yönünde olumlu bir adım 

olacaktır.  

Kamu görevlilerine her ne kadar Anayasada ve 4688 sayılı yasada grev 

hakkı verilmemiĢ olsa da imzalanan uluslararası belgelerde en temel sendikal haklar 

arasında olması ve Anayasa‟nın 90. maddesinde imzalanan uluslararası antlaĢmaların 

iç hukuktaki yasalarla çatıĢması durumunda uluslararası antlaĢmaların hükümlerinin 
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uygulanacağı düzenlenmiĢtir. Üstelik Anayasada kamu görevlilerine doğrudan bir 

grev yasağı konulmamıĢtır. 2000‟li yılların baĢından itibaren gerek ulusal gerekse de 

uluslararası yargı organlarında grev hakkına yönelik olumlu geliĢmeler yaĢanmıĢtır. 

Alınan kararlar incelendiğinde kamu görevlilerinin sendikasının aldığı karar 

doğrultusunda iĢe gelmemesi, iĢ yavaĢlatması vb. eylemleri için disiplin cezası 

verilmesinin sendikal haklara müdahale olduğu ve demokratik toplumda gerekli 

olmadığı vurgulanmıĢtır. Kamu görevlileri, 1990‟lı yıllarda yasalarda sendika hakkı 

tanınmamıĢken sendikalar kurarak fiili bir durum yarattığı gibi günümüzde de 

yasalarda grev hakkı verilmemiĢken fiili grev hakkını elde etmiĢtir. Kamu 

görevlilerinin fiili olarak elde ettiği grev hakkının Anayasa‟nın 90.maddesi, alınan 

ulusal ve uluslararası yargı kararları doğrultusunda 4688 sayılı Kanunda ve 

Anayasada tanınması konusunda gerekli düzenlemeler yapılmalıdır.  

4688 sayılı Yasanın 18. maddesinde her ne kadar kamu görevlilerinin 

sendikal faaliyetleri sebebiyle farklı bir iĢleme tabi tutulamayacakları ve görevlerine 

son verilemeyeceği öngörülmüĢse de bu hükmün güvencesinden hiç söz 

edilmemiĢtir. Kamu görevlisi; sendikaya üye olması, istediği sendikaya üye olması 

veya sendikal bir faaliyete katılması sebebiyle farklı bir iĢleme tabi tutulması halinde 

ilgili idari makamlar alehine tazminat davası açma hakkına sahip olmalıdır. Ayrıca 

idarecilerin sendikal faaliyetleri nedeniyle kamu görevlilerini farklı bir iĢleme tabi 

tutmaları halinde, iĢlemi yapan ilgili idareciler için de hukuki yaptırımlar öngören 

gerekli yasal düzenlemeler yapılmalıdır.  

4688 sayılı Kanuna göre toplu sözleĢme sürecinde uyuĢmazlık çıkması 

durumunda uyuĢmazlık KGHK‟nda çözülecektir. Bu nedenle Kamu Görevlileri 

Hakem Kurulu, hakemliğe iliĢkin kabul edilen uluslararası tahkim ilkelerine uygun 

olarak oluĢturulmalıdır. Bu doğrultuda, Hakem Kurulu oluĢturulurken, kurulda 

tarafları eĢit sayıda temsil edilmeleri sağlanmalı ve Hakem Kurulu baĢkanı, ya taraf 

temsilcilerince ortak olarak seçilmeli ya da taraf temsilcilerinin dıĢında ve taraflarla 

iliĢkisi olmayan birisi olmalıdır. Ayrıca Hakem Kurulunda, sendikaları temsil edecek 

öğretim üyesi, ya seçilen yedi öğretim üyesi tarafından ya da doğrudan kamu 
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görevlileri sendikaları heyetince seçilmelidir. Sonuç olarak, kamu çalıĢanlarının 

sendikal hakları bir siyasi imtiyaz aracı olarak düĢünülmemeli, demokratik hak 

olduğu bilinciyle hareket edilmeli ve örgütlenme yapısı grev hakkını içerecek Ģekilde 

demokratik, sosyal hukuk devletine yakıĢır biçimde olmalıdır. 
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